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احمدرضا دوراندیش

نهادهای تعلیم وتربیت معتقدند در دنیای امروزی 
موفقیت دانش آموزان در مدرسه، زندگی و کار، وابسته 

به یادگیری و کسب چهار دسته مهارت است:
 مهارت های اساسی یا ضروری مانند سواد خواندن، 
نوشتن و حساب کردن، مبنای اصلی برای یادگیری 
بیشتر و اشتغال مولد و مشارکت مدنی به شمار می آیند.

 مهارت های خاص شغلی که به عنوان مهارت های 
فنی و حرفه ای شناخته می شوند.

 مهارت های دیجیتالی که سبب 
می شوند، دانش آموزان از فناوری متناسب با سن، 
علاقه مندی و استعدادهایشان در جست وجو و مدیریت 
اطلاعات، برقراری ارتباط مؤثر در تعاملات، تولید و 
به اشتراک گذاری محتوا، تولید دانش و حل مسائل 

استفاده کنند. 
 مهارت های انتقال پذیر که به عنوان مهارت های 
زندگی، مهارت های نرم یا مهارت های عاطفی ـ 
اجتماعی و مهارت های قرن ۲۱ نیز شناخته می شوند، 
به جوانان امکان می دهند شهروندانی باشند که بتوانند 
با چالش های شخصی، تحصیلی، اجتماعی و اقتصادی 
به صورت فعال و منعطف مواجه شوند و شامل 
مهارت های حل مسئله، مذاکره، مدیریت هیجانات، 

همدلی و ارتباط است. 
اگر برای این چهار دسته از مهارت ها چارچوبی قائل 
شویم، می توان گفت مهارت های انتقال پذیر به دلیل 
نقش حمایتی که دارند، در مرکز توجه این چارچوب 
قرار می گیرند. مهارت های انتقال پذیر به صورت جداگانه 
عمل نمی کنند، بلکه عاملی مؤثر در کسب مجموعه 
مهارت های دیگر محسوب می شوند. مهارت های 

انتقال پذیر، به عنوان رابطی پویا در توسعة مهارت ها، 
نقشی اساسی در تحقق چشم انداز تربیت و یادگیری 

باکیفیت دارند.
در ساختار نظام جدید آموزش های فنی وحرفه ای 
رسمی کشور ما، همراه با دروس عمومی، خوشة دروس 
شایستگی های غیرفنی، خوشة دروس شایستگی های 
پایة فنی و خوشة  دروس شایستگی های فنی در 
جدول عنوان های درس های رشته های متفاوت 
در نظر گرفته شده اند. پرسش اصلی این است که 
وضعیت آموزش های فنی، حرفه ای و مهارتی نظام 
تعلیم وتربیت رسمی ما در این رابطه چگونه است؟ 
معادل هریک از این چهار دسته مهارت  در آموزش های 
فنی وحرفه ای کدام است؟ تا چه اندازه توانسته ایم 
مهارت های یادشده را با کیفیت مطلوب توسعه دهیم 
و نقش کلیدی مهارت های انتقال پذیر را مورد توجه 
قرار دهیم؟ نقش برنامه ریزان، هنرآموزان، هنرجویان، 
برنامه های درسی و بسته های تربیت و یادگیری در 

این خصوص چیست؟
به یاری شما عزیزان، در فصلنامة رشد آموزش 
فنی وحرفه ای و کاردانش، به عنوان یکی از اجزای 
بسته های تربیت و یادگیری حوزة آموزش های 
فنی وحرفه ای، کوشش شده است اهمیت این 
موضوع به نوعی در قالب های متفاوت، از جمله 
مقاله و گفت وگو، منعکس شود. در ادامه و با هدف 
کیفی تر شدن محتوای مجله، از شما مخاطبان گرامی 
درخواست می شود با ارسال تجربه ها و مقاله ها، 
و در میان گذاشتن نظرات ارزشمند خود، ما را در 

شماره های آتی نیز همراهی فرمایید. 

سرمقاله

مهارت های 
نرم

مهارت های 
نرم
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نيم قرن تجربه
گفت وگو با مهندس عبدالحسين نفيسی

اشاره
تلاش های ارزندة عبدالحسین نفیسي در مدت 
نیم قرن برای خانوادة بزرگ آموزش وپرورش، 
و اهالی این نهاد پوشیده نیست. با توجه به 
فعالیت های ارزشمند ایشان در زمینه های 
برنامه ریزی  قبیل  از  آموزش وپرورش،  متفاوت 
برنامه ریزی  آموزش وپرورش،  توسعة  آموزشی، 
و پژوهش در قلمرو آموزش های فنی وحرفه ای، 
خسارت های ناشی از شکست تحصیلی و 
بسیاری مطالب ارزندة دیگر که عمدتاً در سطح 
برنامه ریزی های کلان صورت گرفته اند، ما امروز 
می خواهیم از دیدگاه مدرسه ها و به خصوص 
به  کاردانش،  و  فنی وحرفه ای  هنرستان های 

فعالیت های مهندس نفیسي نگاه کنیم. از 
ایشان می خواهیم تا به سؤا ل های ما در این 
زمینه پاسخ دهند كه در ادامه با هم مي خوانیم.

فعالیت پژوهشی شما از چه زمانی آغاز شد و 
آیا اتفاق خاصی باعث شروع این کار شد؟

بنده در مردادماه سال ۱۳58، پس از فارغ التحصیلی 
از »دانشگاه برکلی« آمریکا و انجام تحصیلات تکمیلی 
رشتة اقتصاد و برنامه ریزی آموزشی، به کشور 
بازگشتم و به عنوان کارشناس در »سازمان برنامه و 
بودجة کشور« و در مدیریت آموزش وپرورش به کار 

مشغول شدم.
اوایل انقلاب دستگاه های دولتی وضع بسامانی 

سارا كاكاوند
كارشناسي ارشد مشاوره خانواده گفت و گو
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نداشتند. در طول مدت یک سال، سه یا چهار مدیر 
تغییر كرد؛ مدیرانی که با وظایف سازمان برنامه  و 
بودجه و تخصص هاي مرتبط با آن كمتر آشنایي 
داشتند. این موضوع یکی از دلایلی بود که سبب شد 
من با توجه به موقعیت کشور و نیازهای مملکت به 
امر پژوهش روی بیاورم؛ همان کاری که آن زمان 

اصلًا مورد توجه نبود. 
به این منظور ابتدا سعی کردم به فناوری های نوین 
که تازه در ایران رواج پیدا کرده بودند، مجهز شوم. 
سازمان برنامه هم تشکیلات خیلی مفصلی برای 
رایانه ای  کردن فعالیت های خود در این زمینه به 
راه انداخته بود. من در قالب خودآموزی، تسلط بر 
برنامه نویسی و کار با رایانه های متداول زمان را دنبال 
کردم و پس از رواج رایانه های رومیزی در کار پژوهش 
و همچنین کارهای جاری برنامه ریزی و بودجه ریزی، 

از این فناوری استفاده کردم.

آیا از همان ابتدای فعالیت خود به پژوهش 
در زمینة توسعة برنامه ریزی و آموزش 

فنی وحرفه ای پرداختید؟
ابتدا فعالیت های پژوهشی خود را با واحدهای 
بیرون از سازمان برنامه گسترش دادم. با وزارت 
هماهنگی  عالی  »شورای  و  آموزش وپرورش 
داشتم  نزدیکی  فنی وحرفه ای« همکاری  آموزش های 
و بیشتر از فعالیت های رسمی سازمان برنامه به کار 
پژوهش، مطالعه، نوشتن مقاله و اظهار نظر کارشناسی 
مسائل روز پرداختم. در اوایل سال ۱۳62 نیز در زمینة 
برنامه ریزی و توسعة آن مشغول بودم. هر چند که 
نخستین برنامة توسعه ای که تدوین شد، در مجلس 
شورای اسلامی به تصویب نرسید، ولی از فعالیت های 
پژوهشی من هم آنجا استفاده شد و من همچنان با 

جدیت به کارم ادامه دادم.

آیا ما در آموزش های فنی وحرفه ای در مدارس 
در زمینة هدف و محتوا توانسته ایم به نتایج 

مطلوب دست یابیم؟ 
لازم می دانم که ابتدا مقدمه ای را بیان کنم: 
در ایران آموزش وپرورش در ردة آخر اولویت ها 
قرار گرفته است، در حالی که انتظار حاکمیت از 
آموزش وپرورش در صدر انتظارات قرار دارد. یعنی 
حاکمیت از آموزش وپرورش می خواهد و می طلبد که 
افرادی با ویژگی های برجسته ای که در سند تحول 
بنیادین هدف گذاری شده تربیت کند، در حالی که در 

زمینة اولویت های تخصیص منابع و تخصیص نیرو، 
آموزش وپرورش در انتهای فهرست نیازمندی ها و 
احتیاجات قرار دارد و کمترین منابع برای استخدام 
در اختیار آموزش وپرورش قرار داده شده است. از 
طرف دیگر، متمرکزترین روش های مدیریتی در 

آموزش وپرورش پیاده می شود. 
وظیفة اول این نهاد، آموزش عمومی است که 
تمام امکانات و سازمان دهی و توان خود را در این 
زمینه به کار می گیرد. تمام همّ آموزش وپرورش در 
سال های گذشته بر توسعة آموزش عمومی به صورت 
کمی متمرکز بوده است. آموزش های فنی وحرفه ای، 
کودکان استثنایی، استعدادهای درخشان، تربیت معلم 
و حتی پرورش که جزء جدایی ناپذیر آموزش است، در 
اولویت های بعدی قرار داشته اند. درحالی که آموزش 
فنی وحرفه ای نیازمند منابع کافی و تجهیزات و نیروی 
انسانی مناسب و فضاهای بزرگ و گران قیمتی است 
که هیچ کدام به  قدر کافی برای آموزش وپرورش فراهم 

نشده اند. 
در نتیجه، اگر بخواهیم به صورت آرمانی به این 
موضوع بنگریم، باید بگوییم که آموزش وپرورش 
هیچ توفیقی در زمینة آموزش های فنی وحرفه ای 
نداشته است، اما اگر بخواهم واقع گرایانه به عملکرد 
فنی وحرفه ای   آموزش های  زمینة  در  آموزش وپرورش 
امتیاز بدهم، نمرة ۱۸ از ۲۰ را اختصاص می دهم؛ 
چرا که با فداکاری مسئولان و نیروهای موجود که 
روز به روز هم تقلیل می یابند، توانسته است آموزش 
فنی وحرفه ای و کاردانش را در سطح کشور از حیث 
کمی توسعه بدهد و تا جایی که مقدور بوده است، 

کیفیت آن را هم تا حدودی حفظ کند.

به نظر شما چه چالش ها و مشکلاتی در رسیدن 
به این هدف ها وجود دارد و پیشنهاد شما 
برای هرچه مطلوب تر  شدن روند آموزش های 

فنی وحرفه ای در هنرستان ها چیست؟
مشکل آموزش فنی وحرفه ای در کل کشور مشکلی 
بنیادی است. در کشور ما نظام آموزش و تربیت حرفه ای 
شکل نگرفته و در سطح حاکمیت، نهادی متکفل این 
مهم نیست. همة فعالیت هایی که در زمینة آموزش 
فنی وحرفه ای صورت می گیرند، فعالیت های پراکنده، 
سامان نایافته و بدون پیوستگی و بدون آینده نگری 
است. هر وزارت خانه برای رفع نیازهای خود در این 
زمینه از منابع دولتی در اختیارش استفاده می کند، 
به طوری که با تأسیس آموزشگاه های فنی وحرفه ای، 

آموزش فنی وحرفه ای 
در کشور به صورت 
جزیره ای و گسیخته 
در دستگاه های 
مختلف صورت 
می گیرد.  
بنابراین لازم است 
که در سطح مدیریت 
کلان، حاکمیت 
این آموزش ها را 
سامان دهی و نظام مند 
کند و فعالیت های 
پراکنده به هم وصل 
شوند
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تشکیلات وسیعی در این دستگاه ها به چشم می خورد. 
حتی به سطح پایه هم اکتفا نکرده اند و به سطوح 
بالاتر مثل تأسیس دانشکده و تجهیزات پژوهشی 
روی آورده اند. در واقع آموزش فنی وحرفه ای در کشور 
به صورت جزیره ای و گسیخته در دستگاه های مختلف 

صورت می گیرد. 
بنابراین لازم است که در سطح مدیریت کلان، 
حاکمیت این آموزش ها را سامان دهی و نظام مند 
کند و فعالیت های پراکنده به هم وصل شوند. این 
آموزش ها باید هم افزای یکدیگر شوند؛ نه رودرروی هم 
قرار گیرند و نه یکدیگر را تکرار کنند. در چنین نظام 
سامان یافته ای، نقش وزارت آموزش وپرورش یگانه و 
بسیار مهم است. این نهاد عهده دار تربیت پایة نیروی 

انسانی کشور خواهد بود. 

در  فنی وحرفه ای  آموزش های  در خصوص 
ایران، با توجه به سابقة طولانی که در این 
 زمینه وجود دارد، آیا این آموزش ها در
سطح مدارس توانسته اند در میدان عمل، 
سازمان دهی و گسترش متناسب با اولویت ها 
و اهمیت لازم را کسب کنند و به اهداف 

مطلوب خود نائل آیند؟
در میدان عمل هم، با توجه به مشکلات موجود، از 
جمله کمبود منابع و نیروی انسانی، خیلی خوب عمل 
کرده است و این نشان دهندة آن است که اگر متناسب 
با انتظارات حاکمیت، منابع و نیروی انسانی و مدیران 
شایسته به آموزش وپرورش تخصیص می یافت، 
عملکردی بسیار بهتر از آنچه الان هست، می توانست 

داشته باشد.  

آیا سند تحول بنیادین در آموزش وپرورش به 
توسعة آموزش های فنی وحرفه ای و کاردانش 
توجه كافي داشته است؟ به نظر شما چه 
به خصوص سند  بالادستي  اصلاحاتي در اسناد 
تحولي باید صورت گیرد تا مجریان بتوانند به 
توسعة كمي و كیفي آموزش های فنی وحرفه ای 

و کاردانش بپردازند؟ 
خیر. سند تحول بنیادین به این شاخه از آموزش ها 
توجه لازم را نداشته است. در واقع مسئله را مسکوت 
گذاشته است. البته در ۱۰ سال گذشته هم سند 
تحول اجرای بسیار ضعیفی داشته است. دلیل آن هم 
همان گونه که گفته شد، كم توجهی به تأمین منابع 
انسانی، منابع مالی و سازمان دهی و مدیریت مناسب 

برای آموزش وپرورش متناسب با نیازهای واقعی این 
نهاد است.

سند تحول بنیادین فقط بر آموزش های پایه تأکید 
داشته است که البته اگر همین آموزش ها نیز با کیفیت 
کافی انجام می شدند، کار آموزش فنی وحرفه ای هم 
برای رسیدن به نیازها و اولویت های جامعه آسان تر 
می شد. اما متأسفانه آموزش عمومی ما هم به همان 
دلایلی که اشاره شد، نتوانسته است وظیفة خود را 
که پرورش افرادی است تا استعدادهای خود را 
شناخته باشند و انگیزه های لازم را پیدا کرده باشند 
که استعدادهایشان را پرورش دهند و به بار بنشانند و 
با این کار، در زندگی حرفه ای و کاری راه خود را بین 

مشاغل متعدد پیدا کنند، به درستی انجام دهد. 

یکی دیگر از پژوهش های بسیار ارزندة شما، 
با  در زمینة اهمیت تناسب آموزش وپرورش 
نیازهای فرد و جامعه است. آیا این آموزش ها 
در هنرستان ها و مدرسه ها توانسته اند به 
تربیت نیروی انسانی متناسب با اهداف مورد 
نظر دست یابند؟ و اگر چنین نیست، شما چه 

موانعی را سر راه این اهداف می بینید؟
فرزندان ما، صرف نظر از اینکه در چه شاخه و 
رشته ای چقدر خوب تحصیل کرده باشند، بعد از 
فارغ التحصیلی از مدرسه، افرادی هستند که از نظر 
قدرت تصمیم گیری، نظم کاری، مسئولیت پذیری، 
هماهنگی حرکات دست و مغز، و شناخت علاقه ها و 
استعدادهای خود بسیار ضعیف هستند و تازه وقتی از 
مدرسه خارج و وارد محیط واقعی زندگی می شوند، به 
یادگیری این موارد می پردازند که از نظر زمانی خیلی 
دیرهنگام است. لذا با اشکال و بعضاً با شکست های 

سنگین روبه رو می شوند.

و سؤال آخر: آن باوری که در شما از همه 
قوی تر بود و باعث موفقیتتان شد، چه بود؟

 در دورة شصت ساله ای که دربارة مسائل کلان 
آموزش )اعم از آموزش عمومی، آموزش عالی و 
آموزش و تربیت فنی وحرفه ای( کار کرده و یا مطلب 
نوشته ام، قوی ترین باوری که مرا زنده نگه  داشته است، 
احترام به کار کارشناسی و تلاش برای این بوده است 
که طوری عمل کنم که این احترام حفظ شود. من 
همواره کارشناس بوده ام و کوشیده ام همة فعالیت هایم 
کارشناسی شده باشند و شخصیت و احترام یک 

کارشناس واقعی و حرفه ای را حفظ کنم. 

در ایران 
آموزش وپرورش در 
ردة آخر اولویت ها 
قرار گرفته است، 
در حالی که انتظار 

حاکمیت از 
آموزش وپرورش در 
صدر انتظارات قرار 

دارد

سند تحول بنیادین 
به این شاخه از 

آموزش ها توجه لازم 
را نداشته است. 

در واقع مسئله را 
مسکوت گذاشته 

است
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مقاله

مقدمه 
از آنجا که ارتقاي كیفیت آموزش وپرورش و توسعة 
مستمر شایستگي هاي حرفه اي معلمان یکی از وظایف 
اساسی وزارت آموزش وپرورش است، از سال 1390 
با تصویب و ابلاغ »سند تحول بنیادین« و »برنامة 
درسی ملی«، فصل جدیدی در برنامه ها و فعالیت های 
کیفیت بخشی آغاز شد. در این اسناد، به معلم به عنوان 
یک مربی که دارای نقش مرجعیت علمی است، بسیار 
فراتر و جامع تر از سال های گذشته نگریسته شده و 
به »دبیرخانه های راهبری کشوری«، به عنوان راهبران 
آموزشی که مسئولیت توانمندسازی سرگروه های 
آموزشی یا معلمان سرامد استان ها را دارند، ارزش و 

اهمیت زیادی داده شده است. 
با عنایت به آیین نامة گروه های آموزشی مصوب 
سال 1394، دبیرخانه های راهبری کشوری رسماً 
فعالیت خود را آغاز کردند. »دفتر آموزش های 
فنی وحرفه ای و کاردانش«، برای استفادة بهینه از 
ظرفیت، توانمندي و مشاركت حداكثري معلمان در 
فرایند تعلیم و تربیت، و با توجه به  سرعت تغییرات 
و تحولات فناوری، پیدایش شغل های جدید و 
نیاز مبرم بازار کار به نیروی کار )نیمه ماهر، ماهر 
و استادکار(، »دستورالعمل اجرایی گروه های 
آموزشی ـ تربیتی و دبیرخانه های راهبری 
کشوری در شاخه های تحصیلی فنی و حرفه ای 
و کاردانش« را تدوین کرد که تمامی استان ها 

موظف به اجرای آن از سال تحصیلی 1400 شدند.
در این دستورالعمل، گروه های آموزشی از صف تا 
ستاد تعریف شدند و سعی شد نقش دبیرخانه ها ی 
راهبری کشوری در کیفیت بخشی و بهبود مستمر 
فعالیت های آموزشی و تربیتی، اثرگذار طراحی 
شود تا کارایی اثربخش و بهره وری لازم در نظام 
آموزش های فنی وحرفه ای و کاردانش را داشته باشد.

ساختار و چارچوب برنامة عملیاتی 
دبیرخانه های راهبری کشوری 

در شاخه های آموزشی فنی وحرفه ای و کاردانش، 
همواره به دلیل تنوع رشته ای )حدود 200 رشته(، 
درس های تخصصی بی تکرار)حدود 1000 درس( و 
کمبود نیروی انسانی، تشکیل گروه های آموزشی با 
پیچیدگی خاصی همراه بود و بسیاری از رشته ها، 
نه تنها دبیرخانه بلکه گروه آموزشی هم نداشتند. 
لذا برای کم رنگ کردن این چالش، تا تأمین نیروی 
انسانی، گام هایی در جهت ارتقای کیفیت آموزش 
در شاخه های آموزشی فنی وحرفه ای و کاردانش 

برداشته شد که عبارت اند از:
در گام اول، در شاخه های آموزشی فنی وحرفه ای و 
کاردانش 42 دبیرخانه تعریف شدند. ساختار  این دبیرخانه ها 

به دو شکل تخصصی و مشترک برنامه ریزی شد: 
1. دبیرخانه های تخصصی بر اساس قرابت آموزشی 
رشته های موجود در شاخه های تحصیلی فنی وحرفه ای 
و کاردانش ایجاد شدند. در این چیدمان همة عنوان های 
مصوب رشته ها در قالب دبیرخانه ها دسته بندی شدند 
و بسیاری از عنوان های کلی دبیرخانه ها که رشته های 
متنوعی را نمایندگی می کردند، به چند دبیرخانة 
تخصصی تر تقسیم بندی شدند. در حال حاضر 33 
دبیرخانة تخصصی در 18 استان مشغول فعالیت هستند. 
2. دبیرخانه های مشترک بر اساس اهمیت موضوع 
به صورت مشترک برای تمامی رشته های فنی وحرفه ای 
و کاردانش ایجاد شدند. برخی از این دبیرخانه ها، 
از جمله »توسعة شایستگی و سنجش صلاحیت 
حرفه ای هنرآموزان«، »الگوهای برتر تدریس« و 
»تولید محتوای الکترونیکی«، سال های قبل سابقه ای 
در آموزش های فنی وحرفه ای و کاردانش نداشتند. در 
حال حاضر 9 دبیرخانه مشترک در 5 استان مشغول 

فعالیت هستند )جدول 1(.

کلیدواژه ها: گروه های 
آموزشی، دبیرخانه های 
راهبری کشوری، 
آموزش های فنی وحرفه ای 
و کاردانش

طرحی نو در دبیرخانه های راهبری 
کشوری فنی و حرفه ای و کاردانش

محمد رضایتی
كارشناسي ارشد مدیریت دولتي 

مرجان امتیازجو
دكتراي زیست فناوري

محسن بهرامی
کارشناسي برق و الكترونیك
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در گام دوم، انتخاب کارشناسان در حوزة ستاد 
به عنوان ناظر و مسئول فعالیت  دبیرخانه ها، با توجه 
به مدرک تحصیلی و تجربیات صورت پذیرفت. مزیت 
این مدل نظارت بر تمامی دبیرخانه ها و به تبعیت آن 
تمامی رشته های فنی وحرفه ای و کاردانش توسط 

کارشناسان ستادی است. 
در گام سوم، مدل برنامة عملیاتی در چارچوب و 
شکل واحد با توجه به ابعاد متفاوت شرح وظایف طراحی 
شد. در این چارچوب برنامة عملیاتی دبیرخانه های 
راهبری کشوری، انطباق اقدامات دبیرخانه ها با اهداف 
اصلی کیفیت بخشی، اصول اساسی آموزش، قلمرو 
فعالیت، شرح وظایف دبیرخانه ها و برنامه های سال 

دفتر آموزش معین شده است. 
در گام چهارم، طراحی برگه هاي نظارت و 
ارزشیابی دبیرخانه ها در بازه های زمانی سه ماهه 
صورت پذیرفت و به تناسب آن، نظارت سرگروه های 
آموزشی پیش بینی شد تا هدف نهایی فعالیت ها به 

قوت خود باقی بماند.
در گام پنجم، مهم ترین گام برای جذب 
هنرآموزان توانمند در فعالیت دبیرخانه های راهبری 
کشوری، شاخص های دقیق و متنوع برای انتخاب 
دبیر دبیرخانه و اعضای آن در قالب برگة درخواست 
عضویت ثبت شد که از طریق سامانه ها در اختیار 
هنرآموزان قرار می گیرد. در این گام فرایند انتخاب، 
به جای انتخابات در موارد ضروری، سامان دهی شد.

برای گام ششم جدول زمان بندی تعیین شد. در 
این گام استان ها باید متناسب با جدول زمان بندی 
فعالیت های خود را برنامه ریزی کنند. فرایند انتخاب 

استان و دبیرخانه به شرح زیر است: 
1. معاونت آموزش متوسطه استان ها، قبل از اتمام 
دورة هر دبیرخانه، می تواند درخواست میزبانی 
دبیرخانة راهبری کشوری را با ذکر دلایل کتباً به 
دفتر آموزش های فنی وحرفه ای و کاردانش ارسال 
 کنند. بر اساس این درخواست ها و پس از بررسی، با 
عنایت به وجود شرایط و امکانات مناسب در استان، 

نسبت به انتخاب استان اقدام خواهد شد.
2. پس از گرفتن تأییدیة رؤسای گروه تکنولوژی 
و بررسی محتوا ، رؤسای ادارات شاخه های تحصیلی 
آموزش های فنی وحرفه ای و کاردانش دو نفر 
را از میان هنرآموزان فعال و  علاقه مند كه برگة 
درخواست عضویت را در سامانه تكمیل و بالاترین 
امتیاز را كسب کرده اند، به دفتر آموزش هاي فني 
و حرفه اي و كاردانش به عنوان نامزد دبیر دبیرخانة 

مربوط معرفي می کنند. 

3. دفتر آموزش های فنی وحرفه ای و کاردانش در 
صورت نیاز با انجام مصاحبه دبیر دبیرخانة راهبری 

تخصصی را انتخاب می کند. 
اعضای دبیرخانه به پیشنهاد دبیر و با تأیید 
رئیس ادارة فنی وحرفه ای و کاردانش و رئیس گروه 
تکنولوژی آموزشی و بررسی محتوا انتخاب می شوند.
از آنکه معاونت آموزش  گام نهایی، پس  در 
متوسطه دستورالعمل اجرایی گروه های آموزشی 
تربیتی و دبیرخانه های راهبری کشور را در 
شاخه های تحصیلی فنی وحرفه ای و کاردانش 
ابلاغ کرد، دفتر در  نشست حضوری با استان ها، 
پیرامون  این دستورالعمل،  اجرایی شدن  به منظور 
بسیاری از موضوع ها، از جمله بازطراحی عنوان ها 
و تعداد دبیرخانه های راهبری کشوری، رشته های 
تحت پوشش در هر شاخه، تعیین تکلیف مدل 
تصمیم گیری در استان، مدل برنامة عملیاتی، نظارت 

و ارزشیابی و ... تصمیم گیری خواهد کرد. 
برای تحقق اهداف این دستورالعمل چالش های 
بسیاری وجود دارند و پرواضح است که عملیاتی کردن 
این گام ها نیازمند هماهنگی و همکاری بین بخشی 
در سطح ستاد و صف است و مدیریت و راهبری آن 

به عهدة معاونت های آموزشی است.

برخی از نیازمندی ها برای تحقق این 
امر در گام های آتی عبارت اند از:

1. تخصیص میزان ساعت پیش بینی شده مطابق 
مادة 6 آیین نامة گروه های آموزشی در زمان 

مناسب؛
2. پیش بینی زیرساخت مبتنی بر فناوری اطلاعات 
و به صورت برخط برای تسهیل امور انتخابات، رصد 
هوشمند شاخص های تعیین شده داوطلبان عضویت، 
مدل های تخصیص ساعت به استان ها و مناطق، 
اجرای ارزیابی، کنترل هوشمند برنامة زمان بندی و...؛

به منظور  عملیاتی  پیشنهادهای  ارائة   .3
فرهنگ سازی و ترغیب نخبگان برای شرکت در 

انتخابات و فضای رقابت سالم؛
4. ارائة گزارش های مدیریتی دوره ای و بازخورد 

به موقع به منظور اصلاح فرایندها.
تدوین این دستورالعمل گام   مؤثری در راستای 
برقراری نظم آموزشی، پوشش تمامی رشته های 
موجود، نظارت و افزایش ساعات در این حوزه 
محسوب می شود. امیدواریم در جهت ارتقای جایگاه 
و فعالیت های دبیرخانه های راهبری کشوری گام های 

بیشتری برداشته شوند.
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جدول 1. ساختار دبیرخانه های راهبری کشوری شاخه های تحصیلی فنی وحرفه ای و کاردانش )سال تحصیلی 1401 – 1400(

رشته های تحت پوششاستاننام دبیرخانهردیف

مکاترونیک1

اصفهان

مكاترونیك/ اتوماسیون صنعتی/ تعمیر ابزار دقیق

صنایع شیمیایي/ آبکاری فلزات/ پلاستیک کارصنایع شیمیایي2

آموزش همراه 3
تمامی رشته های موجود در  شاخه های فنی وحرفه ای و کاردانشبا تولید

عمران و 4
ساختمان

البرز

ساختمان / تزئینات داخلی ساختمان / سنگ کاری و کاشی کاری/ کارهای فلزی ساختمان/ نقشه کشی 
ساختمان/ کارهای عمومی ساختمان/ خط و سازه های فنی راه آهن

مكانیك خودرو5
مكانیك خودرو / تعمیر خودروهای تجاری/ تعمیر موتور و برق خودرو/ دستیار فنی تعمیر و نگهداری 
هواپیما/ تعمیر ماشین های راهسازي/ تعمیرات ناوگان ریلی/ خدمات پس از فروش خوردروهای سبک/ 

صافكاري و نقاشی خودرو

معماري داخلي/ نقشه كشي معماري/ معماری داخلیمعماری6

کارآموزی و 7
تمامی رشته های موجود در  شاخه های فنی و حرفه ای و کاردانشکارورزی

صنایع چوب و 8
مبلمان

چهارمحال 
بختیاری

صنایع چوب و مبلمان/ اپراتور CNC چوب/ بازسازی مبلمان/ تزئینات داخلی چوبی/ کابینت سازی چوبی/ 
مبل سازی کلاسیک/ مبل سازی مدرن/ در و پنجره سازی چوبي/ روكش کاری چوبي

پویانمایي )انیمیشن( / تولید برنامه  تلویزیوني/ سینما/ نمایش/ دستیاري تهیة لباس های نمایشي)دوخت با هنرهای نمایشی9
ترمیم و تزئین( / دستیاري طراحي لباس )دوخت و ترمیم(/ چهره پردازی/ تصویربرداري

هنر موسیقی10
موسیقي ـ نوازندگي ساز جهاني/ موسیقي ـ نوازندگي ساز ایرانی/ آواز ایراني/ آواز جهانی/ نوازندگي ساز 

 ایراني/ نوازندگي ساز جهاني/ سازسازی )سنتور و سه تار(/ سازسازی )سه تار و ساز ضربتی(/ سازسازی 
)سنتور و ساز ضربی(

هنرهای 11
تجسمی

فتوگرافیك/ گرافیك/ نقاشي/ تصویرسازي و جلوه های ویژة رایانه ای/ چهره سازی/ صفحه آرایی/ طراحي 
بسته بندي/ گرافیك رایانه ای/ عكاسي/ عكاسي دیجیتال

رایانه12

خراسان رضوی

شبكه و نرم افزار رایانه/ برنامه نویسی بازی های رایانه ای/ برنامه نویسي پایگاه داده/ تصویرسازی دیجیتالی/ 
تولید محتوای آموزشی الکترونیکی/ تولیدکنندة چندرسانه ای/ عیب یابی و مونتاژ سیستم های رایانه ای/ 

تولید کننده و توسعه دهندة پایگاه اینترنتی

صنایع غذایي/ تولید فرآورده های گوشتی/ فرآوری آبزیان و تولید کنسرو و فراورده های گوشتی/ بسته بندی صنایع غذایي13
و فروش گیاهان دارویی/ فرآوری گیاهان دارویی/ نان، شیریني و شكلات/ فرآورده های لبنی

شایستگی های 14
تمامی رشته های موجود در شاخه های فنی وحرفه ای و کاردانشغیر فنی

تمامی رشته های موجود در  شاخه های فنی وحرفه ای و کاردانشبرون سپاری15

الگوهای برتر 16
تمامی رشته های موجود در  شاخه های فنی وحرفه ای و کاردانشتدریس

تولید محتوای 17
تمامی رشته های موجود در  شاخه های فنی وحرفه ای و کاردانشالکترونیکی

امور اداري/ خدمات فروشگاهی خراسان شمالیامور اداری18

ماشین هاي 19
ماشین هاي كشاورزي/ تعمیر ماشین های ثابت کشاورزی/ تعمیر موتورهای سبک کشاورزی/ مکانیک خوزستانكشاورزي

تراکتور/ خدمات گلخانه/ تعمیر و نگهداری تجهیزات پرورش دام و طیور/ کشت و کار مکانیزه

تأسیسات مكانیكي/ تأسیسات بهداشتی ساختمان/ تأسیسات گازرسانی ساختمان/ تأسیسات گرمایشی/ سمنانتأسیسات20
تأسیسات سرمایشی/ تأسیسات مستقل ساختمان های مسکونی

تمامی رشته های موجود در  شاخه های فنی وحرفه ای و کاردانششهر تهرانمدیران21
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حسابداري22

شهرستان های 
تهران

حسابداري/ بورس و اوراق بهادار/ حسابداري مالي

صنایع دستی23
صنایع دستي ـ فرش/ تراش سنگ های قیمتی/ تراش و تزئین شیشه و كریستال/ هنر فرش/ خاتم سازی/ 
خاتم کاری/ سفال و لعاب/ سفالگري/ طلا و جواهرسازي/ طراحي طلا و جواهر/ طراحي و نقاشي فرش/ 

قلم زنی روي فلز/ منبت كاري/ هنر معرق كاري/ معرق کاشی/ سراجي كیف/ سراجي دوزنده كفش

الكترونیك/ الکترونیک صنعتی/ تعمیر تلفن های رومیزی و همراه/ سیستم های صوتی و تصویری/ تعمیر فارسالکترونیک24
دستگاه های اداری

صنایع فلزی25

قزوین

صنایع فلزي/ جوشکاری سازه های فولادی/ جوشکاری لوله و مخزن

سرامیک و 26
سرامیك/ متالورژي/ ریخته گری/ مدل سازیمتالورژی

چاپ/ چاپ افست/ ناظر فنی چاپ/ چاپ باتیك و سیلك اسكرین/ چاپ دستي/ چاپ باتیک و قلمکارچاپ27

صنایع نساجي/ طراحي و دوخت/ خیاطي لباس زنانه/ خیاطي لباس شب و عروس/ دوخت لباس های طراحي و دوخت28
محلي/ دوخت های سنتی/ نساجی عمومی

تذهیب و تشعیر/ كاشي سازی هفت رنگ/ هنر آینه کاری/ معماری آینه کاری/ نقاشي ایراني/ نگارگري/ هنرهای سنتی29
کاغذ  سازی/ صحافی و جلدسازی

الكتروتكنیك/ برق ساختمان/ برق صنعتی/ تابلوسازی برق صنعتی/ تعمیر لوازم خانگی برقی/ ماشین های الکتروتکنیک30
الکتریکی/ نصب و سرویس آسانسور

معدن31
کرمان

معدن

امور زراعي/ پرورش قارچ خوراکی/ زراعت غلات و حبوبات/ زراعت گیاهان علوفه ای و صنعتی/ تولید گیاهان امور زراعی32
دارویي/ تولید بذر گیاهان باغی و زراعی/ محیط بانی/ تولید محصولات ارگانیک زراعی و باغی

تربیت كودك/ ایمني و آتش نشاني/ صنایع بازیافت مواد و انرژی/ راهنماي گردشگري/ بهیاری/ مددیاري کرمانشاهتربیت كودك33
افراد با نیازهاي ویژه/ مددیاري سالمندان

تربیت بدني34

گلستان

تربیت بدني/ دستیار طراح تمرین فوتبال

تمامی رشته های موجود در  شاخه های فنی وحرفه ای و کاردانشکارآفرینی35

امور باغی36

امور باغي/ ایجاد و نگهداری فضای سبز/ پرورش درختان گرمسیری و نیمه گرمسیری/ پرورش میوه های 
دانه دار و دانه ریز / پرورش میوه های هسته دار/ تولید نهال و جنگل کاری/ تولید و پرورش گل و گیاهان 
زینتی/ طراحی و اجرای تراریوم/ کشت بافت گیاهان باغی و زراعی/ کشت بدون خاک )هیدروپونیک( 

محصولات کشاورزی/ بیابان زدایی و احیای مراتع/ تولید و پرورش گیاهان جالیزي

گیلانامور دامي37
امور دامي/ پرورش پرندگان زینتی/ پرورش صنعتی دام/ پرورش ماهیان گرم آبی/ تکثیر ماهیان گرم آبی/ پرورش 

میگو/ پرورش و تولیدات زنبورعسل و کرم ابریشم/ پرورش و نگهداری اسب/ تکثیر و پرورش ماهیان سرد آبی/ 
بهداشت دام روستایی و عشایری/ تکثیر و پرورش ماهیان خاویاری/ پرورش صنعتي طیور

38
مدیریت و 

برنامه ریزی امور 
مازندرانخانواده

مدیریت و برنامه ریزی امور خانواده/ مدیریت آشپزي و قنادي/ مهمانداری هواپیما/ هتلداري

39
سنجش 

صلاحیت و 
توسعه شایستگی

تمامی رشته های موجود در  شاخه های فنی وحرفه ای و کاردانش

ماشین ابزار/ نقشه کشی صنعتی به کمک رایانه/ تراشکاری/ تراشکاری CNC/ فرزکار CNC/ قالب سازی فلزی/ مرکزیماشین ابزار40
ماشین ابزار/ مکانیک صنایع/ فرزکاری/ تعمیر و نصب ماشین ابزار/ مدل سازی

علوم و فنون 41
هرمزگاندریایی

الكترونیك و مخابرات دریایي/ مكانیك موتورهاي دریایي/ ناوبري/ تعمیر موتور وسایل نقلیه دریایي/ 
دریانوردی صیادی

حمل و نقلحمل و نقل42
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رحیم محجوبهنرآموز موفق
كارشناسی ارشد مهندسی مکانیک

برادر بزرگم با مدیر مدرسه صحبت کرد و ماجرای مرا 
با ایشان در میان گذاشت و جالب تر اینکه من حتی 
بعد از گذشت دو سال خبر نداشتم که در امتحانات 
تجدیدی قبول شده ام! بالاخره با موافقت ایشان من 
به مدرسه بازگشتم. دو هفته پس از بازگشت مجدد 
من به مدرسه، امتحانات ثلث اول شروع شد و فکر 
می کنم من در همان سال تنها دانش آموزی بودم که 
بدون تبصره موفق به قبولی شدم و سوم راهنمایی 

را به پایان رساندم. 
براي اینكه به کارهای فنی علاقه مند بودم، به 
شهرستان بویین زهرا آمدم و در رشتة برق در 
»هنرستان فنی طالقانی« ثبت نام کردم. در 
سال چهارم هنرستان در مسابقه های مهارت فنی 
هنرستانی ها شرکت کردم و به عنوان نفر اول در 
سطح استان زنجان برگزیده شدم. آن سال ها 
قزوین بخشي از استان زنجان بود. همراه دبیر فني 
هنرستان، آقای مهندس لیائی، در زمستان سال 

اشاره
مهندس نعمت اله فصیح رامندي، هنرجو و هنرآموز رشته برق در هنرستان 
فني طالقاني بوئین زهرا از استان قزوین از خود مي گوید. شرح زندگي و 

موفقیت هاي ایشان را با هم در ادامه مي خوانیم.

اول خردادماه سال 1348 در شهر »دانسفهان« از توابع شهرستان بویین زهرا در 
استان قزوین به دنیا آمدم. تحصیلات ابتدایی و راهنمایی را در زادگاهم گذراندم. 
در زمان دفاع مقدس، برخي معلمان در جبهه حضور داشتند و ما با كمبود معلم 
روبه رو بودیم. خوب به خاطر دارم، با اینكه همیشه رتبة اول بودم، آن سال تجدید 

شدم. همین امر موجب شد دو سال ترك تحصیل كنم.
در خانوادة ما، خواهر و برادرهای بزرگ ترم همیشه شاگرد اول بودند. پدرم به من 

گفت: »حالا که تجدید آوردی، اصلًا نمی خواهد به مدرسه بروی!« 
من هم با خوش حالي گفتم: »چه خوب! مدرسه نمی روم.«

آن روزها پدرم مشغلة زیادی داشت و به کشاورزی و دام پروری مشغول بود. كنار 
پدر ماندم و شغل پدر را تجربه كردم.

یک سالی از این ماجرا گذشت. همة دوستانم به مدرسه رفتند و من جا ماندم! تا 
اینکه در سال 1363 و در حالی که حدود 50 روز از آغاز سال تحصیلی گذشته بود، 

شمع راه رهروان
مهندس نعمت اله فصيح رامندی، هنرآموز رشتۀ برق

کلیدواژه ها: 
 هنرآموز،
 رشتة برق، 
هنرستان فني

https://www.roshdmag.ir/Roshdmag_content/media/image/2022/05/31420_orig.mp4
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1367 به شهر تبریز رفتیم تا در مسابقه های مهارتی 
کشور شرکت کنم. من در آن مسابقه ها به عنوان نفر 
دوم انتخاب شدم. پس از آن در امتحانات نهایی 
خرداد سال چهارم هنرستان به عنوان نفر اول در 

سطح استان زنجان برگزیده شدم. 
پس از اتمام هنرستان در رشتة دبیری برق در 
دانشگاه مازندران پذیرفته شدم و تا سال 1373 
تحصیلات کارشناسی را تمام کردم. در پاییز سال 
1374 به بویین زهرا بازگشتم و در همان هنرستانی 
که خودم تحصیل کرده بودم، به عنوان هنرآموز 

مشغول تدریس شدم. 
ماجرای پذیرشم در دورة کارشناسی ارشد هم 
جالب است. در سال 1380 قرار بود یک دوره 
آموزش ضمن خدمت برای معلمان برگزار شود. 
من برای آن دورة آموزشی، حدود 10 تا 20 روزی 
مطالعه کردم و با خودم گفتم بهتر است که امسال 
در کنکور کارشناسی ارشد هم ثبت نام کنم. آن سال، 
من در آزمون ضمن خدمت آموزش وپرورش قبول 
نشدم، ولی در کنکور کارشناسی ارشد پذیرفته شدم! 
در سال 1380 برای ادامة تحصیل در دورة 
کارشناسی ارشد به »دانشگاه شهید چمران« 
اهواز رفتم و سال 1383 از آنجا فارغ التحصیل شدم. 
سال 1383 دوباره به هنرستان فنی طالقانی در 
بویین زهرا بازگشتم و یک سال را در آنجا تدریس 
کردم. سال 1384 به شهر قزوین آمدم و در 
»هنرستان شهید چمران« مشغول تدریس شدم و تا 
امروز نیز در همین هنرستان در حال خدمت هستم. 
البته در کنار تدریس در هنرستان شهید چمران، 
در »دانشگاه آزاد« و »آموزشکده فنی شهید بابایی« 
نیز تدریس می کردم و از سال 1389 نیز به عنوان 
سرپرست کارگاه برق در هنرستان شهید چمران 

قزوین مشغول به خدمت هستم. 
از دوران کودکی ام در خانوادة ما همیشه علاقه 
به کتاب خوانی و مطالعة شعر و کتاب های تاریخی 
وجود داشت. حتی هنوز هم با وجود اینکه امکان 
مطالعة این کتاب ها از طریق گوشی های تلفن همراه 
و اینترنت وجود دارد، من ترجیح می دهم شعرها را از 
روی کتاب هایی مانند »شاهنامه« بخوانم. در گذشته، 
گاهی با توجه به روحیات درونی ام، شعرهایی به 
ذهنم می رسید و ابیاتی را می سرودم. مثلًا زمانی که 
در دانشگاه شهید چمران اهواز بودم، هنگام عبور از 
پل هوایی میان دانشگاه و خوابگاه، صحنه ای را دیدم 
که در آن یکی از دانشجویان خوابگاه، شاخه گلی 

از محوطة باغچه کنده بود و لبخندزنان به سمت در ورودی خوابگاه می رفت تا با 
خانواده اش دیدار کند. در همان لحظه ناگهان این شعر به ذهنم رسید: 

این دو گل تقدیم تو ای مهربان
تا که گردد گلسِتان این جمع مان 

آن یکی را چیده ام از باغ گِل
این دگر دانی که باشد زانِ دل1  
چون گُل لبخند در دل ریشه کرد

باغبان را غم نباشد سوز بَرد2  
چون که مهرش نور و گرما می دهد

آب و خاکش هم دل ما می دهد 
مهر او را هر زمان در دل بدار

تا بیابی یک دم آرام و قرار 
بی قراران خود قرار عالم اند

عالمانِ این سخن چون دُرّ کم اند 
ای کمان! من چون کمان گشتم همی

چون که با نامحرمان گشتم همی 
گرچه سیمرغی، لیکن با شما
شاید آیم سوی تان اندر قفا 

دیدن سیمرغ بس باشد شگفت
درس این ره از شما باید گرفت 

هر کمانی را نباید زه کشید
بَل کمان ابروان باید خرید 

قیمتش را قیمت جان گفته اند
وان دلی کآن را به مژگان سُفته اند

چون که دل دادی دگر جان را چه کار؟
آن بِنه بر کف بیاور بهر یار 

 همیشه به همکاران فنی توصیه می کنم که ادبیات باید بخشي از زندگي شان 
باشد. به این دلیل که اولًا ادبیات از بین نرود و ثانیاً درک و فهم و روحیة ما 
با ادبیات فارسی ساخته شده است. اگر ما هنگام تدریس از شعرهای فارسی و 
ضرب المثل های مناسب استفاده کنیم، دانش آموزان هم ارتباط بهتري با ما برقرار 

می كنند و هم مطالب را بهتر می فهمند.
ما با این ادبیات رشد کرده  و پرورش یافته ایم. بنابراین باید هم حامی ادبیات 

فارسی باشیم و هم از آن استفاده ببریم. 
به خاطر می آورم در دانشگاه آزاد قزوین، وقتي درس كارگاه داشتم، یک بار 
دانشجویان تا ساعت 10 شب در کارگاه ماندند و کار می کردند. من هم نشسته 
بودم و آن ها را تماشا می کردم. ناگهان نگهبان دانشگاه وارد کلاس شد و گفت: 

»نمی خواهید کلاس را تعطیل کنید؟« 
 گفتم: »بهتر است به دانشجویان بگویید!«

شمع ره گشتیم و بهر رهروان افروختیم
سوختیم از بهرشان تا راه عشق آموختیم

 پي نوشت ها
1. گُل لبخند دانشجو به خانواده اش

2. بَرد: سرما
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محسن كیالاشكي
دانشجوي دكتراي مطالعات برنامة درسي

فائزه سادات ابراهیمي
كارشناسي ارشد مدیریت كارآفریني

كارآفرينی 
ارزش آفرین 

طی دهة اخیر، »کارآفرینی« به عنوان پدیده ای اجتماعی، زندگی روزمرة مردم 
جهان را تحت تأثیر قرار داده و به موضوعی داغ در جامعه تبدیل شده است. همچنین 
سیاستمداران و اقتصاددانان به علت تأثیر آن بر توسعة اقتصادی و ایجاد اشتغال، آن را 

یکی از عوامل کلیدی برای افزایش نوآوری و رشد اقتصادی معرفی کرده اند.
در بسیاری از کشورها، با توجه به اهمیت کارآفرینی در توسعة اقتصادی و 
برنامه ریزی هاي آموزشي، کارآفرینی به مرور قلمروهای جدیدي را در می نوردد و اخیراً 
Axels�[  به علت هدف های سیاسی، اقتصادی و فردی به محیط مدرسه وارد شده است
son, Hägglund & Sandberg, 2015[. از این رو کشورهای جهان با سوق دهی برنامه های 
درسي مدرسه های خود به سوی کارآفرینی، بر نرخ فعالیت های کارآفرینانه و مسیر 
توسعة اقتصادي اثر می گذارند ]Raposo & Do Paço, 2011[. گرچه کارآفرینی دارای 
مفهومی وسیع تر و باارزش تر از اشتغال زایی است، متأسفانه واژه کارآفرینی که ترجمه ای 
از کلمة »Enterpreneurship« است، موجب شده که معنی ایجاد کار، درآمدزایی و یا 
اشتغال زایی از کارآفرینی تلقی  شود. برداشت ناصحیح از این مفهوم و همچنین تورم 
نیروی انسانی بی کار در جامعه )به ویژه بین دانش آموختگان دانشگاهی( موجب شده 
است بسیاری از سیاست هایی که برای توسعة آن اتخاذ شده اند و حتي در بخش نامه ها 
و سخنرانی های مسئولان نیز متجلي است، صرفاً به اشتغال زایی محدود شوند و هرگز 

به کارآفرینی نرسند. 
این طرز تلقی نادرست شاید اصلی ترین عامل دورماندن آموزش با نگاه کارآفرینانه 
در دوره های تحصیلی دوازده ساله و به خصوص دورة ابتدایی شده است. درحالی که 
کارآفرینی دارای پیامدهای مثبت و مهم دیگری همانند: بارورشدن خلاقیت ها، ترغیب 
به نوآوری، افزایش اعتمادبه نفس، ایجاد و توسعة فناوری، تولید ثروت در جامعه، افزایش 
»تولید ناخالص ملی«1 و افزایش رفاه عمومی است ]مقیمی و احمدپور داریانی،1387[. 
به طور شفاف می توان گفت کارآفرینی به فرایند خلق ارزش جدید )مادی یا معنوی( 

از طریق یک تلاش متعهدانه با در نظر گرفتن خطرهای ناشی از آن اطلاق می شود.
یکی از مدخل های مناسب برای ورود به بحث کارآفرینی در تعلیم وتربیت، توجه به 
تمایز دو مفهوم »کارآفرینی بیرونی« و »کارآفرینی درونی« است. مفهوم کارآفرینی 
بیرونی به تدریس و یادگیري علمِ کارآفرینی، همچون اطلاعات دانشی و زمینه ای 
در دنیای کسب وکار، برنامه ریزی مالی، انتخاب بازار و موضوع هایی از این  دست 
اشاره دارد ]زنگنه، کاوسی و بهرامی: 1398[. اما مفهوم کارآفرینی درونی مربوط به 
توسعة نگرش ها و مهارت های کارآفرینانه است که شامل رشد صلاحیت های خاص 

فردی می شود. این کارآفرینی به صورت مستقیم روی 
خلق کسب وکار جدید تمرکز ندارد و هدف آن رشد 
شخصی و ارتقای مهارت هایی مانند پیشگام بودن، 
جست وجوگر فرصت ها  بودن، مسئولیت پذیربودن، 
اعتمادبه نفس،  داشتن  بودن،  مشارکت جو 
 خالق بودن و ریسک پذیربودن در یادگیرندگان است

.]Axelsson, Hägglund & Sandberg, 2015[
در نظام آموزش وپرورش كشور پیشگامي مانند 
»فنلاند«، با فاصله گرفتن از انتقال مفهوم دانشِ 
آموزش وپرورش  به  دسته بندی ها،  در  صرف 
 مهارت ها، نگرش ها و ارزش ها پرداخته می شود 
]Seikkula & Leino, et al., 2010[. رویكرد آموزش 
كارآفریني در فنلاند كه كارآفریني دروني را مدنظر 
دارد به 2 بعد تقسیم مي شود كه یکی را گسترده و 
دیگری را محدود نام گذاری کرده اند. در تعریف 
محدود از آموزش کارآفرینی، کارآفرینی متضمن 
شناسایی فرصت، توسعة کسب وکار، خوداشتغالی 
 و در نهایت تبدیل شدن به یک کارآفرین است
]Lackéus, 2017[ و رشد فردي به عنوان یك كارآفرین 
مدنظر است. اما طبق تعریف گسترده، کارآفرینی 
مشتمل بر توسعة فردی، خلاقیت، اعتمادبه نفس، 
ابتکارداشتن، عمل گرایی و مجموعه ای متنوع از 
شایستگی ها و مهارت های عملی و کاربردی در فرد 

.]Safin, et al., 2016[ است
اینکه از کدام تعریف و رویکرد در آموزش کارآفرینی 
استفاده شود، عمیقاً تحت تأثیر سیاست ها و هدف های 
آموزشی، مخاطبان، محتوای دورة آموزشی، 
روش های تدریس و روش های ارزیابی دانش آموزان 
است و به ایجاد تنوع گسترده ای از رویکردها می انجامد. 
آموزش کارآفرینی در مدرسه ها )عموماً متوسطه(، با 

كارآفرينی

حلقۀ مفقودۀ آموزش كارآفرينی
کلیدواژه ها: 
 كارآفرین،

 آموزش، 
یادگیري
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استفاده از تمایز بین سه رویکرد آموزشی شامل: 
آموزش در مورد کارآفرینی )کارآفرینی بیرونی(، 
آموزش برای کارآفرینی )کارآفرینی درونی( و آموزش 

توسط کارآفرینی انجام می شود.
در نظام آموزش وپرورش انگلستان و اروپا از آموزش 
مدیریت و تجارت عمدتاً استفاده شده و بیشتر بر 
پیشرفت شخصی، ذهنیت ها، مهارت ها، توانایی ها و 
مباحث مالی متمرکز است )رویکرد سوم(. درحالی که 
آموزش کارآفرینی در نظام آموزش وپرورش آمریکا 
به صورت تمرکز بیشتر در زمینة راه اندازی یک شرکت 
 و یا خوداشتغالی تعریف  شده است )رویکرد دوم(

 .]Axelsson, Hägglund & Sandberg, 2015[
در سوئد و بالکان اصطلاح »یادگیری کارآفرینی« 
غالباً معادل »آموزش مهارت تجارت« به  کار برده 
می شود ]Heder, Ljubic & Nola, 2011[. یافته ها نشان 
می دهند که حدود 90 درصد مدرسه های متوسطة 
نروژ، آموزش کارآفرینی را متناسب با مناطق جغرافیایی 
همراة با انجام پروژه های محلی ارائه می دهند كه توسعه 
فردي و گروهي را مدنظر دارد. در سوئد تحقیقات 
نشان داده اند اثرات طولانی مدت آموزش کارآفرینی 
تا دبیرستان، در عملکردهای کارآفرینانة دانش آموزان 
 در دوران بعد از مدرسه همچنان وجود دارد 
]Binks, Starkey & Mahon, 2006[. بررسی ها نشان 
داده اند که رویكرد سوم آموزش کارآفرینی، پارادایمی 
جدید و نوآورانه برای آموزش در مدرسه ارائه می دهد 
]Elert, Andersson & Wennberg, 2015[. و به نظر 
می رسد که کمتر کشوری در جهان از رویکرد اول 
)کارآفرینی بیرونی( برای آموزش کارآفرینی استفاده 

می کند.
آکسیلون و همکارانش، در فعالیت های مربوط 
به مدرسه، در پرداختن به مفهوم کارآفرینی 
یادگیری کارآفرینانه )رویكرد سوم( معتقدند هدف 
از آموزش کارآفرینی به دانش آموزان این است 
که بتوانند خود را با جامعة رو به رشد و در حال 
 پیچیده شدن وفق دهند و با آن سازگار شوند 
]Soare, 2017[. پژوهش ها در این زمینه نشان داده اند 
که تعلیم وتربیت کارآفرینی از این دیدگاه پشتیبانی 
می کند و خصیصه ها و مهارت های شخصی را به این 
مفهوم مرتبط می داند. بنابراین آموزش کارآفرینی 
شامل ایجاد، توسعه و بهبود در رفتار، مهارت ها و 
نگرش های فردی یا گروهی برای نوآوری و کمک به 
افراد و جوامع است. آموزش کارآفرینی باید ترکیبی 
از یادگیری تجربی، یادگیري ساختار مهارت )نه فقط 

 .]Bager, 2011[ مهارت آموزی( و مهم تر از همه، تغییر نگرش را فراهم کند
هنگامی که کارآفرینی وارد آموزش می شود، در طول زمان نظام آموزشی نیز به 
تغییر نیاز پیدا می کند. در آموزش کارآفرینی، دانش آموزان می توانند بسیار باانگیزه 
شوند و برای دیگران مبتنی بر دانشی که به دست می آورند، ارزش ایجاد کنند 
]طغرایی، میرواحدی، سیدسعید و هاشمی، 1398[. بنابراین با طرح این پرسش که 
در ایران کدامیک از رویکردهای مطرح شده در آموزش کارآفرینی غالب است؟ بیان 
می دارد که نگاه کارآفرینی ارزش آفرین که ترکیبی از آموزش برای کارآفرینی 
یا کارآفرینی درونی )رویکرد دوم( و آموزش توسط کارآفرینی است ) رویكرد سوم( 
می تواند به آموزش صحیح منجر شود و به صورت کاربردی، عناصر دانش مورد بحث 
را نهادینه سازد. در این رویكرد، كارآفریني هم خادم آموزش است و هم مخدوم آن. 
یعني هم كارآفریني دروني آموزش داده مي شود، و هم كارآفریني در خدمت تربیت 

دیگر ساحت هاست.
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استرالیا، بزرگ ترین کشور قارة اقیانوسیه و ششمین 
کشور بزرگ جهان، در نیم کرة جنوبی زمین واقع 
شده است. در اواخر دهة 1980 استرالیا تصمیم 
گرفت، سیاست اقتصادی خود را از »حمایتی« به 
»رقابتی« تغییر دهد. این تغییر جهت اقتصادی، 
نیازمند نیروهای انسانی کارآمد و ماهر بود. از این رو 
»منشور اصلاحات آموزش فنی وحرفه ای« در سطح 
ملی تدوین شد. نکتة مهم در این اصلاحات نگاه به 
اصلاح نظام آموزش فنی وحرفه ای در دایرة بزرگ تر 
اصلاحات اقتصادی بود. به عبارت بهتر، هدف اصلاح 
آموزش فنی وحرفه ای در استرالیا، افزایش کارایی این 
نظام آموزشی برای کمک به اقتصاد این کشور بود تا 
بتواند، هم در بازار رقابت بین المللی )تجارت جهانی( 
حضور یابد و هم به افزایش استانداردهای زندگی 
از طریق افزایش کارایی نائل آید. این هدف ها نیز 
نیازمند سازمان دهی محیط کار، طبقه بندی جدید 
شغل ها، فراهم  آوردن زمینة آموزش های چندمهارتی 

و انعطاف پذیری نیروی کار بود. 

ویژگی های مهم نظام آموزش فنی وحرفه ای 
استرالیا که امکان تحرک و انعطاف پذیری این نظام را 
در پاسخ گویی به نیازهای صنعت و همچنین توسعه 

و اصلاح مستمر آن فراهم می کند، عبارت اند از:
1. استقلال سازمانی نظام آموزش 

فنی وحرفه ای
بخش آموزش فنی وحرفه ای استرالیا از ابتدا 
به صورت بخشی مستقل، مانند آموزش متوسطه 
و عالی، تأسیس شد. این استقلال برای آموزش 
فنی وحرفه ای فرصت هایی را به وجود آورد تا بتواند 
مورد توجه مستقیم دولت و مردم و بخش اقتصادی 
قرار گیرد و با بخش صنعت نیز ارتباط بگیرد. به این 
ترتیب که نظام اقتصادی کشور، برای انتخاب نیروی 
انسانی ماهر و آموزش کارگران، نیازمند آموزش 

فنی وحرفه ای شد.
 از نظر اجتماعی هم نظام مزبور برای مردم و 
اولیای دانش آموزان شناخته شد، تا آن ها برای کسب 
مهارت و انتخاب شغل و حرفه، فرزندانشان را به این 

آموزش فنی وحرفه ای 
ـــراليا در استـــــــــــــ

معصومه حقیقت پژوه مطلق
کارشناسی ارشد مطالعات برنامة درسی

کلیدواژه ها: 
مطالعة تطبیقی، 
آموزش فنی وحرفه ای، 
TAEF

https://www.roshdmag.ir/Roshdmag_content/media/image/2022/05/31422_orig.pdf
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نظام بسپارند. در نتیجه، نظام آموزش فنی وحرفه ای 
از طرف دولت حمایت شد و برنامه های خود را در 
سطح وسیع و به صورت بسیار متنوع توسعه داد. به 
همین دلیل تقاضا برای این آموزش ها از طرف مردم 
و بخش صنعت و خدمات افزایش یافت. این ویژگی، 
آموزش فنی وحرفه ای را به بخش بزرگ و عظیم 
آموزشی تبدیل کرد و مزایایی به شرح زیر برای این 

نظام فراهم آورد: 
ـ دریافت بودجه به صورت مستقل و مستقیم از 

دولت؛
ـ ارتباط مستقیم و روشن با بخش صنعت؛

ـ جذب جوانان به عنوان پله ای برای رفتن به 
دانشگاه و کسب شغل؛

ـ برقراری رابطة برابر با سایر نظام های آموزشی؛
ـ امکان برگزاری دوره های کوتاه مدت و بلندمدت.

در واقع ویژگی استقلال سازمانی موجب شده 
است، نظام آموزش فنی وحرفه ای در استرالیا بتواند در 
پاسخ گویی به نیازهای در حال تغییر و تحول بخش های 

اقتصادی از خود انعطاف بیشتری نشان دهد.

2. ارتباط مستمر با بخش خدمات و تولید از 
طریق سازمان های میانی

دومین ویژگی راهبردی نظام آموزش فنی وحرفه ای 
استرالیا برقراری پل ارتباطی با صنعت از طریق 
تأسیس سازمان های میانی است. با وجود وابستگی 
دو بخش آموزش و صنعت، ارتباط مستقیم میان این 
دو بخش بسیار دشوار بود. از این  رو ضرورت داشت، 
سازمان هایی میانی برای هماهنگی و برقراری ارتباط 
ایجاد شوند. این سازمان ها می توانند با شناخت 
نیازهای صنعت پاسخ گوی آن ها باشند. ماهیت این 
سازمان ها نه کاملًا دولتی و نه کاملًا خصوصی است. 
بلکه به صورت سازمان های نمایندگی، شامل ترکیبی 
از نمایندگان دولت و صنعت هستند و از دهة 1990 
توسعه یافته اند؛ مانند »سازمان اقتدار کارآموزی 
ملی استرالیا« که در سال 1992 تأسیس شد تا به 
تدوین توصیه ها و سیاست های آموزشی برای دولت 

و صنعت بپردازد. 

3. ایجاد مراکز پژوهشی و ارتباط با 
دانشگاه ها و مراکز علمی 

فنی وحرفه ای  آموزش  نظام  ویژگی  سومین 
استرالیا که نقش بسیار مهمی در اصلاح و انطباق 
آن با نیازهای در حال تغییر دارد، ارتباط تعاملی 

آن با مراکز پژوهشی و دانشگاه ها برای استفاده 
از یافته های پژوهشی و تولید علم در زمینة 
آموزش های فنی وحرفه ای و توسعة مبانی نظری این 

آموزش هاست.
سیاست ها، مفاهیم و روش های اجرایی در نظام 
آموزش فنی وحرفه ای در جریان بحث های دائمی 
میان کارشناسان و پژوهشگران اصلاح می شود و 
از نظر کمی و کیفی توسعه می یابد. این سازوکار 
موجب ارتقای پیوستة این نظام می شود که به 

مجموعه »اصلاحات ملی آموزشی« معروف است. 
از مراکز مهم پژوهشی که در سال 1981 تأسیس 
 شده است و تاکنون در این زمینه فعالیت می کند، 
»مرکز ملی تحقیقات آموزش فنی وحرفه ای«1 است 
که به صورت مؤسسه ای مستقل و غیرانتفاعی اداره 
می شود و هیئت  مدیرة آن ترکیبی از نمایندگان 

صنعت، مقامات آموزشی و دولت است.
به هر حال، پژوهش محوربودن نظام آموزشی 
فنی وحرفه ای استرالیا در مدت کوتاهی موجبات 
ارتقای این نظام را فراهم آورده و آن را به عنوان نظامی 
کارآمد در کنار نظام های آموزشی مهم دنیا، مانند 

»سیستم آموزش دوگانه آلمان« مطرح کرده است. 

ساختار نظام آموزشی استرالیا
درکلیة مدارس استرالیا آموزش شامل سه مرحله 
پیش دبستانی )preschool(، ابتدایی )primary( و 
متوسطه )secondary( است. تحصیل در استرالیا تا 
سن پانزده سالگی و یا تا تکمیل سال دهم اجباری 
است. آموزش فنی وحرفه ای در دورة متوسطه و به 

صورت مستقل ارائة می شود. )نمودار 1(
علاوه بر این، تعداد زیادی مؤسسات آموزش عالی 
خصوصی موسوم به )TAFE(2 به علاقمندان در 
زمینه های مختلف فنی وحرفه ای آموزش های لازم 
را ارائه می کنند. افراد در این دوره ها بیشتر تحت 
آموزش دروس عملی قرار می گیرند. همچنین 
بسیاری از دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی استرالیا 
در کنار دوره های تحصیلی خود دوره های TAFE را 
برگزار می کنند. این دوره ها معادل دوره های فنی و 
حرفه ای در کشور ایران محسوب می شوند. با این 
تفاوت که افراد بعد از 18 سالگی و به پایان رساندن 
دورة دبیرستان وارد دوره های TAFE شده و پس از 
به پایان رساندن دوره در مقاطع مختلف و دریافت 
گواهینامة پایان دوره )Certificate( می توانند به 

آسانی جذب بازار کار شوند. 

استقلال سازمانی 
موجب شده است، 

نظام آموزش 
فنی وحرفه ای در 

استرالیا بتواند در 
پاسخ گویی به نیازهای 
در حال تغییر و تحول 
بخش های اقتصادی از 
خود انعطاف بیشتری 

نشان دهد

با وجود وابستگی 
دو بخش آموزش 
و صنعت، ارتباط 

مستقیم میان این دو 
بخش بسیار دشوار 

بود. از این  رو ضرورت 
داشت، سازمان هایی 

میانی برای هماهنگی 
و برقراری ارتباط 

ایجاد شوند

پژوهش محوربودن 
نظام آموزشی 

فنی وحرفه ای استرالیا 
در مدت کوتاهی 

موجبات ارتقای این 
نظام را فراهم آورده 

و آن را به عنوان 
نظامی کارآمد در کنار 

نظام های آموزشی 
مهم دنیا، مانند 

»سیستم آموزش 
دوگانه آلمان« مطرح 

کرده است
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1. National Centre for Vocational Education Research
2. Technical & Further Education   
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1. محمدعلی، محبوبه و صراف، حمید )۱۳۸۸(. »وضعیت موجود 
آموزش های فنی وحرفه ای در ایران و برخی کشورهای توسعه یافته.« مرکز 

پژوهش های مجلس شورای اسلامی، دفتر مطالعات اجتماعی. بهمن ماه. 
2. TVET Country Profile Australia. Compiled in collaboration 
with the National Centre for Vocational Education Research 
(NCVER), Australia. November 2018.
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کاردانی
3ـ1 سال 

نمودار 1. ساختار نظام آموزشی استرالیا

دیپلم پیشرفته
دیپلم3ـ1 سال

2ـ1 سال

آموزش عالي

آموزش پس از متوسطه
1 سال

آموزش متوسطه دوم
2 سال

آموزش متوسطه اول
 4 سال

گواهینامه سطح 4
3-1 سال

گواهینامه سطح 2
1 سال

گواهینامه سطح 1
6 ماه 

آموزش ابتدایی  
7 سال

گواهینامه سطح 3
4-1 سال

مشاهدة نسخه مرجع
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از حرف تا حرفه

تاریخچة رشتة صنایع فلزی
تاریخچة آثار فلزی در ایران به دورة ایران باستان 
بازمی گردد و امروزه با رشد و پیشرفت صنعت، کسب 
مهارت در کار با فلز اهمیتی بیش از گذشته پیدا 
کرده است. بنابراین از آنجا که رشتة صنایع فلزی 
پاسخ گوی نیازهای بنیادی در صنعت کشور است، 
یکی از اولین رشته هایی بود که در ساختار آموزش 
فنی وحرفه ای کشور تأسیس شد و امروزه با قدمتی 
۹۰ ساله، یکی از قدیمی ترین رشته ها در این حوزه 
است. رشتة صنایع فلزی در دو بخش مهم صنعتی به 
تربیت دانش آموزان )که در هنرستان به آن ها هنرجو 
اطلاق می شود( می پردازد. این دو بخش عبارت اند از: 
ورق کاری و جوش کاری. دانش آموختگان این رشته 
می توانند با توجه به نیاز محلی، منطقه ای و ملی 
در رشته های مهندسی مکانیک، مهندسی جوش و 

مهندسی صنایع به ادامة تحصیل بپردازند.

معرفی رشتۀ 
صنايع فلزی

محسن آزموده
كارشناسي ارشد مهندسي مكانيك

كلیدواژه ها: 
آموزش فني وحرفه اي، 
رشتة صنایع فلزي، 
خوداشتغالي
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ارتباط رشتة صنایع فلزی با حوزة کار
امروزه نظام آموزشی ایران در تلاش است، از طریق 
نزدیک کردن رابطة آموزش با صنعت، زیرساخت های 
آموزشی و اقتصادی در کنار هم رشد یابند و بالنده 
شوند. در همین راستا، اجراي قانون برنامة ششم 
توسعة اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي ایران در دستور 
کار قرار گرفته است. در این برنامه بر پاسخ گویي 
مراکز علمي، پژوهشي و آموزشي کشور به تقاضاي 
اجتماعي، فرهنگي و صنعتي تأکید شده است. از 
این رو، ایجاد ارتباط بین صنعت و آموزش اهمیت 

بسیاري یافته است.
ارتباط صنعت و آموزش فرایندي است كه در طول 
زمان شكل مي گیرد و برگرفته از نیازها و ضرورت هاي 
ملي در دوره هاي تاریخي، و سمت و سو و هدف های 
كاربردي مرتبط به آن است. ارتباط صحیح و مؤثر 
آموزش و صنعت مي تواند موجب افزایش نوآوري و 
انتقال دانش و فناوری شود. تنها در صورت تعامل 
پایدار بین این دو نهاد، توسعة صنعتي و متعاقب آن 
توسعة اقتصادي و اجتماعي را مي توان انتظار داشت. 
مهارت های مطرح در صنایع فلزی از جمله 
مهارت های بنیادی در صنعت هستندکه با توجه به 
امکان راه اندازی کسب و کارهای سود ده و زودبازده 
در آیندة شغلی هنرجویان، می توانند در انتخاب این 
رشته با توجه به شناخت استعداد و علاقه مندی 
آن ها مؤثر باشند. از آنجا که دانش آموزان با این 
رشته و مهارت های مورد نیاز آن به طور روزمره 
برخورد ندارند، اهمیت معرفی آن در دورة متوسطة 
اول و معرفی چشم انداز های موفقیت در آن می تواند 
به پرورش استعداد های کارآمد در آینده کمک کند.

همچنین رویکرد تربیت هنري و خلاقیت بین 
هنرجویان این رشته نیز می تواند کارآمدی شغلی 
آیندة آن ها را تضمین کند. چون بین آموزش هنر و 
به طور خاص نگاه هنری به فلز، با خلاقیت هنرجویان، 
رابطة معناداری وجود دارد، رویکردهای نوآورانه در 
آموزش ها می تواند مؤثر باشد. در همین راستا یکی 
از هدف های کتاب های این رشته نیز در ساختار نظام 
آموزشی نوین ایران، کشف خلاقیت در دانش آموز و 
ایجاد توانمندی و علاقه مندی  در حرفه های مرتبط 

است.

پروژه های مرتبط با صنایع فلزی
فلز در صنعت یکی از مهم ترین و شاید بتوان گفت 
اصلی ترین معیارهای تشخیص توانمندی یک کشور 

در صنعت است. فلز و مباحث فلزکاری و به ویژه 
آهن و فولاد، از جمله مهم ترین مباحث این رشته 
هستند که کاربردهای آن ها  و مهارت های مورد نیاز 
برای کار با آن ها ، پایه های آشنایی و کسب مهارت 
در این رشته را فراهم می کنند. به عبارت دیگر، فلز 
و یکی از زیرمجموعه های آن، یعنی آهن، قرن هاست 
که نقشی اساسی در اقتصاد و صنعت ایفا می کند و 
همین بس که در کتاب آسمانی مان سوره ای به این 

نام آورده شده است )سورة مبارکه الحدید(. 
هنرجویان در طول دورة دوم متوسطه مهارت کار 
با این مادة اولیة جذاب و پیچیده را پیدا می کنند 
و می توانند شکل های هندسی فلزی را به خوبی 
طراحی و اجرا کنند. همچنین در طول تحصیل 
سعی می شود، مهارت طراحی و تولید محصولاتی را 
نیز که کاربرد روزمره دارند، فراگیرند. در این زمینه 
برای مثال می توان از وسایلی مثل غش گیر کتاب، 
درپوش های فلزی چاه های فضاهای سرباز، جامدادی 

و حتی وسایل ورزشی داخل پارک ها نام برد. 
در این میان نباید فراموش کرد که کاربرد فلز 
و فولاد تنها در جنبه های کاربردی آن ها خلاصه 
نمی شود و لازم است در هنرجویان قوة تخیل و به 
دنبال آن خلاقیت و نوآوری نیز تقویت شود تا بتوانند 
محصولاتی را تولید کنند که جنبة زیبایی شناختی 
و هنری آن ها نسبت به سایر کاربرد هایشان رجحان 
داشته باشد. از این رو باید به منظور افزایش سطح 
خلاقیت و تشویق به نوآوری در هنرجویان برای آن ها 
محیطی فراهم  شود که بتوانند ایده های نوآورانة خود 
را پیاده کنند و محصولاتی را نیز طراحی و تولید 
کنند که جنبة تزئینی و زیباسازی دارند؛ محصولاتی 

مانند جاشمعی یا حجم های هنری. 
در نهایت آنچه رشتة صنایع فلزی را در زمرة 
رشته های رو به رشد قرار می دهد، آن بخش از کار با 
فلزات است که می تواند به تولید محصولاتی بپردازد 
که علاوه بر رفع نیاز، چشم نواز باشد و زیبایی را در 
دل خود بپروراند. در این خصوص می توان به پل 
طبیعت که در سال های گذشته در کلان شهر تهران 
اجرا شده و توانسته است دو پارک بزرگ شهر را بر 
فراز بزرگراه به هم مرتبط کند و در عین حال موجب 
سرزندگی و پویایی شهر، زیست شبانه و ارضاي 

حس زیبایی شناختی رهگذران شود، اشاره کرد. 
بنابراین می توان گفت سرفصل های آموزشی این 
رشته نیز به گونه ای تنظیم شده اند که باعث می شوند 
فارغ التحصیلان بتوانند با پروژه ها و شغل های زیادی 

الحدید،  مبارکه  سورة 
با توجه به اهمیت آهن 
و منافع آن مخصوصاً در 
امور نظامی و صنعتی 
نظر انسان را به تفکر و 
اندیشه در مورد فواید آن 
و بهره برداری از این عنصر 
طبیعی جلب می کند. واژة 
حدید به معنی آهن، شش 
بار در قرآن کریم آمده 
است و هر بار به چند مورد 
از خواص و کاربردهای این 
فلز مهم اشاره شده است. 
این موارد صنعت  از  یکی 
نظامی است. زیرا بیشتر 
آهن  از  نظامی  سلاح های 

ساخته می شوند
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مرتبط شوند و با به کارگیری آموزش ها و مهارت های 
کسب شده در حوزه های صنعتی و خوداشتغالی مانند 
تولید محصولات فلزی کاربردی و یا تولید محصولات 

فلزی هنری وارد کار شوند. 

 به طور خلاصه، هنرجویان این رشته پس از کسب 
شایستگی های لازم می توانند توسعة حرفه ای خود را 

مانند نمودار زیر در این مسیر طی کنند:

در پایان لازم به تأکید است که با توجه به نیاز کشور 
به افراد متخصص و متعهد، ورود دانش آموزان کوشا 
و خلاق که در این زمینه علاقه و استعداد دارند، هم 
برای آیندة خود دانش آموز و هم برای آیندة صنعت 

کشور می تواند مفید باشد.

مسیر توسعة حرفه ای رشتة صنایع فلزی

كارآفریني

صنعتخوداشتغالي

تولید محصولات 
فلزي كاربردي

تولید محصولات 
فلزي هنري

 كارگاه جوشكاري 
    و برشكاري

 كارگاه ورق كاري
 كارگاه تولیدي

 كارگاه حجم سازي
 كارگاه تولید اشیاي 

تزئیني ـ مفهومي

 صنایع خودروسازي
 پالایشگاه هاي نفت، گاز و پتروشیمي

 صنایع هوافضا
 پروژه هاي تأسیساتي و عمراني

 پروژه هاي جوشكاري و بازرسي جوش
 طراحي و اجراي مخازن فولادي 

   و پتروشیمي

سطح یک

سطح دو

سطح سه

سطح چهار

سطح پنج مهندسی ساخت و تولید

تكنسین1 ارشد صنایع فلزي

تكنسین  صنایع فلزي

کارگر ماهر صنایع فلزي

هنرآموز رشتة
 صنایع فلزي

جوشكاران و برشكارانورق کاران فلزي
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استان تهران
افتخارآفریني هنرجوي رشتة تربیت بدني در 

مسابقات آسیایي ازبكستان
بیتا فکری، هنرجوی رشتة تربیت بدنی هنرستان 
فدک از شهرستان ورامین )شهرستان های استان 
تهران(، موفق به کسب عنوان قهرمانی در مسابقه های 
دوومیدانی در مادة پرتاب چکش شد. او توانست با 
پرتاب 55 متر و ۹۷ سانتی متر عنوان قهرمانی در این 

ماده را از آن خود کند. 
این هنرجوی قهرمان، تمرین های خود را در این 
رشته پنج سال پیش آغاز کرده و تاکنون موفق به 
کسب عنوان های متفاوتی، از جمله کسب مدال 
طلای نونهالان کشور، کسب چهار مدال برنز در 
مسابقه های تیمگان )لیگ( بزرگ سالان تهران و 
کسب طلای انتخابی آسیا در »شهرکرد« شده است. 

استان اصفهان
موفقیت هنرجویان رشتة تربیت بدنی استان 

اصفهان در مسابقه های آسیایی 
محمد عبد شهری، هنرجوی رشتة تربیت بدنی 
هنرستان قهرمانان اصفهان، توانست مدال طلای 
مسابقه های قهرمانی نوجوانان آسیا را در رشتة 

1500 متر دوومیدانی کسب کند. 
این دوندة شایستة دوهای نیمه استقامت نوجوانان 
ایران، در بخش 1500 متر مسابقه ها قهرمانی 
نوجوانان و جوانان آسیای میانه، با ثبت رکورد 
4:04:79، به عنوان نخست و مدال طلای این دوره از 

مسابقه ها دست یافت.
در خبری دیگر، هنرجوی رشتة تربیت بدنی 
»هنرستان سمای دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
شهرضا« مقام نایب قهرمانی مشت زنی )بوکس( آسیا 

را کسب کرد.
علی اصغر افشاری، هنرجوی رشتة تربیت بدنی 
هنرستان سمای دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرضا، 
با شرکت در مسابقه های آسیایی بوکس در کشور 
امارات متحدة عربی، موفق به کسب مدال نقرة آسیا 

شد.
افشاری، هنرجوی سال یازدهم سمای شهرضا، 
سال گذشته با کسب موفقیت های استانی و کشوری 
توانست اعتماد مربیان تیم ملی بوکس کشور را به 
خود جلب کند و با حضور در جمع اعضای تیم ملی 
بوکس ایران، با غلبه بر حریفان ازبک و نپالی خود، 

به مرحلة نهایی )فینال( برسد. 

خبر استانی

این بوکسور خوش آتیة کشور، در فینال، با توجه 
به آسیب دیدگی و بازی پایاپای در مقابل حریف 
تاجیکستانی، بازی را واگذار کرد و موفق به دریافت 

مدال نقرة آسیا شد. 

استان تهران
افتتاح رشتة نان، شیرینی و شکلات دختران برای 

اولین بار در منطقة 18 شهر تهران 
مدیرکل وقت دفتر آموزش های فنی وحرفه ای، در 
مراسم افتتاح این رشته اعلام کرد: »متناسب سازی 
آموزش ها با نیاز بازار در راستای سیاست وزارت 
آموزش وپرورش است و اولویت اصلی وزارت، 

مهارت آموزی و کارآفرینی است.«
سیدمصطفی آذرکیش افزود: »حضور بخش 
خصوصی و خیرین در امر مهارت آموزی مصداق 
دقیق آزمایش الهی یک کار خوب است و تقویت 
بخش خصوصی و بنگاه های اقتصادی و مشارکت در 

فرایند آموزش امری مهم است.« 
وی در بخش دیگری از سخنان خود گفت: »در 
تمام دنیا همة تولیدات باکیفیت نتیجة نیروی انسانی 
ماهر است و نیروی انسانی ماهر هم در هنرستان ها 
و با مشارکت بنگاه های اقتصادی، اتحادیه ها، اصناف 
و مؤسسه های تولیدی و خدماتی آموزش می بیند.« 
لازم به ذکر است، این رشته جزو رشته هایی است 
که در مسابقه های جهانی 2022 شانگ های چین به 
رقابت گذاشته می شود و این هنرجویان می توانند با 

تلاش و پشتکار جزو تیم ملی ما باشند.
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چکیده
»خودکارآمدی« یکی از متغیرهای مهم در شکل گیری 
احساس شایستگی و موفقیت در انسان هاست. 
از طریق شیوة تفکر  احساس خودکارآمدی می تواند 
و یادگیری تغییر کند. پژوهش حاضر به تأثیرآموزش 
گروهی خودکارآمدی برافزایش کارآفرینی و پیشرفت 
تحصیلی هنرجویان دختر می پردازد. طرح این مطالعة 
نیمه آزمایشی از نوع پیش آزمون ـ پس آزمون با گروه 
گواه بود. جامعة آماری شامل همة هنرجویان دختر 
هنرستان های ناحیة 2 شهرستان ساری به تعداد 1400 
نفر بود. از میان این افراد، تعداد 30 هنرجو به عنوان 
نمونه و »شیوة نمونه گیری در دسترس« انتخاب شدند 
و به طور تصادفی به دو گروه 15 نفرة آزمایش و گواه 
تقسیم شدند. برای جمع آوری داده ها از پرسش نامة 
استاندارد جامع کارآفرینی و ارزیابی عملکرد درسی 
اجرای پرسش نامه ها  از  استفاده شد. پس  هنرجویان 
در هر دوگروه، جلسات آموزش گروهی خودکارآمدی 
براساس مفاهیم بنیادی نظریة بندورا، در قالب هشت 
جلسة 90 دقیقه ای برای گروه آزمایشی ارائه شد. 
نتایج تحلیل آزمون کوواریانس نشان داد که آموزش 
گروهی خودکارآمدی، کارآفرینی و پیشرفت تحصیلی 
افزایش می دهد.  معنا داری  به طور  را  هنرجویان 
این یافته ها حاکی از آن است که آموزش گروهی 
خودکارآمدی روش مؤثری برای افزایش کارآفرینی و 

پیشرفت تحصیلی هنرجویان است.

مقدمه
 امروزه، بیکاری و بحران اشتغال، به عنوان یکی 
از مهم ترین چالش های اجتماعی، توجه بسیاری 
از پژوهشگران و سیاست گذاران را به خود جلب 
کرده است. این در حالی است که توجه به موضوع 
کارآفرینی، راهی معمول برای برون رفت از بیکاری 
است و نقش مهمی در اشتغال زایی و ایجاد 
کسب وکارها ایفا می کند. مطابق با »گزارش شاخص 
جهانی کارآفرینی« )2016(، بوم سازگان )اکوسیستم( 
کارآفرینی در ایران ضعیف است ]ریاحی و همکاران، 
1395[. زنان در کشورهای درحال توسعه امید اول 
برای ارتقای خانواده ها و رشد و توسعة کشورهای 
خود هستند. اما نتایج تحقیقات بیانگر آن است که 
زنان ایرانی در توسعة کارآفرینی با موانع جدی 

روبه رو هستند ]گلرد، 1384[. 
با وجود این، کمبود توجه دانش آموختگان به مقولة 
کارآفرینی نشان از ضعف نظام آموزشی در ایجاد روحیة 
کارآفرینی است، زیرا که همة پیشرفت های شگفت انگیز 
انسان در دنیای امروز زاییده یادگیری است. انسان از 
طریق یادگیری رشد فکری پیدا می کند و توانایی های 
ذهنی اش به فعلیت می رسد تا سرانجام به صورت 
عملکرد و پیشرفت تحصیلی سنجیده شود. به همین 
دلیل، موضوع پیشرفت تحصیلی یکی از دغدغه های 
مهم خانواده ها و جامعه را تشکیل می دهد. از طرف 
دیگر، این روزها پیشرفت تحصیلی تنها خواندن، 

حمیده پازاني
كارشناسي ارشد روان شناسي تربیتي

هنرآموز رشته مدیریت و برنامه ریزی امور خانواده، مازندران
پژوهش

تأثير آموزش گروهی خودكارآمدی بر افزايش 
كارآفرينی و پيشرفت تحصيلی هنرجويان دختر

کلیدواژه ها: 
خودکارآمدی، کارآفرینی، 

پیشرفت تحصیلی
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نوشتن، حساب کردن و دانستن محفوظات نیست، بلکه 
مفهوم پیشرفت در تحصیل اکنون به توانایی تحلیل و 
ارزشیابی اطلاعات، توانایی انجام یک طرح پژوهشی، 
توانایی برقراری ارتباط مؤثر با دیگران، توانایی همکاری 
درگروه های مختلف فرهنگی، پذیرش مسئولیت 
تصمیم های گرفته شده وخودانگیزشی گسترش یافته 

است. 
بر همین اساس، »باورهای خودکارآمدی« از نظر 
از مهم ترین و اصلی ترین  بندورا1 )1997( یکی 
عوامل در تبیین رفتارهای انسانی است. زیرا یک 
ساختار شناختی است که در هر کاری، از جمله 
شغل و حرفه، به عنوان یک واسطه بین نگرش و 
تبدیل آن ها به رفتار و عمل، ایفای نقش می کند. این 
باورها افراد را قادر می سازند، با استفاده از مهارت های 
خود در برخورد با موانع کارهای فوق العاده ای انجام 
دهند. مطابق نظر بندورا، باورهای خودکارآمدی 
افراد می تواند به وسیلة چهار منبع اصلی مؤثر ایجاد 
و تقویت شوند: »تجربه های مستقیم« )مؤثرترین 
روش(، »تجربه های جانشینی«، »اقناع کلامی« و 

»حالت های فیزیولوژیک و هیجانی«. 
پژوهش تورس و اسپینوزا2 )2017( نشان داد: 
یکی از عوامل مؤثر بر قصد کارآفرینی، »سرمایة 
روان شناختی« است. سرمایة روان شناختی عاملی 
کلیدی در پیش بینی فعالیت های کارآفرینی است، 
به این مفهوم که چه کسی هستید، و چه کسی 
می خواهید بشوید. سرمایة روان شناختی شامل 
چهار مؤلفه خودکارآمدی، امیدواری، خوش بینی و 
تاب آوری است ]شیخ الاسلامی و همکاران، 1398[. 
فولر3 و همکارانش )2018( دریافتند: یکی از منابع 
بالقوه برای کارآفرینان، یادگیری خودکارآمدی است و 
با عملکرد مثبت ارتباط دارد. فرد تنها هنگامی می تواند 

کسب وکاری ایجاد کند یا رفتاری کارآفرینانه از خود 
نشان دهد که دارای خودکارآمدی بالا و تصور مناسب 
از توانایی ها و قابلیت های خود باشد. بندورا معتقد است: 
معمولًا دانش آموزان دارای خودکارآمدی بالا، شاهد 
موفقیت های چشمگیری در موقعیت های تحصیلی 
خود هستند. زیرا پایداری شان برای تکمیل تکلیف ها 
بیشتر است. آن ها حواسشان را روی تکلیف یادگیری 
بیشتر متمرکز می کنند، از راهبردهای تازه تری استفاده 
می کنند، از زمان استفادة بهینه می برند، و هرگونه 
فعالیت انطباقی که برای پیشبرد یادگیری شان لازم 

باشد، انجام می دهند ]سیف، 1395[. 
كلري4 و زیمرمن5 )2004( در مطالعه اي 
دریافتند: یكي از علل مهم نبود موفقیت 
تحصیلي، خودكارآمدي پایین است. زیرا یادگیری 
دانش آموزانی که در طول تحصیل خود احساس 
خودکارآمدی نمی کنند، احتمالًا سرشار از احساسات 
حقارت و بی کفایتی است. به همین دلیل، به 
ندرت به سطح بالایی از موفقیت می رسند. مشکل 
اینجاست که آن ها توانایی انجام آنچه را که می دانند، 
ندارند. بنا بر آنچه که گفته شد، به نظر می رسد 
احساس خودکارآمدی در افراد می تواند از طریق 
شیوة تفکر و یادگیری تغییر کند. بر همین اساس 

فرضیات زیر پیشنهاد می شوند:
فرضیة 1. آموزش گروهی خودکارآمدی بر افزایش 

کارآفرینی هنرجویان دختر مؤثر است.
فرضیة 2. آموزش گروهی خودکارآمدی برافزایش 

پیشرفت تحصیلی هنرجویان دختر مؤثر است.

یافته های پژوهش
در جدول 1، 2 و 3 یافته هاي پژوهش نمایش داده 

شده است.

جدول 1. میانگین و انحراف استاندارد پیش آزمون و پس آزمون كارآفریني و پیشرفت تحصیلي

میانگین پس آزمونمیانگین پیش آزمونگروهمتغیرها
انحراف استاندارد 

پیش آزمون
انحراف استاندارد 

پس آزمون

كارآفریني
26/436/074/0856/803آزمایش

36/4734/86/0815/493كنترل

پیشرفت تحصیلي
14/7317/332/122/225آزمایش

14/9315/731/2221/486كنترل

فرد تنها هنگامی 
می تواند کسب وکاری 
ایجاد کند یا رفتاری 
کارآفرینانه از خود 
نشان دهد که دارای 
خودکارآمدی بالا 
و تصور مناسب 
از توانایی ها و 
قابلیت های خود باشد

آموزش فنی وحرفه ای 
در کشور به صورت 
جزیره ای و گسیخته 
در دستگاه های 
مختلف صورت 
می گیرد.  
بنابراین لازم است 
که در سطح مدیریت 
کلان، حاکمیت 
این آموزش ها را 
سامان دهی و نظام مند 
کند و فعالیت های 
پراکنده به هم وصل 
شوند
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بحث و نتیجه گیري
نتایج آزمون فرضیة اول، بیانگر نقش مهم باورهای 
شناختی و شخصی و تأثیر متغیرهای روان شناختی 
نظیر خودکارآمدی بر رفتارهای کارآفرینانه است. اگر 
شخص به این باور برسد که می تواند در کارآفرینی و 
امور مربوط به آن موفقیت آمیز عمل کند، خواه ناخواه 
به این نتیجه خواهد رسید که می تواند باورهای 
تحت کنترل خود را عملی سازد. چنانچه پرداختن 
هنرجویان به کار و فعالیت های خوداشتغالی و 
تولید انواع محصولات خانگی، هنری و کشاورزی، 
اعم از خوراک و پوشاک، تزئینات و زیورآلات، 
پرورش گل و گیاه و تبدیل آن ها به درآمد و رسیدن 
به سوددهی، گواه براین امر بوده است. بنابراین 
می توان چنین استنباط کرد که اشخاص دارای 
خودکارآمدی بالا به کار و افزایش تلاش خود علاقة 

ذاتی و تمایل دارند. 
همچنین نتایج آزمون فرضیة دوم بیانگر آن 
است که خودکارآمدی، بر فرایندهای توجه و 

جدول 2. نتایج تحلیل كوواریانس مقایسة گروه ها از لحاظ متغیرهاي كارآفریني در پس آزمون با كنترل اثر پیش آزمون

ضریب اتاسطح معناداريFمیانگین مجذوراتدرجة آزاديمجموع مجذوراتمتغیرهامراحل

پس آزمون

4/44014/4406/0550/0220/208استقلال طلبي

10/036110/0369/7040/0050/297خلاقیت

20/477120/47713/6540/0010/373عزم و اراده

20/570120/57017/2900/0000/429خطر پذیري

10/445110/44510/8950/0030/321توفیق طلبي

جدول 3. نتایج تحلیل كوواریانس )آنكوا( اثر آموزش خودكارآمدي بر پیشرفت تحصیلي

ضریب اتاسطح معنا داريFمیانگین مجذوراتدرجة آزاديمجموع مجذوراتمنبع تأثیر

55/357227/67811/6570/0000/463الگوي تصحیح شده

36/159136/15715/2270/0010/361پیش آزمون

22/401122/4019/4340/0050/259گروه

64/110272/374خطا

832030مجموع

119/46729كل اصلاح شده

تفکر تأثیرگذار است و می تواند مقدمة انگیزش و 
پیشرفت شخصی باشد. به نظر می رسد جلسه های 
آموزش گروهی خودکارآمدی، شیوه ها و راهبردهای 
مناسبی را برای دستیابی به اهداف و مقابله با موانع و 
دشواری ها در اختیار هنرجویان قرار داده است. برای 
مثال، انجام تکلیف های خانگی، توصیف زنجیره ای 
از موفقیت های پیشین، روبه رو کردن هنرجویان با 
الگوهای مناسب، ارزش گذاری توانمندی ها، تمرین 
استفاده از تشویق های کلامی و تقویت روحیة 
خودکنترلی، از جمله اقدامات رفتاري براي بهبود 

خودکارآمدی آن ها بوده است. 
تغییر نگرش هنرجویان به احتمال زیاد دربرگیرندة 
دریافت های خودکارآمدی آن ها در مرحلة آزمایشی 
بوده است. یعنی این نگرش ها، از باورهای »من 
می توانم« آن ها سرچشمه می گیرد. به عبارت 
دیگر، برنامة آموزش گروهی خودکارآمدی احساس 
داشتن کنترل بر بدن، ذهن و زندگی و رویکرد »من 
می توانم« را در هنرجویان دختر تقویت کرده است.

 پي نوشت ها
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2. Torres, C. D., Espinosa, J
3. Fuller
4. Cleary
5. Zimmerman
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مقدمه
تعطیلی ناخواستة مدرسه ها با شیوع کرونا، 
مدرسه ها را وارد فضای جدیدی از آموزش کرد که 
با آموزش به روش های سنتی کاملًا متفاوت است 
و اقتضائات آن با کلاس های درسی سنتی، اختلاف 
بسیاری دارد. قبل از شروع کرونا آموزش ایران 
آمادگی لازم را برای شیوة آموزش از راه دور نداشت. 
تقریباً مانند اکثر کشور ها در این زمینه با مشکل 
مواجه شد و ورود یکبارة نظام آموزش کشور ها به 
فضای دیجیتال، معضلاتی را برای همه به وجود آورد.

از طرف دیگر، یكي از عوامل و مؤلفه های عمدة 
رشد و توسعة اقتصادي و اجتماعي هر جامعه، 
تربیت نیروي انساني كارآمد است و آموزش هاي 
فني وحرفه ای نیز یكي از راهكارهاي تربیت کنندة 
نیروي انساني متخصص به شمار می رود. به نظر 
می رسد در شرایط کرونا، به دلیل ماهیت آموزش هاي 
فنی و حرفه ای، همچنان بیشترین چالش ها متوجه 
تکمیل فرایند آموزشی رشته های فنی وحرفه ای 
و مهارتی است. در واقع نمی توان اطمینان حاصل 
کرد که فارغ التحصیلانی با مهارت، خروجی این 
رشته ها باشند. با توجه به ماهیت کارگاهی آموزش 

فرحناز قاسمیان
دکترای مدیریت ورزشی، هنرآموز رشته تربیت بدنی، مازندران

محمدهادی قاسمیان
کارشناسی ارشد عمران

آموزش 
فنی وحرفه ای 

در شرایط کرونا

آموزش

هنرستان ها تقریباً غیرممکن است آموزش های 
مجازی درس های کارگاهی در دوران تعطیلی 
مدرسه ها، بتواند تأثیری مستقیم و غیرمستقیم در 

تمایل دانش آموزان به این رشته ها داشته باشد. 
آموزش های فني وحرفه اي فعالیت هایی هستند كه 
فرد را براي احراز شغل، حرفه و كسب و كار آماده 
می کنند و یا كارایي و توانایي او را در انجام آن ها 
افزایش می دهند ]مقصودی، 1393[. براساس آمار، 
۳۰ درصد آموزش مهارت های فنی وحرفه ای نظری 
)تئوری( و ۷۰ درصد عملی است. در شرایط کرونا، برای 
 اینکه دانش آموزان فراگیری بهتری داشته باشند و 
در عین حال از لحاظ سلامت فیزیکی با مشکلی 
روبه رو نشوند، جهاد آموزشی معلمان از یادگیری 
ترکیبی بهره گرفت که نقطة عطفی در نظام 
تعلیم وتربیت در این برهة حساس محسوب می شود. 
هنرجویان کلاس های برخط )آنلاین( را به کمک 
معلمان خود دنبال می کنند. در این کلاس ها 
نه تنها درس های نظری، بلکه درس های رشته های 
فنی وحرفه ای و هنری هم که به خلاقیت های بیشتر 
و کار عملی نیاز دارند، به همین شکل برگزار می شوند.

ضرورت پیگیری آموزش های نوین مهارتی در 

کلیدواژه ها: 
آموزش از راه دور، كرونا، 
آموزش فني وحرفه اي
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فضای مجازی در شرایط کنونی، نیاز جامعه به 
یادگیری مهارت های مربوط به تولید محتوا و 
سواد دیجیتال، و شیوع کرونا و غیرحضوری  شدن 
آموزش ها موجب شد تا راهکارهای زیر برای بهبود 
تربیت و پرورش دانش آموزان با مهارت کافی به 

جامعه پیشنهاد  شود:
 به دنبال تعطیلی مدرسه ها، فراهم سازی هرچه 
سریع تر نرم افزارهایی برای تحصیل دانش آموزان، 

توسط نظام آموزشی؛
 ایجاد امکان دسترسی به بستر )پلتفرم( 
آموزش برخط )مجموعه ای از امکانات نرم افزاری و 

سخت افزاری( برای دانش آموزان؛ 
 ایجاد امکان دسترسی دانش آموزان، معلمان 
و کادر مدرسه به امکانات و تجهیزات لازم برای 

آموزش مجازی؛
 بهبود شایستگی های مورد نیاز بازار کار اینترنتی 
و زمینه سازی برای تقویت کسب و کار دیجیتالی و 

فروش مجازی آثار هنرجویان؛
 تدارک و ارائة آموزش های سفارش محور یا 
تقاضامحور در سطوح فني وحرفه ای منطبق بر نیاز 

بازارکار ]زین آبادی و قاسم زاده، 1394[.

 راه اندازی »بخش )دپارتمان( آموزش های نوین 
مهارتی« در مرکز مهارت های پیشرفته به صورت مجازی؛

 ارائة ضمن خدمت معلمان در جهت برآورده سازی 
نیازهای آموزش وپرورش، از جمله آموزش مهارت 

تولید محتوا و سواد دیجیتال در آموزش؛
 ارائة آموزش های مجازی معلمان به دو صورت 

برخط زنده و پخش ویدیوهای از پیش ضبط شده؛
 همکاری و اقدام مشترک با دیگر نهادها و 
بخش خصوصی برای اثرگذاری بیشتر مهارت های 
فنی وحرفه ای و ارتقای کیفی آموزش و امکانات 
فنی وحرفه ای، به طوری که هر واحد تولیدی و 

صنعتی به پایگاه مهارت آموزی تبدیل شود؛ 
 تأکید بر آموزش مهارت های لازم در عرصه های 
گوناگون توسط سازمان فنی وحرفه ای، متناسب 
با نیازهای منطقه و جامعه، مانند مهارت بازاریابی 

الکترونیکی، بازاریابی در فضای مجازی و غیره؛ 
 برگزاری حضوری درس های کارگاهی که 
زیر ۱۰ نفر دانش آموز دارند و فاصله گذاری بین 

دانش آموزان میسر است؛
 در نظر گرفتن درسنامه، تهیة فیلم و اسلاید، و 
استفاده از بستر فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 

در بحث محتوای فنی وحرفه ای و کاردانش؛ 
 استفاده از سامانة شاد برای تدریس و رفع 

اشکالات درس های کارگاهی. 

نتیجه گیری
تشویق مدرسه ها برای استفاده از نرم افزارهاي 
رایانه اي، در سال های اخیر به یکی از اهداف 
وزارت آموزش وپرورش تبدیل شده است. از 
همین رو لازم است، جدا از فرایند عمومی 
تعلیم وتربیت و راه حل های معمول مثل آموزش 
بهداشتی جدی تری  دستورالعمل های  مجازی، 
برای آموزش حضوری و جریان آموزشی در 
هنرستان تعریف کرد و این مهم را به صورت 
شفاف تری با خانواده ها در میان گذاشت. از 
طرف دیگر، یادگیری سواد دیجیتال و فراگیری 
مقولات این حوزه در زندگی امروزی و در 
شرایط کنونی برای شهروندان مثل آب و غذا 
واجب است. همچنین لازم است مسئولان برای 
برگزاری برخط کلاس ها، از فراهم  بودن امکان 
دستیابی همة دانش آموزان به فناوری های مورد 
نیاز شرکت در کلاس های برخط مطمئن شوند تا 

شاهد هیچ گونه تبعیضی در این زمینه نباشیم.

 منابع
1. زین آبادي، حسن رضا و قاسم زاده، 
تطبیقي  رسول )1394(. »مقایسة 
مربیان  و گزینش  تربیت  نظام 
فني وحرفه اي و مهارتي رسمي ایران 
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نشریة مهارت آموزی. شمارة 4.
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اشاره
با محمدرضا كریمي نژاد، دانش آموختة رشته شبكه و نرم افزار رایانه، 
داراي مدال طلاي مسابقه برنامه نویسي جشنواره ملي دانش آموزي 

ابن سینا در سال 1398، بیشتر آشنا شویم.

محمدرضا کریمی نژاد هستم، متولد ۲۲ اردیبهشت ۱۳۸0 در روستای کریم آباد 
شهر یاسوج، مرکز استان کهگیلویه و بویراحمد. در دوران کودکی و نوجوانی بسیار 
بازیگوش و کنجکاو بودم. از پایة سوم به کلاس آموزش زبان انگلیسی رفتم. در 
همان سال بود که رایانه خریدم و سعی  کردم همه چیز را در مورد آن یاد بگیرم. 
زمانی که زبان انگلیسی را تا حدودی یاد گرفتم، با پدرم به داروخانه می رفتم و 

نسخه خوانی را هم آموختم و به ایشان در داروخانه کمک می کردم.
برخلاف علاقه ام به رایانه، در آن زمان آرزو داشتم در آینده جراح قلب شوم. 
وقتي پایة ششم بودم دچار ریزش موی شدید شدم، به طوری که تمام موهای سر و 
صورتم شروع به ریزش کرد. سال بعد، به خاطر مشکلات روحی ناشی از بیماری که 
به آن مبتلا شده بودم و تغییرات ظاهری که در من به وجود آمده بود، نمی توانستم 
به مدرسه بروم و می خواستم ترک تحصیل کنم، اما با تلاش خانواده، مراجعه به 

مشاور و لطف خداوند به حالت عادی برگشتم و مجدداً به مدرسه رفتم.
در پایة هشتم، وقتی با برنامه نویسی آشنا شدم و كدنویسي های ساده انجام 
می دادم، برایم جالب و جذاب بود كه رایانه دستورات ما را اجرا می کند. از آن روز 
عاشق دنیای برنامه نویسی و علوم رایانه شدم و کم کم آرزوی جراح قلب شدن از 

ذهنم محو شد.

وقتي پایة نهم را به پایان رساندم، باید با انتخاب 
رشته، مسیر تحصیلی، شغلی و حتی مسیر آیندة 
زندگی ام را تعیین می کردم. خانواده ام اصرار داشتند 
در رشتة تجربی تحصیل كنم. متأسفانه در كشور ما، 
به دلیل بهایي كه براي رشتة پزشكي قائل هستند، 
خانواده ها فرزندانشان را به سمت رشتة  پزشكي سوق 

می دهند.
تصمیم گیری برایم سخت بود. بر سر دوراهی رشتة 
تجربی و جراح قلب شدن و رشتة رایانه که بسیار به 
آن علاقه مند شده بودم، و البته کمی هم تجربة کار در 
آن حوزه داشتم، قرار گرفته بودم. كدام را باید انتخاب 
می کردم؟ با کمی تحقیق درخصوص رشته های شاخة 
فنی وحرفه ای به این نتیجه رسیدم که در هنرستان 
بیشتر می توانم مهارت هایم را ارتقا دهم. دوست 
داشتم زودتر با علوم و مفاهیم تخصصی رایانه آشنا 
شوم و طاقت نداشتم تا دانشگاه صبرکنم. هنرستان 
تنها محلی بود که احساس می کردم برای تحصیل 
من، رسیدن به خواسته هایم و کسب مهارت های فنی 
مناسب است. بالاخره تصمیم نهایی را گرفتم و در 

رشتة »شبکه و نرم افزار رایانه« ثبت نام کردم.
محیط دل نشین هنرستان، فضای کارگاه ها، آوازة 

سیدمحمد فرجي زاده
کارشناسی ارشد مهندسي رایانه

معاونت فنی  و مهارتی هنرستان آیت الله طالقانی، یاسوج
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هنرجوی موفق

در مسير توسعهٔ حرفه ای
محمدرضا كريمی نژاد
هنرجوي رشتة شبكه و نرم افزار رایانه
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هنرآموزان، دبیران و مدیریت »هنرستان آیت الله 
طالقانی« مرا مجذوب و بیش  از پیش راغب به ادامة 
تحصیل در هنرستان كرد. از همان ابتدا شور و شوق 
زیادی به یادگیری مباحث تخصصی جدید داشتم. 
تقریباً با بیماری و شرایط ظاهری که داشتم کنار 
آمده بودم، بسیار مطالعه می کردم و همیشه کلاس 
را به چالش می کشیدم. سطح معلوماتم به دلیل 
مطالعة زیاد فراتر از محتوای کتاب های درسی بود. 
هنرآموزان و دبیران همیشه مرا تشویق می کردند. 
آن ها به من انگیزة مضاعف می دادند. در تمام طول 

تحصیلم نفر اول رشته در هنرستان بودم.
در آغاز فکر می کردم همه چیز در برنامه نویسی 
خلاصه می شود، ولی کم کم مشاغل بیشتر حوزة علوم 
رایانه و حرفة شبكه و نرم افزار رایانه را شناختم. وقتي 
در درس دانش فنی تخصصی با هوش مصنوعی آشنا 
شدم، علاقة زیادي به این موضوع درخودم احساس 
كردم. رتبه هایی که تاکنون کسب کرده ام عبارت اند از: 
 مدال طلای مسابقه های ملی برنامه نویسی ابن سینا 

در سال ۱۳۹۸
 رتبة ۱۸ آزمون سراسری کاردانی رایانه در سال 1398
 برترین معدل دانشگاه شمسی پور تهران در سال ۱400

 رتبة ۱ در آزمون سراسری کاردانی به کارشناسی 
در سال ۱400 و قبولی در دورة  تحصیلی کارشناسی 

دانشگاه شمسی پور تهران
 رتبة سوم مسابقه های توسعة »وب گاه« )وب سایت( 

دانشگاه صنعتی شریف در سال ۱400
 به جرئت می توانم بگویم همة این موفقیت ها از 
هنرستان شروع شدند. با حمایت های بی دریغ استاد 
فرجي زاده موفق شدم در ماراتون برنامه نویسی 
»جشنوارة ملی دانش آموزی ابن سینا«، بین حدود 
100 شرکت کننده از سراسر کشور، مدال طلای این 
مسابقه و جواز شرکت در مسابقه های بین المللی را 
کسب کنم. پس از این موفقیت مسیر جدیدی پیش 
رویم باز شد. از همان زمان به عنوان پشتیبان علمی 
دوره های برنامه نویسی کار خودم را شروع کردم و 
کوشیدم با آموزش دانشجویان و علاقه مندان علوم 
رایانه، هم درآمد کسب کنم و هم خودم مفاهیم 

بیشتری را فرا بگیرم.
در حال حاضر به عنوان توسعه دهنده و تحلیل گر 
داده در شرکت »نوبیتکس«، به عنوان بزرگ ترین 
صرافی برخط ایران، در بخش توسعة نظام پشتیبانی 
و طراحی یک نظام جدید، اشتغال دارم. همچنین 
پشتیبان و مدرس چندین دورة تخصصی در 

مؤسسة »مکتبخونه«، 
از بزرگ ترین  یکی 
مؤسسه های آموزش 
دیجیتال ایران هستم. 
همین طور پروژه های 
دانشجویان رشتة رایانه 
البته  را تصحیح می کنم. 
پیشنهادهایی هم برای 
کار در خارج از کشور 
با دستمزدهای بسیار 
تاکنون  که  داشتم  بالا 
به خاطر علاقه ام به ماندن 

در کشور نپذیرفته ام.
به  توصیه ام  پایان  در 

دانش آموزانی مانند خودم این است كه مهم ترین 
عنصر، تلاش خود فرد است. اگر تلاش نباشد، هرقدر 
هم شرایط خوب و عالي باشد، دستیابی به هدف ها 

میسر نخواهد شد.
پیامم برای مسئولان هم این است که کم لطفی 
نسبت به هنرستان ها و هنرستانی ها سبب شده 
است، به مهارت اندوزي توجه شایسته ای نشود. این 
دیدگاه و فرهنگ ناصحیح که هنرجویان هنرستان ها 
از نظر سطح علمی ضعیف هستند، باید در جامعه و 
بین دانش آموزان اصلاح شود. هرچند سطح امکانات 
و تجهیزات هنرستان های استان های كمتر برخوردار، 
با استان های برخوردار قابل مقایسه نیست، اما 
استعدادهای بالقوة خوبی در این استان وجود دارند 
که با توجه بیشتر مسئولان می توانند در راه پیشرفت 

و تعالی خود و کشور بالفعل شوند.
از پدر، مادر و خواهرم كه همواره مشوق و 
حمایتگر فعالیت هایم بوده اند، سپاسگزاري می کنم. 
همچنین قدردان رهنمودهای ارزشمند پسرعمة 
عزیزم، دکتر علی اکبری هستم که در دورة 
دکترای دانشگاه هاروارد مشغول تحصیل در رشتة 
رایانه است. راهنمایی های ارزشمندشان در این 
سال ها نقشة راهم را برای رسیدن به هدف هایم 

ترسیم کرد.
و البته قدردان مدیر هنرستان آیت الله طالقانی 
یاسوج، آقای مهدی نیک بخت، هنرآموزان رشتة 
شبکه و نرم افزار رایانه و بیشتر از همه، معاونت فنی 
و مهارتی آقای سید محمد فرجی زاده هستم که 
به عنوان استاد راهنما و مشاور در این مسیر به من 

کمک های فراوانی کردند.
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در پایة هشتم، وقتی 
با برنامه نویسی 

آشنا شدم و 
کدنویسي های ساده 
انجام می دادم، برایم 

جالب و جذاب بود 
که رایانه دستورات 

ما را اجرا می کند. از 
آن روز عاشق دنیای 
برنامه نویسی و علوم 
رایانه شدم و کم کم 

آرزوی جراح قلب 
شدن از ذهنم محو 

شد

هنرستان تنها محلی 
بود که احساس 

می کردم برای تحصیل 
من، رسیدن به 

خواسته هایم و کسب 
مهارت های فنی 

مناسب است



از دیرباز بهره گیری مناسب از سال های تحصیل، ایجاد مهارت و توانایی انجام 
صحیح کار و ایجاد شغل، از جمله سیاست ها و هدف های برنامه ریزی در نظام 

فنی وحرفه ای بوده و هست. برخی روش های متداول یادگیری عبارت اند از:
یادگیری دیداری یا بصری1: استفاده از تمرینات و وسایل کمک آموزشی 

بصری، نمودارها، مدل ها، تصویرها و یادداشت برداری.
یادگیری شنیداری یا سمعی2: پرسش و پاسخ و تدریس مدرسین.

یادگیری جنبشی لمسی3: مفاهیم نمایشی، مشارکت گروهی، برجسته سازی 
مطالب مهم.

یادگیری خواندنی و نوشتنی4: در کلاس و کارگاه انجام می گیرد.
این روش ها هنوز در اکثر کلاس ها دنبال می شوند. یعنی غالباً تفکر به شیوۀ 
»هم گرا«5 )تفکر قالبی و غیرقابل انعطاف و روش استدلال منطقی و وجود تنها 
یک جواب درست( را القا می کنند. اما روش تفکر »واگرا«6 روش خلاق حل مسئله 
و تصمیم گیری با پاسخ های متعدد را رشد می دهد. نوع تفکر واگرا بهترین روش 
اندیشیدن است که به کمک آن فرد می تواند راه های جدیدی را ابداع و انتخاب 
کند )سلیمی و عصاره، 1391(. پاول گیلفورد در کتاب ماهیت هوش انسانی در 
سال 1967 اولین بار به تفکر هم گرا و واگرا اشاره کرد. همچنین، خلق و آفرینش 

در دسته بندی سطوح یادگیری بلوم در بالاترین درجه قرار دارد.
بر این اساس هدف، ارزش و اهمیت یاددهی هنر در قرن 21 این است که 
هنرجویی با تفكر هنرمندانه، خلاق، كنجكاو و ایده پرداز پرورش یابد. خلاقیت 
موضوعی است که نه تنها در هنر باعث رشد می شود، بلکه پایة بسیاری از اختراعات 
و پیشرفت های زندگی بشر است. از آنجا که خلاقیت تأثیر مستقیم روی رشد هنر 
دارد و ثابت شده، فعالیت هنری در پرورش ذهن خلاق مؤثر است، فعالیت هنری 

در نظام آموزشي جهان جایگاه ویژه ای یافته است.
در حقیقت بین هنر و خلاقیت ارتباط مستقیم وجود دارد و هر دو باعث رشد 
یکدیگر می شوند. خلاقیت ذاتی باعث ایجاد هنر ناب می شود و آموزش هنری 

هم به مرور باعث افزایش خلاقیت می شود. یاددهی 
هنر در عصر جدید از ارائة محتوا به سمت یاددهی 
تفکر تغییر جهت داده است و تفکر هنرمندانه دارای 
پیچیدگی همراه ایده پردازی و ارتباط فرارشته ای 

است.
دورة اول متوسطه در ایران، شروع آموزش رسمی 
هنر و مطابق برنامه ریزی مدون آموزشی است و از 
همین طریق با کشف استعداد و علاقة دانش آموزان 
زمینة هدایت و راهیابی آنان به آموزش فنی وحرفه ای 
فراهم می شود. علم تعلیم وتربیت به این باور رسیده 
است که یادگیری همراه با عمل بهترین نتیجه را دارد 
و این اتفاقی است که در شاخة فنی وحرفه ای می افتد.

به طورکلی یاددهی هنر در دورۀ دوم متوسطه در 
چهار زمینه قابل بررسی و پیگیری است:

1. قدرت اجرا در تولید هنرهای تزئینی کاربردی؛
2. توانایی نقد و تحلیل هنری؛

3. درک زیبایی شناسی؛
4. اطلاعات تاریخ هنر.

وظیفة هنرآموز هدایت تفکر هنرجو به سمت 
خلاق بودن و ایجاد مهارت هاي فنی است.

اصل قطعیت بر این تفکر استوار است که برای 
هر پرسش تنها یک پاسخ درست وجود دارد و بقیة 
پاسخ ها غلط هستند ]خوبی، 1398[. اما هنرجو باید 
به این باور برسد که در هنر جواب های درست زیادی 
وجود دارند و اغلب محدودیت ها فقط ذهنی هستند. 
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دانش افزایی

تربیت هنرجوی 
موفق و کارآمد

ماه ملک  سادات طباطبائی
کارشناسی ارشد پویانمایي

هنرآموز هنرستان حافظ، منطقة 4، تهران

کلیدواژه ها: 
تفكر هم گرا،

 تفكر واگرا، 
خلاقیت



ماهیت هنر با اصل قطعیت در تضاد است و هنرجو 
در فعالیت هنری از آزادی عمل بالایی برخوردار 
است. در حقیقت، هنری که فقط یک نتیجه و شکل 
نهایی داشته باشد و با دخالت مستقیم یاددهنده 

شکل بگیرد، مردود است.
 ذهن هنرجو یک ماشین تخیل شگفت انگیز 
است. می توان با سؤال های درست و یاددهی خوب 
خلاقیت او را شکوفا کرد. هنرآموز خوب با استفاده 
از روش های یاددهی درست و مناسبِ سطح کلاس، 
سختی کار را برای هنرجویان آسان می کند تا از 
سرخوردگی و ناامیدی آن ها جلوگیری کند و 
همچنین کارهای ساده را طوری چالش برانگیز 

می کند که خسته کننده نباشند.
كم بازده ترین کلاس ها آن هایی هستند که 
هنرجویانشان مشغول انجام وظایف تکراری و از 
پیش تعیین شده هستند. آن ها فقط در تلاش اند 
نمرۀ قبولی کسب کنند. می توان از طریق حق 
انتخاب برای آن ها انگیزه ایجاد کرد. فرصت تسلط بر 
کار و انتخاب موضوع و همچنین توجه به پیشرفت 
آن ها تأثیر مثبتی بر روند پیشرفتشان دارد. در 
حقیقت روش تعیین وظیفة مستقیم با آموزش 
گام به گام و راهنمایی و رفع اشکال در هر مرحله 
برای هنرجویانی که خلاقیت کمی دارند، جواب 
می دهد. وقتی هنرآموز شروع به تغییر عادت های 
تفکر می کند، تأثیری مادام العمر دارد. پس خوب 
است هنرجویان برای خودشان کار کنند و کمتر به 

سبک معلم هنري خود وابسته شوند.

چند راهبرد مؤثر برای تدریس در 
کارگاه در جهت رشد تفكر خلاق

1. همواره هنرجو این سؤال را دارد که کاربرد این 
درس ها و تمرین ها چیست؟ لازم است هنرجویان 
درک کنند چگونه این درس ها می توانند در بازار 
کار و دنیای بیرون از کلاس مفید و کاربردی باشند. 
این کار با نمایش نمونه هایی از کاربرد درس ها و 

پاسخ گویی به چرایی ذهن هنرجو انجام می گیرد.
2. مهارت تخیل اساسی ترین مهارت هنری است 
كه مي توان آن را به كمك نمایش عکس و فیلم 
تقویت كرد. هر پروژة هنری باید تا حدی قدرت 
تخیل را تقویت کند. از آنجا كه بخش اعظم یادگیری 
هنر از طریق دیداری صورت می گیرد، نمایش و 
تحلیل تصویرهای متفاوت راه بسیار مناسبي برای 

تقویت قدرت تخیل است.

3. گاهی حتی پس از ورود به دانشگاه هم اهمیت ارتباط و پیوستگی درس ها 
توسط هنرجو درک نمی شود. آن ها آموخته ها را به صورت پوشه های جداگانه در 
ذهن دارند. بهتر است به هنرجو تأکید کنیم، با یادآوری و به کارگیری ترکیبی 
از تمام درس ها، مثل داشتن یک نقشة راه و مسیریاب، با سرعت بیشتر و خطای 

کمتری می تواند به نتیجه برسد.
4. خوب است هنرجویان دفترچة یادداشتی برای ثبت ایده های ناگهانی داشته 
باشند. خلاقیت گاهی در ساعت های غیرکاری و حتی غالباً قبل از خواب و هنگام 
خستگی به ذهن خطور می کند. با داشتن چنین دفترچه ای می توانند از ایده هایی 

که قبل تر به ذهنشان رسیده است، استفاده کنند.
5. هر چند در بعضی موارد خاص و محدود لازم است هنرجو تجربة کار در ابعاد 
بزرگ را داشته باشد، اما بهتر است برای بهره گیری هر چه بیشتر از زمان و تنوع 

تجربیات، ابعاد بیشتر کارها کوچک باشد.
6. هنگام رفع اشکال توسط یاددهنده نباید مستقیم در اثر هنرجو دست برد و آن 
را اصلاح كرد، زیرا دست بردن روی کار هنرجو از او سلب مالکیت می کند. روش های 
دیگری وجود دارند. بهترین کار این است که ابتدا خودمان یک نمونه پروژة کوچک 
انجام دهیم و اگر لازم است موردی را ترسیم کنیم، روی کاغذ خودمان باشد. 
بهتر است با او ببینیم و جزئیات بیشتري در مورد اثرش را توضیح دهیم و از 
آنچه مي اندیشد سؤال بپرسیم تا از قدرت تخیلش بیشتر استفاده کند و با طرح 

سؤا ل های دقیق کمک کنیم موضوع بهتر در ذهنش ترسیم شود.
7. بهترین قسمت اثر هنرجو را پیدا کنیم و دلایل خوب و مناسب بودن آن را شرح 

دهیم. از تعریف و تمجید کلی و بی دلیل هم پرهیز کنیم.
8. استفاده از امکانات رایج و در دسترس دیجیتال و نرم افزاری در فرایند یاددهي 
ـ یادگیري سرعت و دقت در اجرای پروژه را بالا مي برد. همچنین هنگام بارش 
فكري ایده ها، استفاده از مداد و کاغذ برای ثبت ایده و طراحی اولیه ضروری است.

9. رفع اشکال و توضیح و نقد عمومی پروژه ها بسیار مفید است. این کار می تواند باعث 
بالا بردن سطح کلاس و مشارکت هنرجو در تجربیات دیگران همراه با ریزبینی شود.

10. گاهی کپی کاری برای شروع کار بد نیست، اما برای رسیدن به توانایی ابداع 
و خلق، هنرجو نباید به تقلید کار دیگران عادت کند. هر کسی دارای سبک 
منحصربه فردی برای انجام کار است و هنرجو باید با تمرین و آزمایش و البته 

با هدایت درست هنرآموز، سبک شخصی خود را پیدا کند.
11. در نظام سنجش و ارزشیابي پودمانی، هدف کسب مهارت و یادگیری 
هنرجوست. تقسیم بندی کل محتوا به زیربخش ها، فرصت اصلاح، تقویت 
و تمرین بیشتر در كاهش نقاط ضعف را به یادگیرنده مي دهد. ارزشیابی 
بر اساس آنچه تغییر می کند استوار است، نه آنچه که ثابت می ماند. نمره 
نباید بر اساس کار نهایی باشد، بلکه بر اساس پیشرفت کار هنرجو باید به 
او تعلق گیرد؛ یعنی چیزی که آموخته است. بالاترین نمره مخصوص کسی 
است که از کلاس بهره برده، آموخته و پیشرفت كرده است. برای نمره دهی 
عادلانه می توان دشواری آزمون را با سطح رشد هنرجو مطابقت داد. با 
نوعی مهندسی معکوس می توان از ابتدا از هنرجو خواست کاری انجام دهد 
و بر اساس توانایی و آموخته هایش برای هر پودمان نقطة هدفی جداگانه 
مشخص ساخت و بر اساس آن نمره دهی کرد. در پایان، هر هنرآموز بر 
اساس موقعیت جغرافیایی، سطح رفاه و امکانات هنرجویان می تواند از این 

تجربیات و موارد دیگر بهره بگیرد.
.

 پی نوشت ها
1. visual
2. auditory
3. kinesthetic
4. reading writing
5. convergent thinking
6. divergent thinking

 منابع
1. خوبی، سمینه 

)1398(. »هنر و تفکر 
خلاق«. رشد آموزش 

هنر.
2. سلیمی، لیلا و 

عصاره، علیرضا )1391(. 
»تحلیل محتوای کتاب 

درسی علوم تجربی 
سال دوم راهنمایی بر 
اساس عوامل خلاقیت 

گیلفورد«. مرکز 
مطالعات علمی.
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 معاون وقت آموزش متوسطة وزارت آموزش وپرورش 
از تأسیس و راه اندازی شش هنرستان ریلی در شش 

استان کشور خبر داد.
علیرضا کمرئی، در جمع مدیران شرکت راه آهن 
جمهوری اسلامی ایران، با اشاره به سیاست های کشور 
و نظام آموزشی در لزوم توسعة »آموزش های مهارتی« 
گفت: »شرایط کشور ایجاب می کند، برنامه های توسعة 
آموزش های مهارتی، مورد حمایت و پشتیبانی جدی 

همة دستگاه های اجرایی کشور قرار گیرد.« 
افزود: »راه اندازی  معاون آموزش متوسطه 
شش هنرستان ریلی در امتداد تفاهم نامة وزارت 
آموزش وپرورش با وزارت راه و شهرسازی در اسفند 
۱۳99 شکل گرفته است . خوش بختانه با پیگیری 
شرکت راه آهن و معاونت آموزش متوسطه، به  فوریت 
کارگروه های تخصصی برای تعریف استانداردها در سه 
رشته تشکیل شدند و در شهریورماه 1400، شش 
استاندارد مربوط به دو رشتة نهایی در شورای عالی 
آموزش وپرورش به تصویب رسید. در سریع ترین زمان 
ممکن هم با همکاری دوجانبه در سطح استان ها، 
شش هنرستان برای اولین بار در صنعت حمل ونقل 

ریلی، پا به عرصة نظام آموزشی گذاشتند.«

کمرئی گفت: »امیدواریم با تأسیس این شش 
هنرستان، زمینة مؤثر در توسعة نیروی انسانی 
فراهم آمده باشد تا تربیت یافتگان این حوزه، ضمن 
برخورداری از صلاحیت های حرفه ای مورد انتظار، 
آشنایی لازم را با فرهنگ سازمانی این بخش کسب 
کنند و تعلق حرفه ای آن ها قبل از ورود به عرصة 

شغلی شکل گیرد.«
وی افزود: »در صورتی که هنرستان ها در تربیت 
نیروی انسانی موفق عمل کنند، صنعت حمل ونقل 
ریلی از نیروی انسانی قابل توسعه تری برخوردار 
می شود و علاوه بر آن، خزانة صنعت ریلی کشور از 
حیث نیروی انسانی شایسته برای اشتغال، در آینده 

غنی تر خواهد شد.«
شایان ذکر است، در دو سال گذشته هنرستان های 
وابسته در وزارت جهاد کشاورزی از 8 هنرستان 
به 40 هنرستان و فرهنگ و ارشاد اسلامی از 33 
هنرستان به 53 هنرستان و در وزارت بهداشت و 
درمان از 22 هنرستان به 27 هنرستان افزایش یافته 
است که این امر بیانگر توسعة فرصت های همکاری 
دوجانبه بین دستگاه ها برای همکاری در توسعة 

آموزش های مهارتی است.

خبر ستادی

ـــدازی  تأسيس و راه انـــــــــ
 6 هنرستان ريلی 
در 6  استان كشور
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فهیمه فرید آریا
كارشناسي ارشد هوش مصنوعي

دبیر دبیرخانة راهبري كشوري شایستگي هاي غیرفني

دبيرخانه

در دهة اخیر پدیده های نوظهوري همچون 
افزایش بیکاري، مقابله با فقر، رکود اقتصادي، 
تغییرات فناوري، پیچیدگی های شغلی، جهانی شدن، 
رقابت پذیري و اقتصاد دانش بنیان سبب شده اند 
آموزش و تربیت نیروهای انسانی به منظور ارتقای 
دانش، مهارت و نگرش متناسب با نیاز بازار کار، 
مورد اهتمام سیاست گذاران و برنامه ریزان آموزشی 
قرار گیرد. در نهادها و سازمان های بین المللی، 
از جمله سازمان جهانی کار، یونسکو و آیسسکو، 
کشورهاي توسعه یافته و در حال توسعه به اجرای 
آموزش مبتنی بر شایستگی برای توسعة سرمایه های 
انسانی محور بسیار توصیه شده است. کشور ایران 
نیز به منظور رسیدن به هدف های سند چشم انداز 
جمهوري اسلامی در افق بیست ساله، این مهارت ها 
و شایستگی ها را به شکل دیگري در بهره وری و 
شکل گیري سرمایة نیروي انسانی دنیاي کار مورد 

توجه قرار داده است.
در این مقاله به مواردي همچون ماهیت این 
شایستگی ها و ضرورت تلفیق این مهارت ها در 
برنامه های درسی و آموزشی اشاره شده است. 
مهارت هایي از قبیل تفکر نظام مند )سیستمی(، 
کسب اطلاعات، اخلاق حرفه اي، مدیریت منابع، کار 
تیمی، تفکر انتقادي، کارآفرینی و ... از جملة این 

مهارت ها و شایستگی ها هستند.
تغییرات سریع فناوري، پیچیدگي هاي دنیاي كار، 

تغییر سریع تركیب نیروي انساني بازار كار و افزایش 
رقابت در محیط كار از جمله مؤلفه هایي است كه 
آموزش این شایستگی ها را به صورت تلفیقي یا 
مستقل پراهمیت مي سازد. در برخي موارد حوادث 
و صدمات شغلي در محیط كار نیز از نبود چنین 
شایستگي هایي حکایت دارند. از طرف دیگر ارتقای 
شغلي و حرفه اي نیز به این توانایي ها در محیط كار 

وابسته است.
در نظام جدید آموزش دورة دوم متوسطه، 
شایستگي هاي غیرفني با دو رویكرد تلفیقي و 
مستقل آموزش داده مي شوند. در رویكرد تلفیقي، 
شایستگي هاي غیرفني با شایستگي هاي فني 
تلفیق شده اند و در هدف ها، محتوا، و ارزشیابي 
كتاب هاي درسي در كارگاه ها و درس های رشته هاي 
گوناگون شاخة فني وحرفه اي و کاردانش مورد 
توجه قرار گرفته اند. در رویكرد مستقل، پنج درس 
شایستگي هاي غیرفني، شامل الزامات محیط کار، 
نوآوری و كارآفرینی، کاربرد فناوری های نوین، 
مدیریت تولید و اخلاق حرفه ای، در خوشة این 
شایستگي ها و در جدول درس های پایه هاي 10، 11 
و 12 هنرستان و در تمامي رشته ها در نظر گرفته 
شده اند. علاوه بر این، درسی نیز به نام »كارآفریني 
و تولید« به صورت انتخابي براي دانش آموزان دورة 
متوسطة نظري در ادامة درس »كار و فناوري« 

پیشنهاد شده است.

دبیرخانۀ 
راهبری کشوری 
شایستگی های 

غیرفنی
کلیدواژه ها: 

آموزش مبتني بر شایستگي، 
رویكرد تلفیقي، شایستگي هاي غیرفني
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آموزش مبتني بر شایستگي
شایستگی، توانایی انجام کار برابر استاندارد است 
که از درهم تنیدگی دانش، مهارت و نگرش همراه با 

تجربه حاصل می شود.
رویكردي در آموزش فني وحرفه اي و کاردانش 
است كه بر شایستگي هاي حرفه اي تمركز دارد. 
شایستگي ها را به عنوان پیامدهاي آموزشي در نظر 
مي گیرند و فرایند نیازسنجي، طراحي و تدوین برنامة 
درسي و ارزشیابي بر اساس آن ها انجام مي شود. از این 
رو، در طراحی و تدوین برنامه های درسی شاخه های 
فنی وحرفه ای و کاردانش، چند دسته شایستگی های 
عمومی، پایه، فني )در یك حرفه یا مجموعه اي از 
حرفه ها( و غیرفني )مهارت های فردی و اجتماعی( 
لحاظ شده اند. رسیدن فراگیرندگان به حداقلي از 
همة شایستگي ها، به عنوان هدف آموزش هاي فني، 
حرفه اي و مهارتی، در این رویكرد مورد توجه قرار 

مي گیرد.
در دهه هاي اخیر بحث هاي مربوط به شایستگي هاي 
غیرفني به عنوان یك موضوع اصلي آموزش و مورد 
نیاز دنیاي كار در قلمرو آموزش هاي فني، حرفه اي و 
مهارتی مطرح و در سطح گسترده اي بین كشورهاي 
گوناگون به آن ها پرداخته شده است. در كشور ما، 
پس از ابلاغ برنامة درسي ملي ایران و تغییرات 
نظام آموزشي دورة دوم متوسطه، این شایستگي ها 
به صورت تلفیقي و مستقل در برنامه هاي درسي 
رشته هاي متفاوت فني وحرفه اي و کاردانش گنجانده 

شده اند.
با توجه به اهمیت فراوان و جدیدبودن این کار، 
پیچیدگي رویكرد آموزش، و نبود نظام تربیت مربي 
و هنرآموز براي این شایستگي ها، ضرورت تربیت 
مربیان مربوطه و توجه جدي به صلاحیت هاي 

حرفه ای آنان دوچندان شده است.

دبیرخانة راهبري کشوری شایستگی های 
غیرفنی مستقر در استان خراسان رضوی

از هدف های مهم در آموزش وپرورش، مأموریت 
ایجاد، بهبود و توسعة کیفیت بخشی آموزشی 
در ابعاد گوناگون است. دبیرخانه های راهبری 
مجموعه هایی هستند که وظیفه دارند تجربه ها و 
صلاحیت های تخصصی هنرآموزان را با استفاده از 
دانش و فناوری نوین بهبود بخشند و زمینة رشد و 
ارتقای دانش، بینش، نگرش و مهارت هنرجویان را 
با همكاری هنرآموزان، مدیران و مسئولان اجرایی 

فراهم سازند.
آموزش کیفی آموزشی است که با تنوع استعدادها 
و نیازهای کودکان و نوجوانان و با انتظارات جامعة 
معاصر مطابقت داشته باشد. آموزشی که به ایجاد 
و تقویت ارزش ها، نگرش ها و مهارت هایی در 
یادگیرندگان منجر شود که رشد اجتماعی، توان 
خودآموزی و توان درک مفاهیم توسط آنان را 
آسان سازد و هنرجویان را به کسب توانمندی های 
کلی، مانند به کارگیری آموخته ها در زندگی روزمره، 
تشویق کند. البته نتایجش باید قابل اندازه گیری و در 

حیطة شناخت همگان قرار داشته باشد.
بر اساس سند تحول بنیادین، درس های الزامات 
محیط کار، نوآوری و كارآفرینی، فناوری و تولید، 
مدیریت تولید، و اخلاق حرفه ای در سبد برنامة 
درسی در دو شاخة فنی وحرفه ای و کاردانش، 
به عنوان درس های شایستگی های غیرفنی دنیای 
کار، به برنامة درسی اضافه شده اند تا در کنار 
درس های تخصصی، با نگاه به تعمیم مهارت ها در 
دنیای کار و زندگی و تطبیق با تغییرات دنیای کار 
و تربیت نیروی کار فناورانه در برنامة درسی قرار 

بگیرند.
با توجه به اهمیت درس های شایستگی های 
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دبیرخانه شایستگی های غیرفنی- مستقر در استان خراسان رضوی 

سال تحصیلی 1400-1401

هنرجویان پس از گذراندن این درس، 

مورد  عمومی  الزامات  کارگیري  به  توانایی 
نیاز محیط کار از قبیل به کارگیري 
استانداردهاي ایمنی و بهداشت، ارگونومی 
و مدیریت کیفیت، به کارگیري قوانین کار و 
یادگیري فناورانه و مادام العمر فنی و 

حرفه اي را کسب می نمایند. 

هنرجویان پس از گذراندن این درس، به 
مراتبی از سطوح شایستگی کلان اخلاق 
و  موقعیت  و درك  تعیین  در  اي  حرفه 
ها،  چالش  با  برخورد  در  آن  بهبود 
در  آنها  حل  و  حرفه  اخلاقی  مسائل 
عرصه هاي مختلف ارتباط با خدا، خلق و 
خلقت را در انجام تکالیف کاري در شغل 

و حرفه دست می یابند. و حرفه دست می یابند. 

درس  این  گذراندن  از  پس  هنرجویان 
توانایی به کارگیري شایستگی فناورانه 
ومولد در تعیین و درك موقعیت خود و 
ها،  چالش  با  برخورد  در  آن  بهبود 
 
مسائل و حل آنها در گروه هاي بزرگ 
شغلی خود را کسب مى نمایند. آنها در 
انتخاب فناوري هاي نوین، آینده شغلی و 
حرفه اي و تحلیل تغییرات فناوري رشته 
حرفه اي و تحلیل تغییرات فناوري رشته 

تحصیلی خود توانمند خواهند شد.  

هنرجویان پس از گذراندن این درس 
توانایی به کارگیري شایستگی 
پیش بینی، برنامه ریزي و بازاریابی 
براي محصولات یا خدمات در حوزه 
و  خود  تحصیلی  رشته  و  شغلی 
همچنین توانایی انتخاب روش هاي 
کسب  را  پروژه  مدیریت  و  تولید 

خواهند نمود.   خواهند نمود.   

درس  این  گذراندن  از  پس  هنرجویان 
توانایی به کارگیري شایستگی نوآورانه در 
در  را  خود  موقعیت  وبهبود  درك  تعیین، 
و  زندگی  مسائل  و  ها  چالش  با  برخورد 
نمایند.  فعالیت هاي حرفه اي کسب می 
کارگیري  دربه  آنان  این،  بر  علاوه 
شایستگی کارآفرینی در ایجاد کسب و 
کار به صورت نوآورانه در گروه هاي بزرگ کار به صورت نوآورانه در گروه هاي بزرگ 
شخصیت  و  گردند  می  توانمند  شغلی 
کارآفرینانه آنها رشد و پرورش می یابد. 

کاربردفناورى هاى نوین 

الزامات محیط کار 

کارگاه نوآورى وکارآفرینى 

اخلاق حرفه اى 

مدیریت تولید 

4

5

3

1

2

تغییرات 
سریع فناوري، 
پیچیدگي هاي دنیاي 
کار، تغییر سریع 
ترکیب نیروي انساني 
بازار کار و افزایش 
رقابت در محیط کار 
از جمله مؤلفه هایي 
است که آموزش 
این شایستگی ها را 
به صورت تلفیقي یا 
مستقل پراهمیت 
مي سازد

در نظام جدید آموزش 
دورة دوم متوسطه، 
شایستگي هاي 
غیرفني با دو رویکرد 
تلفیقي و مستقل 
آموزش داده مي شوند
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به عنوان شایستگی های محوری دنیای  غیرفنی، 
کار و اهمیت فراگیری آن ها در اشتغال پذیری 
پایدار و موفقیت های شغلی و در راستای تأکید 
بر اجرای شیوه نامة ارزشیابی مبتنی بر شایستگی، 
»دبیرخانة راهبري کشوری شایستگی های 
غیرفنی« برای اولین بار در سال 1398 به میزبانی 
خراسان رضوی در »مشهد مقدس« شروع به 
فعالیت کرد. اکنون با گذشت بیش از دو سال 
از شروع به کار آن، با کسب تجربه های مفید و 
ارزنده در سال تحصیلی جدید این هدف ها را 
دنبال می کند: شایسته محوری و تخصص گرایی، 
مشارکت پذیری و مشارکت جویی، پژوهش محوری 
و خلاقیت مداری، رقابت پذیری سالم و اثربخش، 

مسئولیت پذیری و پاسخ گویی.
از اولویت های دبیرخانه می توان به آموزش 
همکاران، توسعه، گسترش و پیاده سازی طرح 
تلفیق مبتنی بر شایستگی های فنی و غیرفنی در 
هنرستان های پایلوت، تهیه و تدوین نمونة فیلم 
آموزش تلفیقی، و نگارش »کتابچة همراه هنرآموز« 
برای تشریح شیوه های پیاده سازی طرح تلفیق اشاره 

کرد.
همچنین هنرآموزان محترم می توانند از بسته های 
آموزشی شایستگی های غیرفني که شامل كتاب های 
درسي و راهنماي هنرآموز، فیلم های آموزشي، 
طرح درس، سنجش عملكردی، مقالات، دوره های 
برگزارشده، مصداق های آموزشی، وبینارها، مسابقه ها 
 و جشنواره ها و ... است و در شبكه شاد به نشانی 
  http://shad.ir/dabirkhane.gheyrfani    بارگذاری شده

است، استفاده کنند.

مشاهدة فیلم



مقدمه
از اواخر سال 1398 و به دنبال شیوع و همه گیری ویروس کرونا، همة ارکان زندگی 
مردم جهان، به خصوص از جنبه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی تحت تأثیر قرار 
گرفت. در این بین یکی از کارکردهاي ملی که به شدت از این بحران اثر پذیرفت، 

آموزش است.
به گونه ای که نهادها و سازمان های بین المللی، نظیر »سازمان بهداشت جهانی«1 و 
»یونیسف«2 هم براي تدوین برنامة درسی و دستورالعمل ها و راهنماهاي آموزشی و 
تربیتی براي این شرایط به تکاپو وادار شدند. یکی از برنامه های بسیار مهم و جدي که 
در تمام کشورها مطرح و انجام شد، »آموزش الکترونیک«3 یا همان آموزش از طریق 

فضاي مجازي است.
نگاهی به حوزة آموزش وپرورش ایران و قبل از همه گیری کرونا نشان می دهد که 
با وجود تأکید بر هوشمندسازی مدرسه ها پیشرفت های چشم گیری در بسترسازی و 
ارائة آموزش های مجازی و به خصوص در آموزش های مهارتی حاصل نشده بود. اما با 
شروع همه گیری کووید ۱۹، برای اینکه آموزش دانش آموزان و هنرجویان در طول دورة 
فاصله گذاری اجتماعی دچار وقفه نشود و برنامه های درسی طبق برنامة از قبل مشخص 
شده، تداوم داشته باشد، آموزش مجازی مورد توجه قرار گرفت. در این راستا، آموزش 
از طریق تلویزیون )مدرسة تلویزیونی( و با همکاری شبکه های چهار و آموزش در دستور 
کار قرار گرفت و 1835 جلسه برنامة تخصصی آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش با 

هدف رعایت عدالت آموزشی ضبط و پخش شد. 
هرچند با توجه به تنوع رشته های تحصیلی شاخه های فنی وحرفه ای و کاردانش، 
عملًا امکان ارائة همة درس ها به شکل آموزش تلویزیونی میسر نشد. در همین راستا 
برنامة كاربردي در بستر شبکة اجتماعی با عنوان »شبکة اجتماعی دانش آموزان« )شاد( 

طراحی شد و آموزش ها در این بستر ارائه شدند. 
1670 کانال آموزشی برای بارگذاری محتوای رسمی 102 رشتة فنی وحرفه ای و 
کاردانش در آن ایجاد شد و بیش از 20000 محتوای الکترونیکی )فیلم، پادکست، 
پی دی اف، پاورپوینت و ...( توسط بیش از 1140 هنرآموز سراسر کشور با همکاری 
گروه های آموزشی و دبیرخانه های راهبری کشوری در آن بارگذاری شد و بدین ترتیب 

توانست رضایت نسبی هنرآموزان و هنرجویان را جلب کند. 
بی تردید وقت آن رسیده است که به جاي افزایش کمی دوره های آموزش مجازي به 
کیفیت آن توجه شود. بدین لحاظ باید ضمن بررسی چالش ها و فرصت های ایجادشده 
به سنجش اثربخشی آموزش های ارائه شده پرداخت و چنانچه از اثربخشی لازم برخوردار 
نیستند، براي آن تدبیري اندیشید و معایب آن را رفع کرد تا در آینده بتوان به بهترین 

شکل از مزایای آن بهره مند شد. 
براساس تحقیقات كتابخانه اي و میداني انجام گرفته از هنرآموزان شهرستان هاي 
استان تهران، چالش ها و فرصت هاي ایجاد شده در زمان همه گیري كرونا در آموزش 

مجازي در سه سطح كلان، میاني و خرد قابل طبقه بندي است. )جدول 1 و 2(
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مقاله

کووید ۱۹؛ تجربه ای گران سنگ 
در آموزش های فنی و مهارتی

)بررسی چالش ها، فرصت ها و میزان اثربخشی آموزش های مجازی در دوران همه گیری کرونا(

مجید داودی
كارشناسی ارشد ماشین هاي كشاورزي

هنرآموز هنرستان کشاورزی شهید بهشتي، شهرستان ملارد

کلیدواژه ها: 
کووید 19، آموزش مجازی، 

آموزش های فنی  و مهارتی
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جدول 1. چالش های مطرح شده در مصاحبه ها

مقوله ها چالش ها

ضعف ساختار تصمیم گیری در نظام آموزشی کشور
نداشتن تفکر راهبردی

سطح کلان

نگرش جزمی و خطی مدیران نظام آموزشی در زمینة برنامه ها و طرح ها

در اولویت نبودن آموزش وپرورش به خصوص در اختصاص بودجه برای مواجهه با بحران های اجتماعی و سیاسی و ...

وجود نظام آموزشی متمرکز و یک سویه در برنامه ریزی های آموزشی و درسیسیاست گذاری نامطلوب

ارائه نکردن راهکارهای کاربردی برای مواقع بحرانی در اسناد بالادستی

نبود زیرساخت مناسب فناوری اطلاعات
ضعف فناوری آموزشی

آماده نبودن زیرساخت های اینترنتی جامع و سرعت پایین و هزینة بالای خدمات اینترنتی

نبود نظارت بر اجرای صحیح طرح های آموزش وپرورش

پیروی نکردن از یک رویة مشخص و منظم برنامه ریزی آموزشیمدیریت ناکارآمد

نبود مدیریت بحران در نظام آموزشی کشور

یک طرفه بودن آموزش ها از طریق تلویزیون و رسانه های ملی

ضعف فناوری آموزشي

سطح میانی

ممکن نبودن انتقال کامل همة مطالب درسی از طریق آموزش مجازی

مشکل بودن آموزش مجازی برای درس های مهارتی که باید در کارگاه و با نظارت هنرآموز آموزش داده شود

مدیریت متمرکز و وجود سیستم دستوری در نظام آموزشی کشور

نداشتن استقلال و آزادی 
عمل

نداشتن حق مشارکت در تصمیم گیری

ایجاد سردرگمی بین نظام اداری، آموزشی و اقتصادی در شرایط کرونا

ابلاغ طرح های گوناگون و نامناسب به آموزش وپرورش و اصرار بر انجام آن ها بدون در نظر گرفتن کاربردی بودن طرح

نبود نظارت دقیق و درست آموزش وپرورش روی تدریس و عملکرد هنرآموزان در فضای مجازی

ممکن نبودن بازخورد دقیق از نتایج ارائة محتوای آموزشی، آزمون ها و پیشرفت تحصیلیبرهم خوردن بودجه بندی

مشخص نبودن شیوه های ارزشیابی درست در دوره های تحصیلی گوناگون

نبود امکان برگزاری کلاس های عملی، حضور در کارگاه ها و  آزمایشگاه ها

هنرآموزان

سطح خرد

ممکن نبودن صحت سنجی و واقعیت انگاری از ارزشیابی های انجام شده

ممکن نبودن شبیه سازی فضای آموزشی متناسب با محتوای درسی

نبود رابطة دوطرفه بین هنرآموز و هنرجویان و دریافت نکردن بازخوردهای لازم

لزوم تهیة محتوای الکترونیکی هنرآموزان )که بسیار زمان بر است(

کاهش مهارت های هنرجویان در زمینة فعالیت های کارگاهی

هنرجویان
تمرکز نداشتن هنرجویان روی موضوع درسی در فضای مجازی

کاهش یادگیری هنرجویان به علت تکرار و مرور نکردن درس ها

گسسته شدن ارتباط هنرجویان با هم

همکاری نکردن خود فرزندان در امور درسی با والدین )جدی نگرفتن فضای آموزش از راه دور(

دسترسی نداشتن همة  اعضای خانواده )اعم از روستایی و عشایری( به امکانات سمعی و بصری هوشمندخانواده

نداشتن مهارت لازم بسیاری از خانواده ها برای آموزش فرزندان خود در خانه
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بررسی اثربخشی آموزش مجازی درس های مهارتی 
گریک کیرسلی4 )2000، به نقل از رحمانی، 1384(، در کتاب خود با عنوان 
»آموزش برخط«5 به ۱۰ عنصر اساسی تشکیل دهندة آموزش مجازي اشاره کرده است: 
1. محتوا؛ 2. فعالیت های یاددهی ـ یادگیری؛ 3. طراحی صفحات؛ 4. سازمان دهی مواد 
آموزشی؛ 5. بازخورد؛ 6. انعطاف پذیری؛ 7. حجم کار؛ 8. کمک رسانی؛ 9. انگیزه؛ 10. 

روش های ارزشیابی. 
در این تحقیق، اجزای تشکیل دهندة آموزش مجازي از نظر گریک کیرسلی به عنوان 
مؤلفه های آموزش مجازي در نظر گرفته شد و براي مشخص ساختن اثربخشی آموزش 

مجازي درس های مهارتی به بررسی آن ها پرداخته شد.
بررسی ها و مصاحبه های انجام گرفته نشان می دهند، از نظر بیش از ۸۵ درصد 
هنرآموزان، عناصر محتوا، طراحی صفحات، سازمان دهی مواد آموزشی، انعطاف پذیری، 
حجم کاري و روش های ارزشیابی از اثربخشی مطلوبی برخوردارند، اما عناصر فعالیت های 
یاددهی ـ یادگیري، بازخورد ارائه شده، کمک رسانی به هنرجویان و توانایی ایجاد انگیزه 
در آن ها در حد متوسطی از اثربخشی قرار دارند. لذا چنین نتیجه گرفته می شود که از 

نظر هنرآموزان اثربخشی دورة آموزش مجازي نسبتاً مطلوب است. 
از طرف دیگر، بررسی نظرات هنرجویان و اولیای آن ها نشان می دهد که عناصر 
محتوا، طراحی صفحات و حجم کاري از اثربخشی مطلوبی برخوردارند، اما اثربخشی 
عناصر سازمان دهی مواد آموزشی، بازخورد ارائه شده و انعطاف پذیری در سطح متوسط 

است. با وجود این و با توجه به اطلاعات به دست آمده، 
میزان اثربخشی دورة مجازي در عناصر فعالیت های 
یاددهی ـ یادگیري، کمک رسانی به دانش هنرجویان، 
توانایی ایجاد انگیزه در هنرجویان و روش های ارزشیابی 
در حد نامطلوب بوده است. لذا می توان چنین استنباط 
کرد که از نظر هنرجویان و اولیای آن ها، اثربخشی دورة 

آموزش مجازی در حد متوسط است. 

راهکارهای افزایش اثربخشی آموزش های 
مجازی درس های مهارتی 

به منظور افزایش اثربخشی دو مؤلفة فعالیت های 
یاددهی ـ یادگیری و ارزشیابی )که از اثربخشی لازم 
برخوردار نیستند( توصیه می شود اقداماتی به شرح زیر 

انجام گیرند:
الف. فعالیت های یاددهی ـ یادگیري: با 
فناوری های امروزی اغلب درس های عملی و کارگاهی 
را می توان با کیفیتی بسیار خوب بر بستر آموزش های 

الکترونیکی پیاده کرد. 

جدول 2. فرصت های مطرح شدة  حاصل از مصاحبه ها

مقوله ها فرصت ها

تغییر و بازنگری در برنامه های آموزشی و سرفصل ها
فراهم شدن زمینة تغییر

کلان
ایجاد تغییرات عمیق در نظام آموزشی و هدایت آن به سوی یکپارچگی آموزشی و ترک روش های سنتی کم بازده

ایجاد چشم انداز دقیق تر برای آموزش وپرورش در بحث انتقال مطالب و یادگیری از راه دور
توجه به برنامه ریزی راهبردی

توجه به جایگاه و نقش مهم آموزش وپرورش و بهبود زیرساخت های اینترنتی

فعال شدن آموزش های مجازی و تلویزیونی

توجه ویژه به آموزش مجازی

سطح میانی

استفاده از تمام جوانب آموزش مجازی مانند تدریس برخط )صوتی، تصویری، سندها و ...( و ارتباطات خصوصی

استفاده از توانایی و امکانات سازمان ها و ارگان ها مانند صداوسیما، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات

همسان شدن شرایط آموزشی برای هنرجویان در کل کشور

ساخت و معرفی برنامه های داخلی برای استفادة عموم هنرجویان

فراهم کردن فرصتی جدید برای خلق نوآوری و ایجاد روش های خلاقانة آموزشی
فرصت خلق نوآوری آموزشی

درگیر شدن به تفکر و تأمل در تمام سطوح و لایه های آموزش وپرورش دربارة نحوة بهتر شدن آموزش از راه دور

ایجاد زمینة ارتباط بیشتر بین هنرجویان و خانواده ها

خانواده

سطح خرد

فراهم شدن فرصت بیشتر برای درگیری بیشتر اولیا با آموزش

کم شدن دغدغه های جانبی خانواده مثل ایاب و ذهاب، خطرات خارج از منزل و ...

افزایش مهارت های دیجیتالی والدین

استفادة مفید و حداکثری از زمان کلاس و بهره گیری از روش های نوین سمعی و بصری

ایجاد ارتباط مستمر بین اولیای هنرجویان با هنرآموزانهنرآموزان

ارتقای مهارت های دیجیتالی هنرآموزان

افزایش مهارت های دیجیتالی هنرجویان
هنرجویان

ایجاد اعتمادبه نفس برای تدریس و به اشتراک گذاشتن در گروه کلاسی
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براي این منظور و در راستاي تدوین فعالیت های 
یاددهی ـ یادگیری درس های مهارتی باید به تفاوت های 
ذاتی آن ها توجه داشت. در یك نگاه دقیق درس های 

مهارتي را می توان در گروه هاي زیر طبقه بندی کرد: 
1. درس هایي که با نرم افزارهای رایانه ای هستند، 

مانند درس های رشته های رایانه؛ 
2. درس هایي که کار با تجهیزاتی هستند که 
هم اکنون هم به صورت دستی و هم به صورت رایانه ای 

اجرا می شوند، مانند درس نقشه کشی؛ 
3. درس های آزمایشگاهی و کارگاهی که صرفاً اتصال 
قطعاتی الکتریکی و مکانیکی هستند و در نهایت 
با جریان برق فرمان می گیرند، مثل کارگاه برق یا 

آزمایشگاه های قطعات الکترونیکی و غیره؛
4. درس های کارگاهی که به کار با دستگاه ها و 
تجهیزاتی نیاز دارند که ممکن است هیچ ارتباطی 
با رایانه نداشته باشند، مانند تراشکاری، جوشکاری، 

نجاری، سفال سازی، تعمیر موتور و غیره؛
5. درس های عملی که به کار کامل بدنی یا حضور در 
محیط خاص نیاز دارند، مثل شنا، تشریح و فیزیولوژی 

و غیره؛
6. درس های عملی میدانی مثل کاشت، داشت و 
برداشت در مزرعه ها و باغ ها و یا فعالیت های دام پروری؛ 

7. درس های کارورزی و کارآموزی؛ 
8. سایر درس های عملی خاص که در دسته بندی های 

فوق نگنجند.
نحوة مدیریت هر یک از این گروه ها متفاوت است. 
برای اغلب گروه های فوق الذکر می توان براساس 
مدل های موجود در دنیا و نیز تحولات فناورانة قطعی 
آینده روش های غیرحضوری پیشنهاد داد. یکی از این 
پیشنهادها آزمایشگاه ها و کارگاه های مبتنی بر وب 

است. 
آزمایشگاه هایی را که بر مبنای نرم افزار و 
شبیه سازی های آموزشی تشکیل می شوند آزمایشگاه 
مجازی می گویند. در محیط آزمایشگاه مجازی، علاوه 
بر شبیه سازی های متداول، می توان از فناوری های 
به روز گسترده ای همچون »واقعیت افزوده«6 و »واقعیت 

مجازی«7 هم استفاده کرد. 
در مقابل آزمایشگاه های واقعی که از طریق شبکه به 
کاربر متصل می شوند آزمایشگاه از راه دور گویند. 
یعنی یک دستگاه از طریق شبکه و از راه دور مورد 
استفاده قرار می گیرد. این آزمایشگاه ها در بسیاری 
اوقات نه تنها قابلیت رقابت با روش های سنتی را دارند، 
بلکه امکانات بهتری برای کار از طریق شبکه و نظارت 
بر )مانیتور کردن( داده ها فراهم می کنند. به بیانی دیگر، 
پیشرفت های صورت گرفته در زمینة خدمات اینترنتی 
امکان دیده بانی و کنترل از راه دور یک سیستم را به 

وجود آورده که این موضوع به ایجاد آزمایشگاه های از راه دور متعددی در سراسر دنیا 
منجر شده است. 

در تمام گروه هاي ۱ تا 4 طبقه بندی فوق الذکر را می توان به کمک آزمایشگاه های 
مبتنی بر وب اجرایی کرد. موارد 5 تا ۸ این طبقه بندی را هم می توان به صورت ترکیبی 

)نمایش فیلم و حضوری فشرده شده( عملیاتی کرد.
اما در ساده ترین حالت برای همة این گروه ها می توان دورة حضور فیزیکی را فشرده و 
با تعداد ساعات بالاتر در روز و حتی در صورت لزوم با تعداد شرکت کنندگان کمتر اجرا 
کرد. برای مثال، اگر یک کارگاه برق یا سفال را هنرجو به مدت ۱0 هفته و هر هفته 4 
ساعت اجرا می کرده است، می توان آن دورة عملی را به صورت پنج روز فشرده با تعداد 
ساعت بیشتر در روز اجرا کرد و حتی به دلیل حفظ فاصلة فیزیکی، در چند گروه با 
تعداد کمتر، در تابستان به اجرا در آورد. این کار نزدیک به دو دهة گذشته در دوره های 

آموزش الکترونیکی کشورهای متفاوت به خوبی تجربه شده است.
ب. ارزشیابی: عمده ترین نقدی که بر ارزشیابی مجازی مطرح شده، تقلب احتمالی 
در آزمون هاست. تاکنون امکان برگزاری آزمون به شکل های متفاوتی در سامانه های 
آموزش مجازی مهیا شده است و هنرآموزان مختار هستند امتحان را به شکل دلخواه 
برگزار کنند. اما در این بین کیفیت برگزاری امتحانات به صورت چهارگزینه ای به 
شکل مناسبی ارتقا یافته است. طرح سؤال تصادفی و فراهم نبودن امکان بازگشت به 
سؤال های قبل، از جمله موضوع هایی هستند که در فرایند آزمون های چهارگزینه ای 

موجب برقراری امنیت در آزمون ها شده اند. 
البته توجه به این موضوع ضروری است که ارزشیابی باید در خدمت آموزش باشد 
نه ابزاری برای سنجش آموزش. با این دیدگاه، بخش اصلی نمرة هنرجویان به واسطة 
فعالیت هایی که در طول سال تحصیلی انجام می دهند، به آن ها تعلق می گیرد و 
سهم نمرة امتحان پایانی در ارزیابی ها به حداقل ممکن خواهد رسید و از دغدغه های 

مطرح شده در زمینة امنیت ارزشیابی های مجازی کاسته خواهد شد.

نتیجه گیری
بررسی چالش ها و فرصت های مطرح شده نشان می دهد، گرچه همه گیری جهانی 
کرونا مشکلات زیادی را به تمام شاخص های جامعه، از جمله سلامت مردم، تحمیل 
کرد، اما به شکوفایی برخی قابلیت ها در کشور منجر شد که از آن جمله می توان به 
فراگیر شدن و رونق  یافتن آموزش مجازی در سراسر کشور اشاره کرد. به نظر می رسد 
که آموزش مجازی در کشور ما وارد فاز جدیدی شده و توجه بیشتری به آموزش های 
مجازی معطوف شده است. از طرف دیگر، مسئولان امر نیز بیش از پیش بر اهمیت 

آموزش از راه دور و آموزش های مبتنی بر یادگیری الکترونیکی واقف شده اند. 
بنابراین انتظار می رود که با رفع چالش ها، توسعة زیرساخت های لازم از قبیل توسعة 
شبکة سراسری اینترنت و افزایش سرعت آن، تولید نرم افزارهای آموزشی تعامل محور 
و استفاده از فرصت ها و تجربه های کسب شده در این همه گیری جهانی، شاهد رونق 
روزافزون آموزش مجازی در کشور باشیم و حتی بعد از پایان یافتن شیوع کرونا، این نوع 
آموزش در کنار آموزش حضوری تداوم داشته باشد. بدون شک تداوم آموزش مجازی 
در کنار آموزش حضوری، بر اقتصاد خانواده )کاهش هزینه های رفت و آمد(، هزینه های 
تحمیلی به آموزش وپرورش )تجهیز کارگاه ها برای تعداد نفرات بالا(، و هم در بحث 

مدیریت کلان شهری، )کاهش حجم ترافیک و آلودگی هوا( اثرگذار باشد. 
 پی نوشت ها
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1. رحمانی، بهاءالدین )1384(. »بررسی تحلیل محتواي برنامه های آموزشی دورة آزمایشی مجازي دانشکدة علوم حدیث 

شهرري براساس اهداف از پیش تعیین شده«. پایان نامة کارشناسی ارشد دانشگاه علامه طباطبایی.
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علی سبزواری
دكتراي مهندسي عمران

چالش های آموزش استانداردهای 
مهارتی شاخۀ کاردانش

مطالعة موردی استان چهارمحال و بختیاري

مقدمه
پژوهش حاضر بر آن است که با توجه به جایگاه ویژة آموزش در آموزش وپرورش 
و به تبع آن، برون سپاری آموزش استانداردهای مهارت های شاخة کاردانش، ضمن 
مطالعة جامع مبانی نظری و پژوهشی، به بررسی این موضوع بپردازد که مزایا و 
معایب برون سپاری آموزش استاندارد مهارت چیست و چه راهکارهایی برای بهبود 
برون سپاری آموزش استاندارد مهارت ها از دید مدیران هنرستان های کاردانش و 
کارشناسان فنی وحرفه ای مناطق آموزشی وجود دارد. به عبارت دیگر هدف از این 
پژوهش بررسی چالش های برون سپاری از دیدگاه مدیران هنرستان های کاردانش و 
کارشناسان فنی وحرفه ای و کاردانش استان چهارمحال و بختیاری براساس چارچوب 

نظری مسئله است. برای بررسی این مسئله پرسش های زیر مطرح شدند:
1. ادراکات مدیران و کارشناسان آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش ادارات 
آموزش وپرورش مناطق استان از خدمات مؤسسه های ارائه دهندة آموزش استاندارد 

مهارت چگونه است؟
2. دیدگاه مدیران هنرستان های کاردانش و کارشناسان نسبت به برون سپاری 
آموزش استاندارد مهارت چگونه است و چه تفاوتی بین مدیران و کارشناسان براساس 

متغیرهای جمعیت شناسی )دموگرافیک( وجود دارد؟
3. نقاط قوت سپردن آموزش استاندارد مهارت به مؤسسه های ارائه دهندة آموزش از 

دیدگاه مدیران و کارشناسان آموزش کدام اند؟
4. نقاط ضعف  سپردن آموزش استاندارد مهارت به مؤسسه های ارائه دهندة آموزش 

از دیدگاه مدیران و کارشناسان کدام اند ]1، 2، 3[؟

روش تحقیق
در این پژوهش از روش توصیفی ـ پیمایشی استفاده شده است. جامعة آماری 
همة مدیران هنرستان های کاردانش و کارشناسان آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش 
آموزش وپرورش استان چهارمحال و بختیاری بوده است. با استفاده از روش نمونه گیری 
تصادفی ساده 54 نفر به عنوان نمونه مناسب انتخاب شدند. برای گردآوری اطلاعات 
از پرسش نامة محقق ساخته استفاده شد. این پرسش نامه مشتمل بر 40 پرسش 
بسته پاسخ بود که ادراکات مدیران و کارشناسان از خدمات مؤسسات آموزش دهندة 
استاندارد مهارت، دیدگاه مدیران و کارشناسان آموزش نسبت به برون سپاری آموزش، 
نقاط قوت، نقاط ضعف و در نهایت راهکارهای بهبود برون سپاری آموزش استاندارد 

مهارت را از دیدگاه مدیران و کارشناسان می سنجد.

روایی پرسش نامه با استناد به نظر متخصصان امر مورد 
تأیید قرار گرفت و برای تعیین پایایی ابزار اندازه گیری 
 پژوهش حاضر، از آزمون »آلفای کرونباخ« استفاده کردیم. 
بدین منظور پرسش نامه ها روی 20 نفر از مدیران 
و کارشناسان ادارات آموزش وپرورش استان اجرا 
شد و آلفای کرونباخ پرسش نامة ادراکات مدیران و 
کارشناسان آموزش از خدمات مؤسسه های ارائه دهندة 
آموزش 75 درصد، دیدگاه مدیران و کارشناسان نسبت 
به برون سپاری آموزش استاندارد مهارت 76 درصد، 
نقاط قوت برون سپاری استاندارد مهارت 74 درصد، 
نقاط ضعف برون سپاری آموزش استاندارد مهارت 80 
درصد و راهکارهای بهبود برون سپاری آموزش 78 

درصد محاسبه شد و مورد تأیید قرار گرفت.
گویه های پرسش نامه در مقیاس پنج درجه ای لیکرت 
بود و نمره دهی آن ها، به صورت )1. کاملًا موافقم، 2. 
موافقم، 3. نظری ندارم، 4. مخالفم، 5. کاملًا مخالفم( 
بود. پس از جمع آوری و تلخیص داده ها، به منظور 
تحلیل و تفسیر پرسش های در سطح آمار توصیفی، از 
شاخص هایی مانند جدول های توزیع فراوانی، میانگین 
و انحراف استاندارد، و در سطح آمار استنباطی از 
تک   t« ،»آزمون هایی همچون »کلموگروف ـ اسمیرنوف
نمونه ای«، »t مستقل«، تحلیل واریانس و فریدمن به 

کمک نرم افزار SPSS استفاده شده است ]4، 9، 10[.

یافته ها و روش های آماری
ابتدا به توصیف ویژگی های آماری و توزیع فراوانی 
متغیرهای جمعیت شناسی پرداخته می شود. در تحقیق 
حاضر حجم نمونة آماری 54 نفر بود. بررسی سطح 
تحصیلات پاسخ گویان نشان داد، بیش از دوسوم از 
اعضای نمونه را افراد دارای مدرک تحصیلی کارشناسی 
تشکیل می دادند )36 نفر(. از نظر سِــمت سازمانی، 

فرخنده رحیمیپژوهش
کارشناسی ارشد آموزش ریاضی

محمد برزویی
کارشناسي ارشد مدیریت دولتی

کلیدواژه ها: 
برون سپاری، 
آموزش، 
مؤسسه های 
ارائه دهندة 
آموزش، 
هنرستان، 
آموزش وپرورش، 
استاندارد مهارت
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21 درصد )11 نفر( افراد نمونه کارشناس آموزش 
فنی وحرفه ای و کاردانش، 8 درصد )4 نفر( کارشناس 
مسئول و 71 درصد )38 نفر( مدیر هنرستان های 
کاردانش بودند. در نهایت بررسی سابقة خدمت نشان 
داد که بیشترین فراوانی مربوط به افرادی بود که بین 
15 تا 20 سال سابقة خدمت داشتند. قبل از هر چیز 
لازم بود آزمون آماری مناسبی برای تجزیه و تحلیل 

داده ها انتخاب شود.
در این زمینه یکی از پیش شرط های اساسی برای 
انتخاب آزمون های آماری پارامتریک، نرمال  بودن 
توزیع داده ها براساس متغیر مورد بررسی است. با 
این رویکرد ابتدا به منظور بررسی نرمال بودن توزیع 
متغیرهای پژوهش از آزمون کلموگروف ـ اسمیرنوف 
تک نمونه ای استفاده شد. در آزمون کلموگروف ـ 
اسمیرنوف تک نمونه ای، فرض صفر بیانگر نرمال  بودن 
توزیع داده ها و فرض خلاف بیانگر غیرنرمال  بودن آن 
است. براساس نتایج جدول 1، مقادیر سطح معناداری 
تمام مؤلفه های پژوهش، بزرگ تر از 0/05 بود. لذا فرض 
نرمال بودن توزیع داده ها تأیید و فرض خلاف مبنی بر 
غیرنرمال  بودن توزیع داده ها رد می شود. بنابراین با 
توجه به نرمال   بودن توزیع داده ها، در تحلیل های آماری 
بعدی از آزمون های پارامتریک استفاده شد ]5، 6، 7[.

پرسش اول: ادراکات مدیران و کارشناسان ادارات 
آموزش وپرورش مناطق استان از خدمات مؤسسه های 

ارائه دهندة آموزش استاندارد مهارت چگونه است؟
اولین متغیری که در پژوهش حاضر مورد بررسی 
قرار گرفت، ادراکات مدیران و کارشناسان از خدمات 
مؤسسه های ارائه دهندة آموزش بود. به منظور ارزیابی 
این ادراکات از آزمون t تک نمونه ای استفاده شد. 
نتایج حاکی از آن بود که میانگین ادراکات از خدمات 
مؤسسه های آموزش دهنده برابر با 3/61 و میانگین 
مورد انتظار )نظری( نیز برابر با 3 بود. مقدار t برابر 
13/01 و سطح معناداری حاصل نیز 0/001 گزارش 
شد )p> 0/04(. با توجه به اینکه مقدار t در سطح 
خطای کمتر از 0/04 معنی دار بود، لذا می توان گفت 
که تفاوت معنی داری بین میانگین تجربی و میانگین 

مورد انتظار وجود دارد.
همچنین از آنجا که میانگین تجربی بزرگ تر از 
میانگین نظری بود، بنابراین نتیجه گرفته می شود 
که از نظر مدیران و کارشناسان، کیفیت خدمات 
مؤسسه های ارائه دهندة آموزش، در سطح مطلوبی بوده 
است. نتایج آزمون t تک نمونه ای پیرامون بررسی میزان 
رعایت هر یک از شاخص های بیانگر کیفیت خدمات 

مؤسسه های ارائه دهندة آموزش نشان داد که میانگین 
همة شاخص ها بزرگ تر از میانگین مورد انتظار و مقادیر 
t متناظر با آن ها نیز در سطح خطای کمتر از 0/04 
معنی دار بود. بنابراین می توان گفت که همةشاخص های 
کیفیت خدمات مؤسسه های ارائه دهندة آموزش، به طور 

معنی داری در سطح مطلوبی بوده است.

پرسش دوم: دیدگاه مدیران و کارشناسان 
ادارات آموزش وپرورش استان نسبت به برون سپاری 

آموزش های استاندارد مهارت چگونه است؟
هدف از این پرسش، بررسی دیدگاه کلی افراد نمونه در 
مورد مفهوم برون سپاری آموزش های استاندارد مهارت 
بود. برای ارزیابی این دیدگاه از آزمون t تک نمونه ای 
استفاده شد. نتایج حاکی از آن بود که میانگین دیدگاه 
افراد برابر با 3/47 و میانگین مورد انتظار )نظری( نیز 
برابر با 3 بود. مقدار t برابر 4/01 و سطح معناداری 
حاصل نیز 0/001 گزارش شد )p> 0/05(. با توجه به 
اینکه مقدار t در سطح خطای کمتر از 0/05 معنی دار 
بود، و نیز از آنجا که میانگین مشاهده شده بزرگ تر 
از میانگین نظری بود، لذا می توان گفت که مدیران 
و کارشناسان، دیدگاه مثبتی در مورد برون سپاری 

آموزش های مهارتی دارند.

پرسش سوم: نقاط قوت سپردن آموزش استاندارد 
مهارت به مؤسسه های ارائه دهندة آموزش از دیدگاه 

مدیران و کارشناسان آموزش کدام اند؟
شاخص های بیانگر نقاط قوتِ  سپردن آموزش 
استاندارد مهارت به مؤسسه های آموزش دهندة 
استاندارد مهارت در قالب چهار مؤلفة کاهش هزینه ها، 
تمرکز بر اهداف و فرایندهای اصلی، توسعة منابع و 
امکانات، و بهبود عملکرد دسته بندی شدند. در ادامه 
به منظور بررسی اینکه: »آیا می توان این ویژگی ها را 
به عنوان نقاط قوت برون سپاری آموزش استاندارد 
مهارت قلمداد نمود یا خیر؟« از آزمون t تک نمونه ای 
استفاده شد. نتیجه اینکه میانگین مشاهده شده 
در مورد همة ابعاد مورد بررسی بزرگ تر از میانگین 
مورد انتظار 3 بود. همچنین مقدار t متناظر با همة 
ابعاد در سطح خطای کمتر از 0/05 معنی دار بود 
)p>05/0(. بنابراین از دیدگاه مدیران و کارشناسان، 
کاهش هزینه ها، تمرکز بر اهداف و فرایندهای اصلی، 
توسعة منابع و امکانات، و بهبود عملکرد را می توان 
به عنوان نقاط قوتِ برون سپاری استاندارد مهارت در 

مؤسسه های آموزش دهنده تلقی کرد.

برون سپاری ابزار 
قدرتمندی است که 
در صورت استفادة 

درست از آن می تواند 
بسیار مفید باشد. اما 

چنانچه در استفاده 
از این ابزار قدرتمند 

دقت و تأمل کافی 
صورت نگیرد، 

نه تنها هیچ یک از 
منافع مورد انتظار 

حاصل نمی شود، 
بلکه آسیب ها 
و خسارت های 

جبران ناپذیری بر 
منافع وارد می شود



رشد آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش | دورة هفدهم |  شمارة ۲ |  زمستان ۱۴۰۰ 4۰

پرسش چهارم: نقاط ضعف سپردن آموزش استاندارد مهارت به مؤسسه های 
ارائه دهندة آموزش از دیدگاه مدیران و کارشناسان کدام اند؟

در بخش دیگری از پژوهش حاضر، نقاط ضعف  سپردن آموزش استاندارد مهارت به 
مؤسسه های ارائه دهنده آموزش مورد مطالعه قرار گرفت. برای شناسایی نقاط ضعف 
برون سپاری از آزمون t تک نمونه ای استفاده شد. نتایج نشان داد که مقادیر t در مورد 
چهار شاخص »افزایش منابع مورد نیاز مدیریت تماس و روابط«، »از دست  دادن مزایای 
رقابتی«، »دشواری در تغییر به سمت مؤسسه ها و سازمان های جدید« و »نداشتن 
اطلاعات کافی در خصوص آنان«، مثبت و در سطح خطای کمتر از 0/5 معنی دار بودند 
)p>05/0(. بنابراین می توان این شاخص ها را به عنوان نقاط ضعف برون سپاری آموزش 

استاندارد مهارت قلمداد کرد.
همچنین مقدار t در مورد شاخص واکنش منفی کارکنان بخش آموزش، در 
سطح خطای کمتر از 0/05 معنی دار نبود و لذا نمی توان این شاخص را جزو نقاط 
 t ضعف برون سپاری آموزش استاندارد مهارت قلمداد کرد. در نهایت، اگرچه مقدار
در مورد شاخص های اشتباهات بالای پیمانکاران آموزش، تناسب  نداشتن کیفیت 
آموزش ها با تعهدات قبلی، تناسب  نداشتن هزینة آموزش ها با تعهدات قبلی، و 
نداشتن مهارت کافی از جانب آموزشگاه ها و سازمان ها، در سطح خطای کمتر از 
0/05 معنی دار بود. اما از آنجا که میانگین این شاخص ها کمتر از میانگین حد 
انتظار بود، لذا نمی توان این شاخص ها را به عنوان نقاط ضعف برون سپاری آموزش 

استاندارد مهارت تلقی کرد ]1، 8، 10[.

نتیجه گیری
نتایج حاکی از آن بود که میزان رعایت همة شاخص های بیانگر کیفیت خدمات 
مؤسسه های ارائه دهندة آموزش، به طور معنی داری در سطح بالایی بوده است. 
بنابراین دیدگاه مدیران هنرستان های کاردانش استان چهارمحال و بختیاری و 
کارشناسان آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش، کیفیت آموزش های ارائه شده در 
سطح مطلوبی بوده است و این سازمان ها و آموزشگاه های آزاد به تضمین آموزش 
و صرفه جویی در هزینه متعهد بوده اند. همة مدیران و کارشناسان نیز نسبت به 
برون سپاری آموزش استانداردهای مهارتی دیدگاه مثبتی دارند. مزایای حاصل 
از برون سپاری آموزش استاندارد مهارت بیش از مخاطرات آن است و در نهایت، 
برون سپاری آموزش استاندارد مهارت موجب خلق ارزش  افزوده شده است. لذا 
مدیران و کارشناسان آموزش طرف داری و حمایت خویش را از توسعة برون سپاری 

آموزش اعلام کردند.
نقاط قوتِ برون سپاری آموزش های استاندارد مهارت شاخة کاردانش از دیدگاه 
مدیران هنرستان ها و کارشناسان آموزش را می توان چنین برشمرد: کاهش هزینه ها؛ 
تمرکز بر اهداف و فرایندهای اصلی؛ توسعة امکانات؛ بهبود عملکرد. اگر برون سپاری 
آموزش های استاندارد مهارت به درستی صورت پذیرد، ابزار قدرتمندی برای ادارة کل 

آموزش وپرورش استان است.
نقاط ضعف برون سپاری آموزش های استاندارد مهارت به ترتیب عبارت اند از: 
نداشتن اطلاعات کافی دربارة مؤسسه های ارائه دهندة آموزش؛ دشواری در تغییر 
به سمت پیمانکاران جدید؛ از دست رفتن مزایای رقابتی؛ افزایش منابع مورد نیاز 
مدیریت و روابط. در نهایت مهم ترین راه کارهای بهبود برون سپاری به ترتیب عبارت اند 
از: رعایت اخلاق حرفه ای از جانب طرفین؛ مطالعة دقیق کادر آموزشی مؤسسه های 
ارائه دهندة آموزش استاندارد مهارت؛ بررسی رزومة سازمان ها و آموزشگاه های 

ارائه دهنده آموزش؛ وجود فرایندی برای حل و فصل 
دعاوی؛ مقایسة مؤسسه ها و آموزشگاه های ارائه دهندة 
آموزش؛ ملزم ساختن مؤسسه ها به حفظ اطلاعات؛ در 
نظر گرفتن تضمین برای آموزش؛ نظارت بر فعالیت ها 
در تمام مراحل برون سپاری؛ ایجاد رابطه بر مبنای 
مشارکت و ملزم ساختن پیمانکار به ارائة گزارش 

ماهانه.
برون سپاری ابزار قدرتمندی است که در صورت 
استفادة درست از آن می تواند بسیار مفید باشد. 
اما چنانچه در استفاده از این ابزار قدرتمند دقت و 
تأمل کافی صورت نگیرد، نه تنها هیچ یک از منافع 
مورد انتظار حاصل نمی شود، بلکه آسیب ها و 
خسارت های جبران ناپذیری بر منافع وارد می شود. 
بنابراین سازمان های سپارندة آموزش باید با توجه 
به ملاک های ذکرشده، پیمانکار یا همان مؤسسه ها 
و آموزشگاه های ارائه دهندة آموزش را انتخاب کنند 
و قرارداد معتبری را با موسسة انتخاب شده منعقد 
سازند. لازم به ذکر است، برون سپاری های آموزش 
استانداردهای مهارتی که به عنوان اقدامی راهبردی 
آثار کوتاه مدت و بلندمدت مربوط به خود را به دنبال 
خواهد داشت، باید با مجموعه چشم اندازها، اهداف 
و سیاست های ادارة کل آموزش وپرورش استان 
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 پی نوشت ها
1. European Center for the 
Development of Vocational 
Training
 centre :۲. مخفف عبارت فرانسوی
europeen pour le developpe-
ment de la formation profes-

sionnelle است.
3. Vocational Education and 
Training

یکی از ویژگی های آموزش و تربیت فنی و حرفه ای، 
همان طور که در قانون نظام جامع آموزش و تربیت 
فنی، حرفه ای و مهارتی به همراه سیاست های کلی 
کشور اشاره شده، اهداف متعدد آن در بازار کار است. 
گرچه هدف اصلی را می توان آماده سازی جوانان برای 
کار دانست، اما این امر به شکل یادگیری و توسعة 
مهارت های مرتبط با کار و تسلط بر دانش و اصول 
علمی مرتبط است. کاهش فاصلة سطح شایستگی 
نیروی کار کشور با سطح استاندارد جهانی و همچنین 
مشارکت بین المللی در این آموزش ها از جمله مواردی 
است که در این قانون مورد توجه قرار گرفته است. 
کاهش فاصله و ارتقای سطح شایستگی نیروی کار در 
کشور، نیازمند بررسی، تحلیل، مقایسه و بهره گیری از 
تجارب و ابتکارات نظام آموزش و تربیت فنی و حرفه ای 
دیگر کشورهاست. مقایسه های بین المللی روش 
متداولی برای ارزشیابی عملکرد این نظام ها در سطح 

ملی و بین المللی محسوب می شوند. 
نویسنده با نگاهی کلی به نظام های آموزش و تربیت 
فنی و حرفه ای و مؤلفه های آن در سطح کشورهای 
مختلف، برخی از مقایسه ها را بر اساس چارچوب ها یا 
شاخص ها ارائه کرده است. از طرف دیگر، می توان نقش 
زمینه یابی برای پژوهش  و مطالعات مقایسه ای بیشتر 
نظام های مذکور در سطح بین المللی را برای این اثر در 

نظر گرفت. 
کتاب در هشت فصل مستقل و در دو بخش با 
ساختار پودمانی سازمان دهی شده است. در بخش های 
اول و دوم به ترتیب بررسی و مقایسه به صورت کیفی 

و کمّی بر اساس شاخص های نظام آموزش و تربیت 
فنی و حرفه ای مورد تأکید قرار گرفته است. هر فصل 
شامل گزارش ها و ابتکارهای ملی و بین المللی کشورها، 
نتیجه گیری و پیشنهادهاست. در نتیجه گیری، نتایج 
بررسی و مقایسة کیفی به صورت مجموعة نکته ها 
خلاصه  شده است. همچنین در پیشنهادها مواردی برای 
کشور خود بر اساس تجربه های نویسنده و تحلیل های 
صورت گرفته، بیان شده است. در این کتاب از حدود 
190 تصویر و نمودار، و 80 جدول در فصل های متفاوت 
استفاده شده است. عنوان های فصل ها به شرح زیر است:

بخش اول: چارچوب مفهومی و تحلیل کیفی
فصل اول: چارچوب مفهومی بررسی و مقایسه

فصل دوم: بررسی و مقایسة تحلیلی نظام های 
آموزش و تربیت فنی و حرفه ای - یونیوک

فصل سوم: بررسی و مقایسة تحلیلی چارچوب 
صلاحیت حرفه ای ملی و منطقه ای

فصل چهارم: بررسی و مقایسة تحلیلی نظام های 
آموزش و تربیت فنی و حرفه ای - سدفوپ

بخش دوم: تحلیل کمی و شایستگی های غیرفنی
فصل پنجم: بررسی و مقایسة شاخص های نظام 

آموزش و تربیت فنی وحرفه ای کشورها - یونیوک
فصل ششم: بررسی و مقایسة شاخص های اتحادیة 

اروپا - سدفوپ
فصل هفتم: بررسی و مقایسة شاخص های سازمان 

همکاری اقتصادی و توسعه- او ئی سی دی
شایستگی های  مقایسة  و  بررسی  فصل هشتم: 

غیرفنی - نهادهای بین المللی

معرفی كتاب
معصومه حقیقت پژوه مطلق

کارشناسی ارشد مطالعات برنامة درسی

بررسی و مقايسه نظام های 
آموزش و تربيت فنی وحرفه ای 
در برخی از كشورهای جهان

گردآورنده: مهدی اسماعیلی
ناشر: مؤسسه کار و تأمین اجتماعی
سال نشر: 1400
تعداد صفحه ها: 672
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زهرا نیکبخت نصرآبادی
كارشناسی ارشد حسابداري هنرستان ساجده، ناحیه 4 اهواز

 فاطمه صالحی فر
كارشناسي حسابداري هنرستان امیركبیر شهرستان شوش

اشاره
اكنون كه دریچة ارتباط ما با هنرجویان به 
تهیة فیلم و صفحة كوچك گوشي تلفن همراه 
و ... محدود شده است، برای بازدهي بیشتر 

لازم است تدابیري اندیشیده شود.
بسیاري از ما هنرآموزان براي آموزش بهتر 
هنرجویان باید از قبل محتواهاي لازم را 
آماده سازیم و در موعد مقرر در گروه های 
دانش آموزی قرار دهیم. ضمن اینکه اطمینان 
هم نداریم كه آیا هنرجو فیلم ها را واقعاً می بیند 
یا فقط با كپي کردن جواب های دیگران، وانمود 

می کند كه مطالب را فهمیده است.
در این نوشتار بخشي از تجربیات شخصي خود را 
در اختیار همكاران بزرگوار قرار می دهیم. امید است 

كه مورد استفاده قرار گیرد.
1. در تهیة فیلم براي كلاس خودتان فعال باشید 
و از محتواهاي آماده استفاده نكنید. هنرجو وقتي 
تلاش معلم خود را می بیند، با او ارتباط بهتري 

می گیرد و انگیزة بهتري براي فعالیت پیدا می کند. 
2. از تصویر، فیلم و صوت های مرتبط و متنوع برای 

تعمیق یادگیری استفاده کنید.
3. هنگام فیلم برداری زاویة دوربین را در بهترین 
حالت تنظیم کنید و بکوشید صدای شما یکنواخت 
نباشد. صدای خود را بالا و پایین ببرید و از زبان 
بدن استفاده کنید. به دست ها، چهره، نوع نشستن یا 

ایستادن و ... خود توجه داشته باشید.
4. در تهیة فیلم كوتاه )كلیپ( و مثال ها از نام های 
خود هنرجویان استفاده كنید و گاهي در فیلم از 
شخص خاصي بخواهید که سؤال شما را جواب دهد. 
تكرار این موضوع باعث خواهد شد كه هنرجویان 

خود را ملزم به دیدن فیلم ها كنند.
5. در فیلم كوتاه از آن ها بخواهید عکس العمل 
داشته باشند. مثلًا بگویید: »اگر تا اینجاي درس را 
فهمیده اید، علامت + را در تماس شخصی براي بنده 

بفرستید.« 
6. از هنرجویان بخواهید كه حتماً خلاصة فیلمي 

قلم تجربه

چند نكته و تجربۀ 
آموزشی برای تدريس برون خط 

)آفلاين(
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کلیدواژه ها: 
 آموزش مجازي،
 اینترنت،
 تولید محتوا
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را كه دیده اند، براي شما بفرستند و حتماً در همان 
لحظه آن را مورد بررسی کوتاهی قرار دهید و اگر 

جایي اشتباه بود، گوشزد كنید. 
7. اگر مبحث شما چند بخش دارد، از ارائة 
تصویرهایی از طبیعت زیباي ایران بین فصل ها كه 
مورد پسند هنرجویان است، و جملات قصار بزرگان 

غافل نشوید. 
این مورد را هر زمان که احساس كردید هنرجو 
خسته شده است، می توانید اجرا کنید. مثلًا می توانید 
بگویید: »براي دو دقیقه همه چشم هایتان را ببندید 

و به این موسیقي گوش دهید ...« 
8. به عنوان تمرین، انجام دو یا سه كار عملي 
را در  فیلم همان جلسه از هنرجویان بخواهید. از 
تمرین های كوتاه و باهدف استفاده كنید كه هنرجو 
خسته نشود و شما نیز اطمینان حاصل كنید كه 
مطلب را یاد گرفته است. البته فرصت بررسي در 

همان لحظه را هم باید داشته باشید.
9. براي تنوع در کلاس،  فیلم های كوتاهی از 
خودتان تهیه كنید، چند كلام خودماني با آن ها 
صحبت كنید و نظرشان را بخواهید. این گونه موارد 
باعث صمیمیت بیشتر شما می شوند و انگیزة 

یادگیری را در آن ها بالا می برند.
10. بهتر است در ابتدای سال تاریخ تولد هنرجویان 
را بخواهید و در موعد هر تولد، در ابتداي كلاس 

تولدشان را تبریك بگویید. 
11. در برنامه ریزی سالانة خود از گپ وگفت خودماني 
و جلسة دورهمي و آزاد با هنرجویان غافل نشوید. 
نگویید وقت نمی شود. اگر این گونه جلسه ها باهدف 

باشند، بازدهی كار شما را به شدت بالا می برند. 
12. در هر لحظه شرایط خاص هنرجو را در نظر 
بگیرید و اگر در یك جلسه هنرجویي مشكل داشت، 

با او هم دردي کنید و به او بگویید اگر كمكي بخواهد 
دریغ نمی کنید. مطمئن باشید این هنرجو دیگر سر 

كلاس شما غیبت نمی کند. 
13. روي هنرجویان حساب باز كنید و از آن ها  
بخواهید تدریس بخشي از مطلب را به عهده بگیرند. 
گاهي بررسی کردن تمرین ها را به دو یا سه نفر 
واگذار كنید. در این صورت، هم هنرجو لذت می برد 

و هم كار شما راحت تر می شود.
14. از شب قبل محتواها را برای هنرجویان 
بفرستید تا مشکل دانلود در طول تدریس پیش 
نیاید. ضمن اینکه برخی از هنرجویان طبق گفتة 
خودشان از اینترنت رایگان شبانه استفاده می کنند.

15. آموزش استفاده از نرم افزارهای اسکنر برای 
ارسال تکلیف ها می تواند مفید باشد؛ به خصوص که 
کیفیت دوربین بسیاری از هنرجویان ممکن است 
پایین باشد و استفاده از این ابزار تا حدودی نگرانی 

آن ها را رفع خواهد کرد. 
16. كاربرگي براي همة  اقدامات خود در كلاس 
در نظر بگیرید و تمام مواردي را كه قرار است انجام 
شوند، در كاربرگ بگنجانید. مثلًا پاسخ به سؤال های 
موردي، حل کار عملی، خلاصه نویسی و ... کاربرگ 
را ابتداي سال به صورت كلي و در پایان هر جلسة  
كلاسي با نمره، در معرض دید هنرجویان قرار دهید.

17. نکتة پایانی و مهم این است که هنرجویان هم 
مانند ما طی این مدت با آموزش مجازی سروکار 
داشته اند. عواطف، احساسات و حالات روحی آن ها 
را در هر لحظه در نظر داشته باشید و بکوشید با 
سعه صدر و آرامش و بیانی نیکو با آن ها صحبت 
کنید. به دلیل اینکه در فضای مجازی امکان استفاده 
از لحن و زبان بدن میسر نیست، کلمات ما اهمیت 

بیشتری پیدا می کنند.

سخني با مخاطبان
همكاران گرامي شما 

نیز مي توانید با ارسال 
تجربیات تدریس خود و 
یا نقد و بررسي مطالب 

بخش قلم تجربه در 
غني سازي آن مشاركت 

كنید.



هنرستان دخترانۀ 
مائده بندر گز 

استان گلستان

هنرستان موفق

از منتهی الیه شرقی دریای خزر در شمال ایران به 
شهری هزاررنگ می رسیم كه دروازة ورودی استان 
گلستان است: »شهرستان بندر گز«؛ شهری پر از 
جاذبه های طبیعی در مجاورت کوه و جنگل و دریا. 
قدمت این شهرستان به 500 سال می رسد. بندر گز از 
دورة قاجار به  سبب  دسترسی دریایی به کشور روسیه 
و به لحاظ تجاری و سیاسی، شهر و بندری بااهمیت 

بوده است. 
اولین مدرسة دخترانة ایران در زمان قاجار توسط 
بی بی خانم استرآبادی در تهران تأسیس شد. این 
بانو از اهالی بخش »نوکنده« از توابع شهرستان بندر 
گز بود. ویژگی مهم این مدرسه آموزش مهارتی و 
هنرهای دستی هم زمان با تدریس مفاهیم نظري بود.

وارد شهر می شویم. چشم انداز هر بیننده به فانوسی 
دریایی در ساحل. ختم می شود که از سال های دور 
نماد بندری پرجنب وجوش بوده و امروز سال هاست از 
رونق آن کاسته شده است. شهرستان بندر گز با تعداد 
زیادي ساختمان های قدیمی و تاریخی اداری به جا 
مانده از آن دوران، به دلیل وجود روستاها و ییلاق های 
کوهستانی، از مراکز مهم کشاورزی، دام داری و 
صنعتی است. دانش آموزان روستاهای اطراف و شهر 
از قوم های مختلف برای ادامة تحصیل هرساله وارد 
مدارس شهرستان بندر گز می شوند و هرکدام به امید 
ایجاد کاروكسب و ادامة تحصیل و برحسب علاقه ها و 
ذوق خود رشتة تحصیلی انتخاب می کنند. رشته های 
هنرستانی به علت داشتن آموزش های مهارت محور 
بااهمیت هستند؛ آن  هم در شهرستانی با ظرفیت های 
بالای گردشگری و کشاورزی و وجود شهرک صنعتی.
زدودن فاصلة میان آموزش های مدرسه و بازار کار 

بومي از چالش های اساسی آموزش های فنی وحرفه ای 
و کاردانش است. تبیین مؤلفه هایی کارآمد برای 
هنرستان ها براي قرار گرفتن در مسیر کارآفرینی، 
وابستگی زیادی به درک فرصت های منطقه ای دارد و 
این فرایند به هوشمندی و نگرش مدیریت هنرستان 
در طراحی برنامه های راهبردی مرتبط است. از این 
منظر، هنرستان دخترانة مائدة بندر گز، طی برنامه ای 
مبتنی بر تحول و با تقویت رشته های مهارتی، تأکید بر 
مهارت های نرم و شایستگی های غیرفنی، در طول سه 
سال به همراه پالایش رشته ها توانسته است در این راه 

به موفقیت های چشمگیری دست یابد. 
از آنجا که رشته های مهارتی هنرستان با زیست بوم 

بتول حجتي
كارشناسي ارشد رایانه

رشد آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش | دورة هفدهم |  شمارة ۲ |  زمستان ۱۴۰۰ 44

کلیدواژه ها: 
آموزش هاي مهارت محور، 
كارآفریني، 
كار و كسب مجازي

https://www.roshdmag.ir/fa/basicsciences/fanni/qrcodefanniherfeie/no59zemestan1400
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منطقه هم خوانی دارد، این هنرستان می تواند سبب 
رونق ظرفیت های تجاری و فرهنگی شهر شود. 
هنرستان مائده با مدیریت موفق خانم مهندس زینب 
کاویان که دانش آموختة رشتة معماری است، از سال 
1397 آغاز به كار کرد. تجربه های کاری و فعالیت های 
خارج از آموزش وپرورش مدیریت هنرستان در حوزة 
معماری، با تكیه بر عنصر خلاقیت، کمک شایانی به 

شکل گیری فضای کاری هنرستان كرده است.
رشد و ارتقا توانمندی های فردی و خودشناسی از 
مهم ترین اولویت های برنامه های آموزشی هنرستان 
است. تقویت خلاقیت و نوآوری، گرایش به یادگیری 
مهارت های کارآفرینی و برنامه ریزی هدفمند از 
ویژگی های مورد توجه در تربیت سه سالة هنرجویان 
هنرستان مائده است. گرایش هنرجویان روستاهاي 
اطراف كه از خانواده های کشاورز و پارچه باف هستند، 
برنامه ریزی مدیریت هنرستانی را بر آن داشت تا 
پالایش و توسعة رشته ها را طوری صورت دهد که 
هنرجویان هم بتوانند در کنار خانواده چرخ زندگی 
را بچرخانند. خانم مهندس کاویان با بررسی برنامة 
درسی نظام آموزشی مدارس موفق ملي و بین المللی، 
در کنار گذراندن دوره های آموزشی کارآفرینی و 
روان شناسی مختص نوجوانان، مدیریت موفقي را در 
هنرستان رقم زده است. ایجاد فضای رقابتی و پویا در 
قالب رویدادهای هنرستان سبب شده است، هنرجویان 
با كسب مهارت های کارآفرینی و تسلط نسبي، از 
طریق شرکت در مسابقه های محلی و ملی، با تقویت 
روحیة کارآفرینی و پرورش ویژگی های شخصی، مانند 
اعتمادبه نفس، کار تیمی و خطرپذیری، فرصت ها و 
چالش های محل زندگي خود را درک کنند و پس از 

فارغ التحصیلی آمادة ورود به جامعه و بازار کار شوند.
در حال حاضر در هنرستان مائده، رشته های 
رایانه،  نرم افزار  و  صنایع غذایی، شبکه 
طراحی جواهرات، طراحی و دوخت، راهنمای 
گردشگری و معماری داخلی با نگاه به ظرفیت 

تجاری منطقه دایر است.

 گفتمان مشترک همة این رشته ها کارآفرینی 
است. بر این اساس، ایجاد بازارچه های دستاوردهای 
هنرجویی به همراه دوره های طراحی و پیاده سازی 
كاروكسب هاي مجازی، به مناسبت های مختلف ملي 
و جهاني، از جملة این رویداد هاست. در سال تحصیلی 
1400-1399 هنرجویان هنرستان موفق به کسب 
رتبة برتر جشنوارة كاروكسب مجازی استان شدند و 
هم زمان هنرستان مائده به عنوان یکی از هنرستان های 

کارآفرین محور در کشور انتخاب شد. 
با شیوع بیماري و در ایام قرنطینه، فرصت 
فعالیت های برخط فراهم شد تا هنرجویان از طریق 
شبکه های مجازی طیف جدیدي از فعالیت های 
کارآفرینی را ادامه دهند. همچنین برنامه های ویژه ای 
برای آموزش تولید محتوا، عکاسی و بازاریابی در 
فضای مجازی تدارک دیده شد تا هنرجویان پس از 
فارغ التحصیلی قادر به ادارة فعالیت های تجاری خود 

در بازار مجازی باشند.
به منظور انتخاب آگاهانه و جذب هنرجویان مستعد، 
هرساله از طریق ارتباط مؤثر با مراکز فرهنگی و 
شهرداری شهرستان و مشارکت فعال خانواده ها، 
در رشته های کشاورزی و صنایع غذایی، خانواده ها 
در کارگاه های آموزشی هنرستان حضور می یابند و 
با صنایع تبدیلی، انواع کاشت و برداشت، و تبدیل 
محصولات خام به محصولات قابل فروش و نگهداری 
آشنا می شوند. این ارتباط خانواده ها با برنامه های 
هنرستان سبب تقویت ارتباط هنرجویان با دنیای 

تجارت منطقة بومی می شود. 
گسترش رشته های صنایع غذایی و گردشگری با 
توجه به ظرفیت های شهرستان از اهداف توسعه ای 

هنرستان است. 
چشم انداز و برنامة راهبردی هنرستان مائده، اجرای 
نظام آموزشی مبتنی بر شعار »هر دانش آموزی، 

موفق است« بنا نهاده شده است. 

در سال تحصیلی 
 ـ1399 هنرجویان  1400

هنرستان موفق به کسب 
رتبة برتر جشنوارة 
کاروکسب مجازی 

استان شدند و هم زمان 
هنرستان مائده به عنوان 

یکی از هنرستان های 
کارآفرین محور در کشور 

انتخاب شد

مشاهدةفیلم
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وبگاه و برنامه های کاربردی بین المللی

اگر به دنبال یک موتور جست وجوگر تازه و تنوع در پویش های اینترنتی هستید 
و علاقه مندید به موتور جست وجوی دیگری بپیوندید، به شما »داک داک گو« را 

پیشنهاد می کنیم.
این موتور جست وجوی وب را می توان حاصل نگرانی ها پیرامون حریم خصوصی 
افراد دانست. در صفحة سیاست حریم این وبگاه آمده است که هیچ گونه 
اطلاعات شخصی  را جمع آوری نمی کند و به اشتراک نمی گذارد. برخلاف دیگر 
جست وجوگرها، در سیاست داک داک گو آمده است که تاریخچة جست وجوهای 

کاربران را ذخیره نمی کند.
https://duckduckgo.com

Brave Browser

اگر از گوگل کروم خسته شده اید، و برای تنوع و سرعت بالای جست وجو و 
وب گردی به دنبال یک مرورگر پر سرعت هستید، از »بریو بروزر« غافل نشوید. بریو 
بروزر یک مرورگر وب با قلب کروم است. سرعت این مرورگر بین سه تا شش برابر 
بیشتر از سرعت دیگر رقباست. به علاوه از سپرهای حفاظتی قدرتمند برای افزایش 
حفاظت از حریم شخصی برخوردار است. قابلیت جست وجوی پیشرفته، امکان 
ایجاد فهرست پخش موسیقی، دیواره آتش )فایروال( و پشتیبانی از »وی پی ان«های 

نسخة جدید، از اصلی ترین قابلیت های این مرورگر است.

https://brave.com

Avira Anti Virus

اگر از حمله های ویروس های »تروجان« و »اسپم« و جاسوس افزارها نگرانید، امکان 
استفاده از نرم افزار ضدویروس »اویرا« را از دست ندهید. این نرم افزار رایگان و دارای 
هسته ای سبک در جست وجوی نرم افزارهای مخرب است. یکی از قابلیت های نسخة 

رایگان این برنامه سپر امنیتی قدرتمند با قابلیت 
رهگیری انواع ویروس های تروجان، »اسپای ویر« و 
»ورم« است. دیگر ویژگی اویرا وجود امکان تصمیم 
کاربر در نحوة برخورد با فایل های مخرب است. 
شما می توانید به نرم افزار پس از یافتن فایل مخرب 

دستور دهید، چه تصمیمی برای آن بگیرد.
https://www.avira.com 

Viva Cut

»ویوا کات« در دنیای امروز به شدت مورد توجه 
قرار گرفته است. این بلاگر با تولید محتواهای 
متنی، تصویری و شنیداری در رسانه های اجتماعی، 
بخشی از جریان های کسب وکار در دنیا را به خود 
اختصاص می دهد. اگر به تولید ویدیو با جلوه هایی 
ویژه و هنری نیاز دارید، از برنامة کاربردی ویوا کات 
بهره بگیرد. این برنامه با محیطی کاربرپسند و ساده، 
بیشترین امکانات از قبیل برش، ایجاد جلوة )افکت( 
صداگذاری، اضافه کردن چسبانقش )استیکر( و 
ایموجی به ویدئو با قابلیت تصویر در تصویر و ده ها 

ویژگی زیبای ویدیویی را به شما ارائه خواهد داد.
https://www.farsroid.com/videoleap�android

CamScanner

ثبت اسناد و برگه ها بدون اسکنر )پویشگر( چند 
میلیون تومانی شاید برای شما کار هزینه بری باشد. 
برنامة کاربردی »کم اسکنر« با استفاده از دوربین تلفن 
همراه شما اسناد را به صورت کاملًا حرفه ای اسکن 
می کند و در قالب فایل تصویری یا فایل »پی دی اف« 
در اختیار کاربر قرار خواهد داد. یکی از ویژگی های این 

عبدالله برزوئیان
کارشناسی برق و الکترونیک

معرفی وبگاه و برنامه كاربردی

معرفی وبگاه
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نرم افزار ایجاد جلوة تصویری منطبق با پویشگرهای 
حرفه ای در بازار است. به طوری که سند پس از انتشار 
به گونه ای نمایش داده می شود که گویی توسط یک 
پویشگر واقعی گرفته شده است. امکان دسته بندی، 
الصاق و قراردادن واترمارک روی اسناد از دیگر 
ویژگی های این برنامة کاربردی است. پیشنهاد می کنیم 
اگر ثبت اسناد از برنامه های روزمرة شماست، قطعاً از 

کم اسکنر این خدمات را دریافت کنید.
https://play.google.com/store/
apps/details?id=com.intsig.
camscanner&hl=en&gl=US

Meet

با ورود همه گیری جهانی »کرونا« رسانه های 
دیجیتالی کارکرد و قابلیت های خود را به کاربران 
نشان دادند. گفت وگوهای اینترنتی و دورسخنی ها 
)ویدئو کنفرانس ها( یکی از اصلی ترین بازیگران 
دورهمی های دیجیتالی شدند. بستر )پلتفرم( 
»میت« از شرکت »گوگل« که هم در مرورگرها 
و هم در تلفن های همراه قابل نصب است، در 
این بحران مورد توجه قرار گرفت. این بستر با 
قابلیت اجلاس )کنفرانس( برخط، با حداکثر 100 
شرکت کننده، یکی از بهترین برنامه های کاربردی 
وب کنفرانسی است. امنیت بالا، پهنای باند مناسب، 
کاربرپسندبودن و از همه مهم تر، فرزندخواندگی 
گوگلی، به مقبولیت میت در سراسر جهان منجر شد. 
میت با ساخت یک اتاق اجلاس و قراردادن پیوند 
اختصاصی و اشتراک آن در اختیار شرکت کنندگان، 
فضای تعاملی بی نظیری را برای کاربران به ارمغان 
می آورد. نسخة وب، اندروید و »آی ااُس« این بستر از 

طریق پیوند زیر قابل مشاهده است:
https://meet.google.com

وبگاه و برنامه های کاربردی  ایرانی

Virgool

اگر دست به قلم هستید و به دنبال یک میکروبلاگ 
می گردید تا محتوا و یا دل نوشته های خود را به 

اشتراک بگذارید، »ویرگول« به عنوان یکی از پربازدیدترین میکروبلاگ ها در ایران 
که زبان فارسی را نیز پشتیبانی می کند، انتظارات شما را برآورده می سازد. این 
بستر امکان ثبت نظر، لایک و میزان بازدید را نیز برای تولیدکننده و خوانندة 
 )Omigo( »مطلب فراهم خواهد کرد. از رقبای داخلی این وبگاه می توان به »امیگو

و »مدیوم« )Medium( در سطح بین المللی اشاره کرد.
https://virgool.io

skyroom

بستر بومی »اسکای روم« بستری الکترونیکی برای برگزاری کلاس های برخط، 
»وب کنفرانس« و »وبینار« است. این بستر با بهره گیری از سرورهای ملی توانسته 
است در دوران کرونا نقش اثرگذاری در ایجاد آموزش های الکترونیکی برای 

دانشگاه ها، مراکز آموزشی و مدرسه ها فراهم کند.
سرعت بالا، امنیت مناسب، دسترسی آسان و کاربرپسندبودن این بستر، آن را به 
رقیبی جدی برای »آدوب کانکت« )Adobe Connect( تبدیل کرده است. قابلیت 
اشتراک صدا و تصویر، ارسال فایل، نمایش و اشتراک گذاری اسلاید، و استفادة 

هم زمان از سه وب کم از قابلیت های این وبگاه است.
https://www.skyroom.online

بلبل

برنامة کاربردی »بلبل« که قبلًا با نام »هلو« منتشر می شد، یکی از محبوب ترین 
برنامه های کاربردی  ایرانی محسوب می شود که بیش از ۲۱ زبان متفاوت را در 
قالب بازی آموزش می دهد. این برنامة کاربردی طوری طراحی شده است که هم 
مهارت های دیداری، هم مهارت های نوشتاری و هم مهارت های شنیداری را بهبود 

می بخشد. پیشنهاد دریافت این برنامة کاربردی ناب ایرانی را از دست ندهید.
https://bolbol.academy

لایو بوک

»لایو بوک« برنامه ای کاربردی برای دسترسی به منابع آموزشی است. در واقع، 
اولین بستر »میکرولرنینگ« مبتنی بر فناوری واقعیت افزودة »ای آر« است. این 
نرم افزار جزوه های آموزشی هر دانش آموز را بین دانش آموزان دیگر به اشتراک 

می گذارد. با این راهبرد شما به بهترین منابع درسی دسترسی خواهید داشت.
منابع آموزشی در این برنامة کاربردی در قالب پادکست، ویدیو، جزوه و کتاب آموزشی 
است و شما نیز می توانید با تولید محتوا در غنی سازی این بانک آموزشی مشارکت کنید.
https://livebook�app.com
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        رعایت اجزا و عناصر ساختاری مقالات علمی، 
حرفه ای و پژوهشی شرایطی دارد كه یك پژوهشگر و نویسندة 
آگاه آن ها را به كار می بندد. به عبارت دیگر موفقیت مؤلف 
در ارائة مقاله به بهره مندی او از این قواعد و تسلط بر مبنای 
نگارش و آگاهی از اصول مقاله نویسی و مهارت در امر نوشتن 

وابسته است. 
مجلة رشد آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش، نشریه ای 
آموزشی، تحلیلی و اطلاع رسانی در زمینة آموزش های 
فنی وحرفه ای است كه با توجه به اهداف آن، به صورت فصلنامه 
منتشر می شود. بر این اساس از پژوهشگران، متخصصان 
تعلیم وتربیت، به ویژه هنرآموزان، دبیران و مدرسان دعوت 

می شود تا با توجه به موارد ذیل:
 ۱. اصالت موضوع/۲. عنوان/۳. چكیده/4. كلیدواژه/

5. مقدمه/6. بیان مسئله /۷. تبیین هدف/ ۸. پرسش/ ۹. پیشینة 
پژوهش/۱۰. معرفی پروژة تحقیقاتی/۱۱. تشریح روش شناسی 
مورد استفاده و تبیین رویكرد مقاله/ ۱۲. ابزار گردآوری و 
 تحلیل داده ها/ ۱۳. توصیف ویژگی های جامعة پژوهش/

۱4. تبیین محدوده و محدودیت های پژوهش /۱5. ارائة 
 یافته های توصیفی و تحلیلی/ ۱6. بحث و نتیجه گیری /

۱۷. پیشنهاد/۱۸. منابع مورد استفاده
حاصل پژوهش ها و مطالعات خود را در زمینه های زیر، 

جهت درج در مجله ارسال فرمایند. 
٭ مبانی نظری آموزش های فنی وحرفه ای و کاردانش

٭ آموزش های فنی وحرفه ای در سایر كشورها )تجارب(
٭ روش های آموزش های فنی وحرفه ای و کاردانش
٭ كارآفرینی، خوداشتغالی، ارزش آفرینی )تجارب(

رویكردها و دیدگاه ها در برنامه ریزی درسی آموزش های 
فنی وحرفه ای ٭ برنامه ریزی درسی منطقه ای ٭ پروژه محوری 
در آموزش های فنی وحرفه ای ٭ معرفی مؤسسات آموزش های 
فنی وحرفه ای و کاردانش در ایران و سایر كشورها، معرفی 
پدیده های نو در حوزة آموزش های فنی وحرفه ای و کاردانش 
و معرفی كتاب ها و مجلات جدید در حوزة آموزش های 
فنی وحرفه ای. ٭ مقالات ارسالی مرتبط با موضوع مجله 
باشد و تاكنون در مجلات دیگری درج نشده باشد. ٭ مطالب 
حروف نگاري شده باشد. ٭ شكل قرار گرفتن جدول ها، 
نمودارها و تصاویر در مقاله مشخص باشد. ٭ نثر مقاله باید 
روان و از نظر دستور زبان فارسی درست باشد و در انتخاب 
واژه های علمی و فنی دقت لازم مبذول شود. ٭ مقاله های 
ترجمه شده با متن اصلی هم خوانی داشته باشد و متن اصلی 
نیز ضمیمة مقاله ارسال شود. ٭ در متن های ارسالی باید تا 
حد امكان از معادل های فارسی واژه ها و اصطلاحات استفاده 
شود. ٭ پی نوشت ها و منابع كامل و شامل نام نویسنده، سال 
انتشار، نام اثر، نام مترجم، محل نشر، ناشر و شماره صفحة 
مورد استفاده باشد. ٭ مجله در رد، قبول، ویرایش و تلخیص 
مقالات رسیده مختار است. ٭ آرا و نظرهای ارائه شده در 
مقالات، گزارش ها و مصاحبه ها لزوماً بیانگر دیدگاه های دفتر 
انتشارات و  فناوری آموزشی نیست و مسئولیت پاسخگویی به 

پرسش های خوانندگان با خود نویسنده یا مترجم است.

  نشانی ارسال مقالات: تهران صندوق پستی ٦٥8٥-۱٥87٥
faniherfeievakarodanesh@roshdmag.ir :پیام نگار

سخنی با مخاطبان

 با مجله های رشد آشنا شوید

مجله های دانش آموزی متوسطه
 به صورت ماهنامه و هشت شماره در هر سال تحصیلی منتشر می شوند:

 مجله های عمومی و تخصصی رشد برای معلمان، دانشجوـ معلمان، 
و کارشناسان وزارت آموزش وپرورش تهیه و منتشر می شوند. 

.نشانی: تهران، خیابان ایرانشهر شمالی، ساختمان شمارة ۴ آموزش وپرورش،  
            پلاك ۲٦٦.  

.تلفن و نمابر:  88۳۰۱۴78 ـ ۰۲۱
www.roshdmag.ir :وبگاه.

وزش ابتدایی   رشد فناوري آموزشی  رشد مدرسه فردا    رشد آمـ
  رشد معلم   رشد آموزش مشاور مدرسه  رشد مدیریت مدرسه 

 رشد آموزش قرآن و معارف اسلامي  رشد آموزش پیش دبستانی رشد آموزش تاریخ 
 رشد آموزش سلامت و تربیت بدنی  رشد آموزش جغرافیا  رشد آموزش ریاضی  
 رشد آموزش زبان و ادب فارسی  رشد آموزش زبان هاي خارجي 
 رشد آموزش زیست شناسی  رشد آموزش شیمی  رشد آموزش علوم اجتماعی 
 رشد آموزش فنی و حرفه ای و کاردانش  رشد آموزش فیزیك   رشد آموزش هنر 

  رشد آموزش خانواده  رشد برهان متوسطه دوم   رشد علوم زمین 

مجله های عمومی بزرگسال
 به صورت ماهنامه و هشت شماره در هر سال تحصیلی منتشر می شوند:

مجله های تخصصی بزرگسال
به صورت فصلنامه و سه شماره   در سال تحصیلی منتشر می شوند:

برای دانش آموزان پیش دبستانی و پایة اول دورة آموزش ابتدایی

برای دانش آموزان پایه های دوم و سوم دورة آموزش ابتدایی

برای دانش آموزان پایه های چهارم، پنجم و ششم دورة آموزش ابتدایی

وزارت آموزش و پرورش 
سازمان پژوهش و برنامه ریزی  آموزشی 

دفتر انتشارات و فناوری آموزشی 

مجله های دانش آموزی دبستانی
به صورت ماهنامه و نه شماره در هر سال تحصیلی منتشر می شوند:

برای دانش آموزان دورة اول آموزش متوسطه 

برای دانش آموزان دورة اول آموزش متوسطه 

برای دانش آموزان دورة دوم آموزش متوسطه 

برای دانش آموزان دورة دوم آموزش متوسطه 



براي كسب اطلاعات بيشتر با شماره زير تماس بگيريد:
021-871974423 

صفحة ۱۷

معرفی رشتۀ صنايع فلزی
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 طرحی نو در دبیرخانه های راهبری کشوری
 آموزش فنی وحرفه ای در شرایط کرونا 

 آموزش فنی وحرفه ای در استراليا 

www.roshdmag.irwww.roshdmag.ir
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